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Anglų laivynas sumušė ir nuskandino Vokiečių 4 
laivus: Scharnhorst, Gneizenau, Leipzig ir Nurnberg su 
3000 jūreivių—pietinės Amerikos vandenyne.

Rusai pasitraukė nuo miesto Lodz, kurį Vokiečiai 
paėmė be šūvio. Vokiečiai nori paimti Varšavą, į kur 
stumia 500,000 kareivių. Mūšiai tęsėsi dieną ir naktį.

Rusai veržia Krokavą vis labiaus ir traukia tolyn 
| Vengriją.
- - Serbai sumušė Austrijokus ir paėmė 20,000 karei-j SSgg
vių nelaisvėn.

Turkijos jūreiviai užmušė vokiškus aficierus. U
Francuzijoj mūšiai tęsiasi be pertraukos. Vokiečiai 

keliose vietose atmušti tapo.

teli, kad padėtų; bet dirba 
tylomis, aukauja savo drą
są, triūsą, o kartais ir gy
vastį. Tokie nėra neutrali- v

pėdų, kas. reikia daryti, ir 
kas gera ar bloga. Tokių 
žmonių yra mažai, bet jie 
pasauliui yra taip reikalin
gi, kaip viralui druska. Tie 
ir pasaulį valdo.

Bet vra da ir viena klasė v

viai išsivilko drapanas ir 
duok peštis! Kada abu su
sikruvino ir jau nebegalėjo 
peštis, sukrito ant žemės. 
Abu po biskį atsipeikėjo, 
dairosi, kur jų „taikinto
jas,” o gi žiuri, kad jisai 
dingęs. Bet sykiu dingo ir 
abiejų drapanos!...

Musų, lietuvių visuome
nėje Amerikoje, turime pil
nai ir aktiviškų, ir neutrali- 
škų, ir trečiakandžių. Ak-

nors supusiąs ir tt. ir tt. 
■Kiti musų „trečiakandžiai” 
smarkiai atrėžė: kad jus 
Lietuvos reikaluose nemo
kėjote susitaikyti, tai — 
šiukštu! — ir manęs tarpe 
savęs nematysite. Treti 
verkia, verkia ir verkia, tik 
nežino už ką nei ko. Jų vi
sų užpakalinė mintis yra: 
geriau vely-ramiai pasėdėt, 
o visgi, kada praeis tos „pa- 
škudnos” karės ir tie visi

ki, nei šalininkai. Ši kare 
daug ir tokių ištraukė aikš-

šalių, galima tokius pami
nėti, kaip Italiją, Bulgari
ją ir dar keletą mažesnių

tiviškieji jau pasiskirstė į 
puses: vieni stovi Rusijos

musų nenuoramų ergeliai^ 
— tai bus gyvenimas: nieko

Neutrališki“ ir... trečiakandžiai.
Jau puse metų prašoko, 

kaip Europoje užsižiebė di-

jau daug ką ši kare parode. 
Pirmiausiai ji iššaukė tar-

~ —jrivairm- Unitų - brūzdė ji-. _ 
mus ir tuose bruzdėjimuose 
aikštėn išėjusius žmones. 
Pirmiaus nežinojome, ko
kios vra tautos Meterlink. 
Shavr, ir daugelis didelių ra 
šytojų. Dabar jie per eilių 
eiles laikraščių pakėlė bal
sus ir net kningas parašė, 
apgindami tai vieną tai ki
tą tautą. Toliaus, kiekvie
nos šalies veikėjai aiškiai 
išsireiškė, kaip jie žiuri į 
karę ir ko reikalauja, savo 
tautai. Ant galo ši karė pa
rodė baisiai didelį veidrodį 
kiekvienos tautos parti
joms. Ir kada jos į šį veid
rodį pasižiurėjo, tai pamatė 
save tik tos šalies žmonė
mis, ir kad viską šalin at
metus, reikia tik savo šalies 
reikalus apginti. Aplenkus 
kitokias partijas, kurios sa-

naujų pinigų karės reika-Įji 
larns...

Dabar, pusei metų praė
jus nuo pasibaisėtinų žmo
nijos išskerdimų Europoje, 
jau aiškiai__ susiformavo
žmonijos nuomonės. Di-

i jie nesuspėtų savo nuomo- 
| nių išsidirbti, nei persitik
rinti, kuri pusė yra skriau
džiama, ir kuri čia reikėtų 
aktiviškai ir morališkai pa
remti. Tokie žmonės labai
retai kada pradrįsta griež- 

desnėji pusė žmonijos sto- tai išreikšti savo nuomonę, 
vi pusėje: Francijos, Ang- nes bijosi, kad jie pa darytų 
lijos, Rusijos, Serbijos, etc., 
o mažesnėji — aiškiai sto
vi už Vokietiją, tariant Pru 
sijos militarizmą, kurį ki
tos šalis nori dabar sulau
žyti ir įvykinti ramybę. Var 
giai rastume visame pasau
lyje bent vieną šalį, kuri 
per tą pusę metų nebe butų 
nusistačiusi nuomonės, ku
ri* pusė reikia remti. Dau
gelis valstijų, kurios šioje 
karėje nedalyvauja, vistiek 
nors morališkai remia ka
riaujančius. Jei bent šal
tųjų kraštų eskimosai,

klaidos. Tokie žmones vra 
labai geri tuomi, kad ra- 
mus. Kiti juos myli užtai, 
kad juos galima-bile kada ir 
bile į kokią pusę pasukti; to 
kiais daugelis ir pasinaudo
ja. Bet tie „neutrališki” 
yra ne kam tikę greitame- 
ir kritiškame* padėjime. 
Gaisro laiku pasižiūrėkite 
į minią žmonių, kurie ap
linkui degančią ūkininko 
triobelę arba rankas sunė
rę stovi, arba aplinkui bė
ginėja ir didžiausi triukš
mą kelia, ket nieko nedirba; 
tie yra neutrališki: jie ne
supranta, kam čia dabar ši 
Ugnė reikalinga, ir ką ji 
bendro turi su jais; kokią 
tiesą ji turi jiems ramumą 
gaišinti.—kitas dar net ap-

da Europoje didžiosios ša
lis išsižudys, pasigauti sau 
Trientino ir Triesto provin
cijas iš po Austrijos. Bul
garija irgi to paties laukia, 
kad galėtų užgriebti Mace- 
doniją ir įsigyti autoritetą 
Balkanuose. P a v i e n i a is 
žmonėmis imant yra „un- 
der-žmoniir ' visose šalvse: 
Jie jau kitoniškus siekius 
turi. Vienas džiaugiasi į 
karę nepatekęs, nes dingus 
jo broliui liks jam žemė ar 
namai. Kitas laukia pini
gus susidėjęs, važiuosiąs po 
karei i sunaikintas vietas 
ir užsidėsiąs šaunią pramo
ne. Trečias vra net savotiš
kas „politikierius”, — jis 
laukia kada šalininkai ir

n kitų jvs tmkinluką pusė
je, kiti, nors mažuma, stovi 
už kaizerį. (Nesenai skai
tėme laikraštyje Adeno kai- 
zeriečio pasiaiškinimą, del- 
ko jisai kaizerį garbinąs — 
o gi esą ar ne Prūsuose bu- 
vo spausdinamos malda- 
kningės!). Bet aktiviškie- 
ji vistiek yra geresni, ar jie 
už vieną, ar už kitą puse 
stovi, — jie aiškiai ir tie-

nustoje, o svarbiausia — 
niekam neįsipykę! -

O Lietuva kenčia. Deja
vimai musų brolių jau šie- > 
kia musu ausis kelintas mė
nuo. Ir tik „nenuoramos” 
ir mėgstantįs vargti-peštis 
neša savo skatikėlius ir triu 
są gelbėjimui žūstančių ir 
naikinamų Tėvynės žmonių 
ir jų namelių bei kovojimui 

šiai pasisako, ką mįslina. į už Lietuvos politišką ir e- 
. ......  konomišką ateitį. pPrastesnį vra musų „neu- 

traiiškiy”“ kurte—už~’ mieką 
nestovi, ir... nieko nelaimin
gai Lietuvai nedaro naudos. 
Rods kiti prisidengia viso
kiais prikistais: tai jie ne
žiną dabar nei kam užjaus-

neutrališki persipeš, tai jis kilo; ir tų 
pasėdėjęs ramiai tuo laiku, 
su sykiu išeisiąs ir apsiskel
bsiąs „visų draugu” beesąs, 
o visi tada jam rankomis
plosią : „Tai, brač, tu, buvai nei gaisro žiūrėti nebėga 
gudrus — nesikišai ir ga
na.” Ir bus 
nes tokis „poht 
gabaus gudriai

tai neturi laiko nei pinigų; 
tai... dauguma nieko neno
ri girdėti, besėdėdami už 
„pantučių” ir kazirų. Lie
tuvos nelaimės gaisras iš- 

„neutralįškų”-
žmogelių gauja arba daro 
triukšmą jau apie tuos, ku
rie Lietuvai dirba, arba sto
vi rankas susinėrę, arba da

------ sp-——-------------
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Peržvalga.

ir 
karštųjų — puslaukiniai 
kafrai ir liottentotai laikosi 
nuošaliai, nes jie nesupran- 
ta> ko čia reiktų del šitos

vo šalyse susiliejo į vieną, veik visa-pasaulinės karės 
tautišką masę, reiktų čia karščiuotis! Tačiaus... yra 
priminti tik vieną svarbiau- dar žmonės taip vadinami alpsta įžiūrėdamas, ir jau 
šią partiją, būtent vokiečių „neutrališki,” t y. nei vie-'kitiems reikia jį į atvangią 
socialdemokratų; ši partija nai nei kitai pusei nepri-į vietelę nunešti ir lovon pa
sakosi turinti į 3,000,000 jaučiantis. Tie „neutrališ-i guldyti. Tai.— „neutrališ- 
narių ir visuomet priešta- ki” yra gana svarbus ele- ki.” Tik keletas vyrukų 
ravo karėms. Vienok kada ! men tas, nes jie dažnai ūži-1 prie gaisro tylomis ir grei- 
karė iškilo, tai visi Vokieti- Į ma svarbią visuomenėj vie-1 tai lipa ant stogų, lenda per 
tijos socialdemokratai sto-1 tą, ir gali sulošti tautų gy-* langus ir duris liepsnojan- 
vėjo už Vokietijos vedamą I venime šiokią ar tokią rolę, i čias, kad išgelbėti Ugnės už- 

Pasaulyj yra žmonių di-įkhiptą senuką ar kūdikį, ar 
, nors [kad išnešti likusį žmogelio 

Pasta-1 ši karė trauktųsi tūkstantį | turtelį; lipa ant degančių 
i-ame Reichstago posėdyj Į metų ir jie tiek figai galėtų stogu, neša kopėčiomis nuo 
tik vienas Liebknechtas bu-Į gyventi bei tokioms baise- ugnies ką tik pagavęs. Ret- 
vo priešingas skyrimui dar nybėms prisižiūrėti, vistiek ■ karčiais baisiai į kitus suk-

karę, viršum galvų silpnės- į
niųjų tautų, kaip Belgija, j dėlė dauguma, kurie 
Luxemburgas, etc.

prastojo gyvastis, draugus; 
užsipelnė žaizdas ir neapy
kantą; o „politikierius” sė
dėjo ir niekam neįsipyko...

Tai — ..trečiakandžiai.”

du keleiviai susivaidijo, ir

nas
esa, nematąs, katras

4 ’ C "

norėtų žinoti, katras yra 
drūtesnis. Jei tą parodysi
te, tai jis žinosiąs, kas pa
sakoti. Kodėl, ne? Kelei-

Blogiausiai su „trečia 
kandžiais.” 
vo pabandę Lietuvos reika
lams dirbti: kiti dar buvo 
išpradžių žadėję; treti pa
sileidę betaikinti ir griau
džiomis ašaromis šaukti: 
„Žmonės, ko jus pešaties! 
ar jus nematote, kas tenai 
dedasi?!” Ir...

Vieni iš jų rankas pakra-

// Taip, „evoliucija,” 
bet teisinga.

..Naujienos” nuo keleto savai
čių atsispyrę rašo, kad tautinin
kų tarpe įvykusi „evoliucija”, 
kad -visi lietuviai pavirtę 4. ,4>ar- 
tiviškus, ” o socialistai likę „be- 
partiviškais. ” Mat, vis dėlto, 
kad tautininkai socialistų fondą 
paliko jiems patiems. Savo nr. 
132 išskaito visas tautiečių nuo
dėmes: jie Brooklyne po seimui

Tūli iš j U bu- : padarę „ parti višfcą" konferenci 
Įsteigę „bepartiviską parti

nes vieton Lietuvos reikalu

nereikią žinoti, 
dangaus žvaigži

domiai moka riešutus mal
ti ; kaip žmogaus siela mo
kanti verkti, žiūrėdama i 
kūną, kuris (sterva!) kada

kuriuos pirma pripažinę.
išvien su kle.’ikti

M
ja;” ėmę niekinti seimo nutari 
n ils, 
pradėję veikt
lais; galiaus suorganizavę Lietu 
vos Gelbėjimo Fondą ir dabar 
saki), kad socialistu komi-etas y- 
tj. socialist iškas.

Daug nuodėmių!
•7Lai atsakymai 1)
i < ja

Bet jv 
taatieč s 
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lavo; b) pavedė tą fondą po S. 1 pačios, kada< jojo nerado namie, 
L. A. ir TMD. priežiūra, ko pu- • o jisai (kunigas) atėjo į svečius 
blika reikalavo, o socialistai at- 1 pas Pautienę. Visa toji istori- 
metė; c) intaisė seimo nutartus Į ja atsibuvo šiemet lapkr. mėn. 
paliudijimus ir markutes; 4) jšu ■ Toji žinė padarė mieste didelę 

sensaciją. Visas ergelis bus per
kratytas vietiniame sude.’”

Paliekame skaitytojui spręsti 
apie vertę tokių socialistų „ar
gumentų,” kurie Čia susideda iš 
trijų riebių melų.

jos ežerų apielinkėje, atsibuvę 
maži susirėmimai gruodžio 9—10

klerikaiais tautiečiai neturi rei
kalo' pyktis, nes tai visos Lietu- v 
vos darbas; 5) Fondas ne dabar, 
bet bepartivLškų delegatų seime 
buvo užgirtas ir pavestas Liet.

// Ateiviu nemokslumo 
bilių. žada pravaryt.

Romos laikraščiuose paskelbta, 
kad Ryt/Prūsijoj vokiečių ir ru
sų kareiviai stovi netoli vieni ki
tų, bet neišdrįsta pradėti veikti 
aktiriškai. Kareivių gyvenimas 
perneštas į tranšėjas.

Iš Washingtono praneša, jogei 
atstovų rūmas jau perleidęs at
eivių nemokslumo bilių, o sena
tas dviem trečdaliais balsų žadąs

TURKIJA.

// Irgi „argumentai.”
Vienas, po slapyvardžiu prisi- 

Aut. Fondui globoti. ; dengęs, „Naujie'nose" išrėžė
Jei Liet. šelp. Fonde pasiliko • smarkų visuomenei pamokslą ir 

tik vieni socialistai ir visuomenė ' ant galo še kokius pavartojo „ar-
per spaudą pradėjo išreikšt jiems gumentus”: „Jie (tautiečiai) tai- j irgi pervaryk 
neužsitikėjimą, tai čia lai mušasi i posgi renka aukas ir skiria jas 
į krutinę patįs socialistai, kam į į tris dalis: vieną, kokiam-tai jų 
jie prieš seimą ir seime suorga- sugalvotam fondui, antrą dalį — 
mizavo ravo part i viską bloką ir 
turėdami savo didžiumą atmetė 
didžiausias musų organizacijas 
(SLA. ir TMD.) nuo globos ant 
Fondo.

Gabriui, o trečia — karės reika- 7 *
lams”.„

Jei tas atsitiks ir prezidentas 
Wilson neuždės „veto,” tai ta
da visi ateiviai bus kvočiami prie 
-plaukose^-ar— moka įkaity t L raš
tą ; nemokantis bus neįleidžiami.

Pradžioj pereitos savaitės Tur
kijos gen. štabas paskelbė, kad 
turkų kariuomenė visai prisiarti
no prie Batumo ir keliuose susi-
rūiūmuose—sumušė rusus. Gali-.

nulėke šiaurės link. Jo veiki
mo spėka susideda iš trijų moto
rų su 800 arki, jiegų; jame ran
dasi 30 oficierių bei laivininkų. 
Tam tikroj šito Zeppelino dėžėj 
telpa 50 torpedinių bombų; kiek
vienos jų veikmė lyginasi 16 co
lių kanuolės kulkai. Nuo karės 
pradžios padaryta 7 tokie orlai* 
viai-šan’uočiai. Išviso gi Zeppe- 
Hn u padaryt a 31. Vokieti jos ge- 
ner. štabas ir graafs Zeppelin’as 
išrokuoja, kad pasekmingai ata
kai Londono reikalinga turėti 18 
—20 tSkių orlaivių-šarvuočių. Ši
tas skaitlius, bus padarytas atei
nančių metų pradžioje .

10,000 tonų kviečių, kainuojan
čių $1,000,000, kad ant greitųjų 
suteikus maistų badaujantiems 
belgams.

NUSKENDO TRIS ŠVEDIJOS 
LAIVAI.

Stockholm^ Paskelbta, kad ar
ti Finliandijos pakraščio užėjo 
ant minų ir tapo paskandinti trįs j 
Švedijos laivai — „Luna”, „Eve- 
rilda” ir „Norra-Sverigesu 
paskutiniuoju laivu žuvo 20 jūr
eivių.

Ramiajame vandenyne Vokie
tijos transportas sunaikino An
glijos prekinį laivą „Charcas;”

// Lietuvių ginčai jau ir 
anglų laikraščiuose.

Mums prisiuntė iškarpą iš 
„Pittston Gazette”’ nuo gruodžio 
3 d. Tenai lietuvių kun. J. Ka- 
sakaitis viešai perspėja, kad nie
kad niekas Lietuvos šelpimui 
neaukautų kitokiems aukų rin
kikams, kaip tik tiemSj kurie tu
rės lakštus su kun. Kasakaičio 
parašu. Tuomi, matyt, norėjo 
užkenkti Lietuvos Gelbėjimo 
Fondui. ;

Bet ant rytojaus tame pačiame ‘ 
laikraštyje tilpo atsakymas p. A. Į Francuzijos 
Gaidiško, Lietuvos Gelg. vietinio ; Westende 
sekretoriaus Pittstone.
rodyta, kad Brooklyne atsibuvo > čius atgal, 
daug svarbesnis seimas, kuriame 
Įsteigė Fondą su kasierium p. T. 
Paukščiui ir čia Pittstone turi le- 
gališkai visuomenės sutvertą ko
mitetą bei aukij rinkėj ils: p-lė

| EUROPINE KARE. |

buvo teisy- 
Gale gi sa- 
štabas pra-

bet, žinoma, tas neįne- 
permainų mūšio lau- 
didesni

pasiryžę užkariauti tą kraštą. 
Indomu tas, kad Rusija sutrau
kė tvirčiausią savo kariuomenę 
Lenkijon, o neįstengia sumušti 
vokiečių. Kaip ten nebūtų, bet 
reikia spėti, kad didžioji dalis 
Vokietijos kariuomenės randasi 
Belgijoj ir Francuzijoj. Romos

Sąjungiečiai paskutinėmis die
nomis pradėjo veikti aktiviškiau 
prieš savo neprietelius-vokiečius. 
Keliose vietose jie atstume vokie 
čius atgal, 
šė didelių 
ke. Kiek 
atsibuvo
Dixmude-Ypres, Arras-Lens, Vail | 850—900.000 

; ly-Berry-au-Bac ir Lotaringijoj.
Sulig kariškų pranešimų iš 

sąjungiečiai tarp 
ir Dixmude laikosi

Čia is-■ tvirtai ir išlengvo stumia vokie-

PASITARIMAS APIE BALKA
NUS.

Atėnai. Anglijos, Rusijos ir 
Francuzijos ambasodoriai atlan
kė Graikijos premjerą, B. Veni- 
zelos, kad pasitarus apie Balka
nų dalykų stovį sąryšyje su eu
ropine kare.

angiai 
minėtų

su Eufrato, 
užėmė tur- 
upių apie-

M. Kašubiutė, p-lė J. Laukaičiu- 
tė, K. Kirsokas. J.
A. Slavinskas, J. Grafikas, M. 
Mininkevičius, A. Botirius ir M. 
Baldauskas.

Šitas kun. Kasakaičio suvis, 
per svetimus laikraščius paleis
tas į savo brolius lietuvius, šiuo 
žygiu taip ir nuėjo už nieką. 
' *

susirėmimai laikraščiuose buvo paskelbta, kad 
? Ostendo, j Lenkijoj veikia prieš rusus apie 

vokiečių. Jeigu 
taip, tai rusai abelnai yra silpni
atsilaikyti prieš vokiečius.

Pražūtinguose mūšiuose ties 
Sieradz ’io, Lodziaus ir Lovičo 
vokiečiai parodė savo neapsako
mą energiją ir ištvermę. Čia kri
to vienoj ir kitoj pusėj milžini
škas kareivių skaitlius, bet vis 
galop vokiečiai užėmė Lodzių ir 
stumia rusus atgal.

Vokiečiai dabar eina ant Var- 
šarvos iš trijų pusių — iš_šiau- 

oiai. , I rčs, vakarų ir pietų. . Net palis
Aragonijoj tapo užimtos vb-; rusai nelabai pasitiki apsaugo*-' 

ir vokiečiai vi- Varšavą — Petrograde plačiai

vokiečiai buvo pradėję atakuoti 
sąjungiečių pozicijas, bet tapo 
atremti' ir turėjo aprimti. Gan 
žiaurus susirėmimai atsibuvo ke
liose vietose upės Aisne pakraš-
čials — visur laimėjo sąjungie-

pasitraukti at- 
vietoj vokiečiai 
francuzu tran-

kad Angli- c?

kiečiu tranšėjos, 
su frontu turėjo 
gal. Tik vienoj 
paplaišino mina
sėją. Vogėzuose bei Elzase fran-' 
euzai irgi veikia pasekmingai ir 
pilnai pasitiki, kad vokiečiai ne
įstengs jų čia įveikti. Nuo gruo
džio 11 d. pranešama, kad kariš
kos operacijos vėl prasidėjo ant 
fronto 200 angį, mylių ilgio.

Iš vokiškų šaltinių skelbiama, 
kad Belgijos karės lauke jokių

Šiuomi atkreipiame visuome
nės atidžią ant šiame nr. tilpu- 
sio mažiuko, bet svarbaus prane
šimo, kuriame Dr. J. Šliupas pa-
'Skeibnt visuomenei—apie uzside j permainų neįvyko. Atsibuvę ma- 
jimą $15,000.00 kaucijos Lietu- • 
vos Gelbejimo ir Autonomijos! 
Fondo kasieriaus, p. T. Paukščio.1

Šitas buvo pranešta dėlto, kad 
socialistų laikraščiai skelbia 
teisybę ir suvedžioja 
delei kaucijos.

ne-
visuomenę

ži susirėmimai apielinkėse Ar
ras'o, Reims”o ir Souaino; fran- 
euzai bandę atakuoti Rocroi ir 
Coursullies, bet vokiečių artile
rija ataką atrėmusi.

Kartu pranešama, kad iš są- 
jungiečių orlaivių mesta bombos 
Antverpo priemiestin, o taipgi

// „Ateitis” apie 
Bostono laikraštis 

patalpindama abudu:
-ir—vritromenrir -komitetų—tLietu- 4-^ 
vos Gelbejimo ir Autonomijos į 
Fondo) atsišaukimus del auku.‘ I 
pirm to šiaip prirašo:

is Brooklyne Antras A- i 
Lietuvių Seimas, rodos, 
pribūtam laikui tauti- j 
socialistais, bet kadan- i 
s buvo iš pakulų pada- 
žinoma, ilgai negalėjo 
lakinio ir galop nutru- j

menkos 
surišo m 
ninkus su 
gi tas rys 
rytas, tai. 
išlaikyt t r 
ko. Labia1 
socialistai 
traukimą 
kaltinti. ’ ’

fondus.
„Ateitis,”’ 
socialistu

♦ odei uz ryšio per- i
.. .. ii tik įuos galima 1

Areštavę kunigą 
del moteries.

„Saulė" nr. 98 rašo išskaičiu- 
si iš ..Kuryer Milwaucki," jogui 
Racine. Wis., tapęs areštuotas 
kun. V. Slavinas. Areštavęs koks 
ten Paulius ir reikalavęs $5.000 
atlyginimo už įžeidimą jo mote
ries. Aitaip ražo:

„Paulienėa vyras kalba, 
kun. Slavinas užklupo ant

pie 10 bombų). Čia reikia pa
žymėti. kad, sulig pranešimų iš 

~~ša Įtintu.-.. tapo—hoįrr--
bomls sunaikintas ponton in is til
tas per šeldt’ upę (Antverpe).

Tt čia.us
uos ii'

kalbama, kad vokiečiams gali 
pasisekti užimti Varšvą; tūli ka
riški žinovai tvirtina, kad Var- 
šavos užėmimas neturi didelės 
reikšmės strategišku žvilgsniu.

Siaurinėj Lenkijoj vokiečiai 
šturmu’užėmė Przasnysz; paimta 
apie 600 rusų nelaisvėn ir užgrie
bta keletas mašininių šautuvų. 
Iš šiaurės einanti vokiečių armi
ja traukia tvirtovės Novo-Georgi- 
jeVsko link. Smarkus mūšiai vis 
tęsiasi Vislus—pakraščiuose ir a- 
pielinkėse Lodziaus, Piotrokovo, 
Sieradz’io, o taipgi arti Krako
vo.

Rusų gen. štabas skelbia, kad 
rusai Lenkijoje laikosi tvirtai ir 
traukia per Varšavą pagalbon 
kariuomenę, idant su pilnu pa- 
sisekiiųu atstumti vokiečius at
gal. Petrograde oficialfškai pa- j 
skelbta gruodžio 11 d., kad rusai 
sulaikė besiartinančius prie Var-

atsižvmi
r nori perstatyti da- • 
sau pageidaujamoj i

nors, kaip buvo paskelbta, daug 
jų kareivių nugabenta Lenkijon.

Sajungiečių kariški ekspertai 
pranašauja, kad vokiečiai, nusto
ję liek daug kareivių, jokiu bu-

augančią sąjungiecių armiją, o 
galop vokiečiu spėkas žymiai nu-

ma< esąs neišvengtina« ir aiškiai 
permatomas.

buk | 
jojo '

Iš vokiečiu veikimo Lenkijoj 
aiškiai matyt, kad jie, nežiūrint 
ant milžiniškų aukų, yra tvirtai

mas daiktas, kad tai 
bė, nes rusai tylėjo, 
vaite Rusijos gener. 
nešė, kad rusų armija sumušė be
siartinančius prie Batumo turkus 
ir toli atstumi juos atgal.

Londone oficiališkai paskelb' 
t gruodžio 10 d., kad anghj ka
riuomenė sumlišė turkus arti 
miesto Kurna ir paėmė 1,100 jų
jų nelaisvėn, o taipgi užgriebė 9 
kanuolės; kartu paėmė ir kariuo- 
venės vadą: Anglai užėmė ir patį 
miestą Kurną, kuris guli prie su
siliejimo upių Tigro 
Tokiuo budu 
tingą kraštą 
linkėję.

Taipgi paskelbta, 
jos kariuomenė nužengė apie 100 
angį, mylių Turkijos gilumon.— 
Jei anglai pernešė kariškas ope
racijas prieš turkus Mesopotami- 
jon. tai reiškia, kad Suez’o ka
nalui pavojus negresia. Mat, 
Suez’o kanalo apsauga tapo su- 
drutinta pribuvusiais iš Australi
jos bei N\ Zelandijos kareiviais. 
~T>askutiniųjū dienų praneš i- 

mai rodo, kad turkų kariuomenė 
kwra ant; tiek. tvirta-, kad atsi
spirti prieš rusus ir anglus.

MŪŠIO PASEKMĖS LODZIAUS 
APIELINKĖJE.

Londonas. Iš Petrogrado pra
nešama, kad laike mėnesio veiki
mo Lodziaus apielinkėje vokiečių 
nuostoliai pasiekė 100,000 kar. 
Buvo net paskelbta, kad rusai čia 
paėmę 80’000 vokiečių nelaisvėn.

Telegramos iš Berlino pranešė, 
kad vokiečiai laike mūšio gruo
džio 4 ir 5 dd. ir paimant Lodzių 
paėmė nelaisvėn apie 100,000 ru
sų. Iš.Petrogrado ta žinia užgin
čijama. — Tečiaus iš visur pra
nešama, kad mušis Lodziaus a- 
pielinkėje buvo neapsakomai 
žiaurus ir pražūtingas, kad vo
kiečiai. _ mušėsi su desperatišku 
narsumu; todėl galima -spėti, 
kad ir nuostoliai yra milžiniški. 
Vokiečiai užėmė Lodzių gruodžio 

rusus pasitraukti 
Ji-usai skelbia, 

be prievartos iš 
apleido miestą?

SUDEGĖ LAIVAS SU GAZOLI
NU IR ŽUVO 34 ŽM.

Barrow, Anglija. Gruodžio 8 
d. arti miesto pakraščio sudegė 
Anglijos laivas su gazolinu, plau
kęs iš Port Arthur, Tex., į Lon-

Ugnimi buvo apimta ne 
bet ir užlietas gazoli- 
apie jį. Iš 36 žmonių 
tik 2. ~

doną.
tik laivas, 
nu vanduo 
išsigelbėjo

ligos turėjo sugrįžti sostą i- 
Paskelbta, kad kaizerį kan- 
aštri sloga; jis, sulig gydy- 
patarimo, guli lovoje. Nuo

KAIZERIS SERGA.
Berlinas. Vokietijas kaizerio 

delei 
nėn. 
kiną 
tojų
gruodžio 1,0 d. paskelbta, kad kaj 
zerio sveikata žymiai pagerėjo; 
jis pastebėtinai užrupintas 
domauja karės bėgiu.

Francuzijos laikraščiai 
bia, kad kaizeris sergąs

BURŲ

ir m-

skel- 
ląbai

SUKILIMAS UŽBAIG-

ŽUVO VOKIEČIŲ GEN. VON 
MEYER.

Bern, Šveicarija. Bavarijos 
laikraščiai skelbia, kad, sėdant į 
motorinį vežimą., tapo užmuštas 
paleista iš orlaivio vilvčia vokie- 

* j čių general-majoras von. Meyer.

6 d. ir privertė 
Varšuvos * link, 
kad jie patįs1, 
vokiečių puses,

Reikia pažymėti, kad gruodžio 
5 d. atsibuvo smarkus- mušis ant 
Lodziaus žydų kapinių — kapi
nės likusios nuklotos užmuštųjų 
kareivių kūnais. Ir „amžino at
ilsio”’ rietą tapo aplaistyta krau
ju, tapo karės lauku.

KAI-ČENSTOCHOVAS TAPO 
SERBURGU.

—Londonan.—Paskelbta, kad—vo
kiečiai perkrikštijo Čenstochovą 
į Kaiserburga.

Londonas, gruodžio 10 d. Gen. 
L. Botha, premjeras ir kariuome
nės komandierius piet. Afrikoje, 
paskelbė, kad būrų sukilimas jau 
užbaigtas, nors pavojus iš vokie
čių pusės dar neprašalintas. Pa
ėmus gruodžio 4 d. 700—900 su
kilėlių nelaisvėn, revoliucijos va
dai irgi padėjo ginklus. Neap
rimo tik pulk. Maritz.

Iš Pretorijos pranešta, kad re- 
voliucijoųierių vadas, gen. Chr. 
Fr. Beyers prigėrė, - kuomet jis, 
norėdamas ištrukti . nuo valdžios 
kareivių, bandė parplaukti upę 
Vaal. Telegrama iš Johannes- 
Lurgo—skelbia, kad_ gen, C. F.
Bevers nušautas. v

FRANCUZIJOS NUOSTOLIAI.
Paryžius. Kariškas biuras ne

skelbia nuostolių lapų. Tečįaus, 
sulig įvairių pranešimų, apskai- 

kad Francuzijos nuo-j tliuojama.
stoliai iki lapkričio 10 d. užmuš
tais siekia apie 100.000 kar. ir su-

710 ŽYDŲ SUTEIKĖ GELEŽI
NIUS KRYŽIUS.

Bern, Prūsijos ir Bavarijos ar
mijose po 12 žydų paskirta ofi- 
cieriais, o Saksonijos ir Wuer- 
tembergo — po vieną. 710 žy
dų tapo apdovanoti Geležiniais 
Kryžiais; vienok tūli žydai atsi-

DELEI KIAU-ČAU.
Tokio. Užsienio ministeris, ba

ronas Takaaki Kato, paskelbė, 
kad Japonija visai nedavė pasi
žadėjimo sugrąžinti Kiau-Čau 
Chinijai.

-savos - vo k~i eernv.—tx artu skvttrm-- - 
m a, kad 270,000 rusų prisiartino 
prie Krakovo ir visu smarkumu 
pradėjo bombarduoti išlaukinius 
tvirtovės fortus.

Austrijos kariška valdžia pra-: 
neša, kad prie Krakovo esanti i 
sutraukta milžiniška armija, kuri 
atstumsianti rusus atgal. — Kar
patuose - bei kalnų susmau- 

! gosc (perėjimuose) keliuose pun- 
. ktuoso rusai tapę sumušti; aus
trai paėmę vieną-kitą tūkstantį 

į rusų nelaisvėn.
Iš rusiškų šaltinių skelbiama, 

kad Galicijoj rusai veikia pasek- 
i m ingai; Przeinysl irgi turėsiąs 
! greit pulti, ypač kad tvirtovėje 
i apsireiškusi stoka valgio. ,

400.000 kar.; nelaisvėn paimta 
apie 90.000 francuzu.

270,000 RUSŲ ATAKUOJA 
KRAKOVĄ. ” -

Londonas, gruodžio 8 d. Ru
sijos kariuomenė, susidedanti iš 
270,000’ kareivių, vedaipa Bulga
rijos generolo Radko Dimitrije- 
v’d, pradėjo atakuoti pietryti
nius Krakovo priemiesčius. — A- 
pi ei i n kėse Gio vno-1x>vič-1 xxl z Pio- 
trokov tęsiasi smarkus mušis.

nystės ženklą. Reikia pažymėti, 
kad iki karės žydai negaudavo jo 
kios rangos.

60,000 SUŽEISTU* VIENOJE.
Venecija. Iš Austrijos praneš- 

ta,±adArienoj_randa>i 60,000 su- 
žeistų kareivių; apie 120,000 kar. 
esą lengvai sužeistų.

per-Šiame karės lauke jokių 
mainų pereitą savaitę neįvyko. 
Sulig vokiečių valdžios praneši
mo vienoj-kitoj vietoj, Mazuri-

MILŽINIŠKI ŠARVUOTI OR
LAIVIAI.

Geneva, Šveicarija. Vokietija 
išlengvo, bet nepaliaujamai ren
giasi prie atakavimo Londono iš 
orlaivių. Tą parodo nepaprastas 
veiklumas Friedrichshafene. Dir
btuvėje prie ež&Fb Constance dir
ba 1.000 ' darbininkų; pirmiau 
dirbdavo tik apie 400 darb. Tvir- 
ner. štabas ir grafas Zeppelinas 
buvo padarytas lapkr. 5 d.; jis

BOMBA UŽMUŠTA 10 ŽMONIŲ
Londonas. Iš vokiečių orlaivio 

į Hazebrouck’ą numestos bombos 
užmušė 10 žmonių ir sužeidė 5 
žm. - —

TURKAI SUMUŠTI ARTI BA
TUMO.

Londonas. Arti Batumo /atsi
buvęs gan žiaurus mušis — ru
sai sumušę turkus, kurie, panešę 
didelius nuostolius, turėję pasi- 
trakti.

SUNAIKINO SENĄ VIENUO
LYNĄ.

Paryžius. Iš Petrogrado prane-, 
šta, kad vokiečiai sunaikino Lin- 
čicoj, 15 angį, mylių į šiaurry
čius nuo Lodziaus, 1,000 metų se
numo vienuolyną; laike atakos ta 
po užmušta vienas kunigas ir du 
vienuoliai.

HOLANDIJA ŠELPIA BELGI-

Rotterdam. Hol and i jos minis- 
terių kabinetas nutarė paskolin
ti be’jokių formališkumų Ameri
kos Pašalpos Komisijai Belgijoj

... 5 %WrWii

TIJOS KARIŠKO ŠTA-

Londonas. Von Moltke sugrįžo 
Berlinan, bet delei silpnos svei
katos negali užimti generališko 
štabo viršininko vietą : ton vieton 
galutinai tapo paskirtas karės 
ministeris gen. leiten. von Fal- . 
kenhayn.

750,000 BELAIVSIŲ RUSIJOJ.
Londonas. Paskelbta, kad Ru

sijoj esą apie 200,000 paimtų ne
laisvėn vokiečių ir apie 550,000 
austrų.



■■M

200,000 RUSUOS GYVENTOJŲ

(

DE-
' viii kalboje negirdėti.

Iš Amerikos

pontoninis „tiltas per upę Šeldt.

PA-

zmon m

-nesudegę

bėjams.

orgam

išklausinėjo 
svetimtaučių, 
ir sukišo ka-

BOMBARDAVO ANTVERPĄ.
Rotterdam. Pranešama, kad iš 

sąjungiečių orlaivių buvo mesta 
bombos Antverpan ir suardytas

NAUJAS ITALIJOS ORLAIVIS.
Milanas. Padarytas , didelis ka

riškas orlaivis (bi-plan’as), ku
ris gali pakelti 3,300 svarų ir pa
silikti ore 25 valandas.

Visų jų in- 
tonų.

2 dreadnau- 
kreiserius, 4

2 kanuo-

Gudav
14 gi

Ši- 
ap-| 
sto-! 

su !

laikė 
visi

pruešta, kad tapo 
ir „Dresden ’ bet
žinią užginčija ir 
tapę paskandinta

Lietuvių atstovų suvažiavimas.
Spalio 20—21 dd. Vilniuje įvy

ko, kaip praneša „Viltis/’’ nepa
prastas ir vienintelis musų gyve
nime suvažiavimas. Buvo suva-

Siena ingriuvo 
sienos
Daug

armija traukia

mija — nuo Thorn’o (veikia 
prieš rusų armijos1 centrą) per 
Lovičą; trečia
nuo Sieradz’io pro Plot --kovą ir 
Skiernievicus.

re i kai as 
reikalą

kiečių
šeriai
berg"
pranešama nuo gruodžio 10 d., I
kreiseris „Nuerenberg” irgi ta
po paskandintas tą )>ačią dieną. | 
Norima sunaikinti ir

SVARBUS PRANEŠIMAS ITA
LIJOS AMBASADORIUI.

Washington, D. C. Italijos am- 
į basadon iš Romos pranešta, kad
I Austrija sutraukė prie Italijos

karės reikalais. Atstovas Y- 
nesenai parvažiavo iš Mask- 
kaipo Rusijos miestų sąjuir 
įprašytas įgaliotinis orgam-

Paloj randasi 100.000 austrų.
New York. Gruodžio 9 d., va- Kalbama, kad greitu laiku gali 

MU- i kare, pas stotį 116 gat. trūkis iš iškilti karė tarp Italijos ir Aus-

suėmė 5 Norvegijos laivus, vežu- skaitliu^įama 
sius medžiagą Anglijos minų dir- Edison

VOKIEČIAI SUKONFISKAVO
PENKIS ŠVEDŲ LAIVUS, j

. Christiania, Norvegija, sruod. boratorija ir baterijų
10 d. Vokietijos kariški laivai išliko

Kopenhagen. Pribuvęs Čion Ru 
sijos valdžios pasiuntinis tariasi 
su Danijos-Vokietijos gelžkelių 
valdžia kaslink pervežimo iš Vo
kietijos 200,000 rusų; mat, Vo
kietija nori greičiau nuo jų pa- 
siliuosuoti. Rusai darbininkai 
Vokietijoj esą priversti mokėti 
po 12c. kasdien karės mokesties.

ENTUZIAZMAS BERLINE 
LEI LODZIAUS PA. 

ĖMIMO.
Londonas. Kuomet Berlin an 

buvo pranešta apie Lodziaus pa
ėmimą, mieste apsireiškė nepa- 

“ prastas entuziazmas. Namai ta
po padabinti Vokietijos ir Aus- 

y trijos vėliavomis.
Čion pranešta, kad vokiečiai 

iš orlaivių, kurių stotis randasi 
Čenstochove, šturmavę Lodzių— 
30 žmonių užmušę, 200 sužeidę 
ir sunaikinę miesto rotužę, tris 
dideles dirbtuves, 47 namus.

KIEK KAREI IŠLEIDO RU
SIJA.

Petrogradas. Sulig karės mini
ster io pranešimo iki lapkričio 13 
d. Rusija karės reikalams išleido 
1,795,000,000 rub. ($892,500,000).

ŽEMĖS DREBĖJIMAS PERŲ 
• VALST.

Lima, šiose dienose apsireiškė 
žemės drebėjimas miestuose — 
Lampa, Colta ir Pausa; oadaryta 
daug nuostolių ir surasta griu
vėsiuose 40 kūnų.

ANGLIJOS KARIUOMENĖ SU
MUŠĖ TURKUS.

Londonas, gruodžio 10 d. Ofi- 
ciališkai paskelbta, kad Indijos 
kariuomenė privertė pasiduoti ar 
ti Karnos (palei Persijos Įlan
ką) 1,100 turkų su jų vadu Sub- 
hi-bei’jum; kartu užgriebta. 9 >
kanuolės.

SERBAI VĖL SUMUŠĖ AUS
TRUS.

Londonas, gruodžio 11 d. „Iš 
Kragujavac pranešama, kad Ser- 

—bijos armija—pilnai sumušė^-aus^ 
trus arti Valjevo ir Ušicos ir at
siėmė tuos miestus. Paimta ne
laisvėn 22,235 austrų ir užgrieb
ta apie 50 kanuolių, daug kulko
svaidžių. šautuvų ir amunicijos. 

-Suardyta austru kariuomenė be- 
tvarkoje pasitraukė.

ANGLIJOS LAIVYNAS 
SKANDINO KETURIS 

VOKIETIJOS
------------ KREISERIUS.;-----

Londonas. Gruodžio 8 d. at
sibuvo smarkus mušis arti Falk
land salų, pietinėj dalyj Atlanto 
vand.. apie 400 mylių nuo piet. j 
Argentinos krašto, tarp Angli- ' 
jos laivų eskadrono, vice-adm. ’ 
Fr. Sturdee vedamo, ir Vokieti-1 
jos eskadrono, vedamo admirolo į 
grafo von Spee. Misis pasibai- i 
gė pilnu Anglijos, laivyno išlai^- 
mejimu. Tapo paskandinti šar
vuoti kreiseriai „Schamhorst” 
ir „Gnerienau” ir apsaugotas
kreiseris „Leipsig” (tie laivai 
dalyvavo paskandinime anglijos 
kreiserių „Good Hope" ir „Mon
mouth" Ramiajame vand. lapkr. I

Kartu tapo paimti du vo- 
angliniai laivai. — Krei- 
..Dresden" ir „Nneren- 
bandė ištrukti, bet, kaip 

ną.” Kartu su paskendusiais 
keturiais kreiseriais šuvę apie 
2)000 vokiečių jūreivių.

Anglijos nepražuvęs nei vie
nas laivas; žuvę tik keli jūrei
viai. Buvo 
paskandintus 
vokiečiai tą 
tvirtina, kad 
du anglų šarvuočiai ir keli krei
seriai sugadinti.

Ikišiol Vokietija prarado: J 
šarvuotus ir 8 apsaugotus krei
serius,^ 5 kanuolinius laivus, 8 
naikintojus. 2 povand. laivu, 2 
permainytu įskreiserius laivu ir 
2 žvalgiui u laivu, 
krova siekė 100,960 

~ Anglija prarado: 
ght ’u, 7 šarvuotus
apsaugotus kreiserius, 
liniu laivu,... 1 naikintoją, 3 po
vandeninius laivus ir 1 į kreise
rį permainytą laivą. Visų jų in- 
krova siekė 156,345 tonų.

VOKIETIJOS POVANDENI
NIAI LAIVAI PASIEKĖ 

DOVER’Ą.
Dover, Anglija. Gruodžio 10 d., 

rytmetyje, du kartu bandė ata
kuoti kariškąją šio miesto tvir
tovės prieplauką atsilankę čion 
povandeniniai vokiečių laivai, 
bet tapo atmušti apsaugos konuo- 
lių šūviais. Mat, prieplaukoje 
buvo keli Anglijos kariški lai
vai, kuriuos, matomai, ir norėjo 
sunaikinti vokiečių povand. lai- 
vukai. Tą muši tėmij o žmonių mi
nia. Paleista apie 100 šūvių. Spė
jama, kad tapo paskandintas vie
nas povandeninis laivukas ir ke
li sugadinti.

ČECHAI PASIPRIEŠINO ŠAUT 
I SERBUS.

Geneva. Čion pranešta iš Pra
gos, kad 4 cechų pulkai, kurie 
veikė prieš serbus, atsisakė šauti 
į juos. Tas padarė gilų įspūdi 
Vienoje.

SĄJUNGIEČIAMS SEKASI 
BELGIJOJ.

Londonas. Sąjungiečiai užėmė 
Roulers; vokiečiai yra pasiryžę 
apleisti .Thournnt. ir Thielt'ą, A- 
belnai, sąjungiečiai stumia vo
kiečius atgal Belgijoj ir 
cuzijoj.

GEISTA SUSTABDYTI
ŠIUS LAIKE KALĖDŲ.

Berlinas. Popiežius Benediktas 
XV atsikreipė į Vokietijos kai-1 
zerį ir Austrijos imperatorių su 
patarimu — pertraukti laike Ka- 
ledų švenčių mūšius. Vokietijos 

ji spauda, su popiežiaus patari- ■ 
mu sutinka^ bet tik su ta išlyga, 
kad ir kitos kariaujančios vals
tijos pertrauks kariškas opera- j 
cijas. Rusija priešinga pertrau- j 
kti mušius.

TRIS VOKIEČIŲ ARMIJOS 
v GRASINA VARŠAVAI. 
Petrogradas, gruodžio 10 d.

Varšavos link trankia tris vokie- c
čių armijos: viena, gen. Francois
(Fransua) vedama. traukia nuo I 
Osterode ir Soldau (Ryt. Prū
sija) per M lavą* Cieehanovą ir 
Przasnysz t virtovės Novo-Georgi-

Dresde-1 jewsk link; gen. Mackensen’o ar-

Tokiu*, u vo
kiečiai veikia prieš/lYaršavą iš 
šiaurės, vakarų ir rytų pusės.

Jau Petrograde pradeda kalbė
ti, kad vokiečiai gali užimti Var
šavą, bet, sulig tūlų autoritetų, 
tas .neturi didelės reikšmės stra
tegišku žvilgsniu.

Reikia paminėti, kad austrai
* • • '•'T'stengiasi atstumti rusus nuo Kra

kovo.
Iš Beribio pranešama, kad vo

kiečiai užėmę Przasnysz ir pasek 
mingai veikią Lovičo apielinkėje.

siryžęs pirmiausiai užvaldyti gel- 
žkelį iš Čenstochovo Į Varšavą 
ir pastumti rusus nuo Čenstocho- 
vo Ivangorodo link.

Iš Vienos pranešama, kad au
strai pasekmingai veikia vak. Ga 
licijoj; — šiose dienose paėmę 
1,50.0 rusų nelaisvėn.

Telegramos iš Lvovo skelbia, 
kad Przemysl’e jaučiasi valgio 
stoka.. Rusai nuo gruodžio 12 d. 
praneša, kad vokiečių armijų 
žeigimas Varšavos link sulaiky
tas.

ROCKEFELLERIO PAMATI
NIS KAPITALAS.

New York. Šiose dienose tapo 
paskelbtas Rockefellerio akcijų 
ir abligacijų sąrašas, kurio fon
das siekia $103,930,817.’ Tą pa
matinį kapitalą John D. Rocke- 
felleris inkorporavo gegužio m. 
1913 m. Kapital o __ inplauka sie- 
kia $5,500,000: apie $6,500,000 
tapo priskirta iš šalies. ..J

SUV. VALST. ARTILERIJA 
ANT MEKSIKOS RUBEŽIAUS.

Washington, D. C. Gruodžio 8 
d. karės ministeris Garrison pri
sakė veikiančios ant Meksikos pa 
rubežiaus 8 armijos brigados ko-

■ mandieriui, gen. J. J. Pershin-; 
g-ui pasiųsti tuoj, tris artileri- < 
jos batarėjas į Nuco, Ariz. 
tas prisakymas išleistas po 
svarstymo Meksikos dalykų 
vio ministerių konferencijoj

-prez-.—Wilsonu priešakyj_ ___

Fran- ELEVAT. TRUKIŲ SUSIDAU- rubežiaus apie 200,000 kareivių;
ŽIMAS.

7 vagonų, sugedus tormazui, už-Į trijos.
puolė ant stovėjusio ekspresinio Į-------------
trūkio. Pakilo baisi panika, o į
užsidegę du vagonai dar datų i SPĖKA REIKALAUJA DARBO 
giau ją padidino. a Du 
žmonės pasimirė; apie 20

apdegę: Philadelphia, Pa. Į laivų dir
žui. ta-1 bimo įstaigas pribuvo 5,000 žino- 
_____ i nių ir pareikalavo darbo.__ Jie 

j sauvališkai atidar
DIRB-' kėlė trukšmą. Tapo pašaukta i 

■ policija. Buvo reikalinga tik - 
Gruodžio Į 300 žm. dviejų laivų pataisymui. : 

(gaisras prasidėjo į Tarpe tos minios buvo daug ba-i 
tris ketvirtdaliai I dalijančių.

i eksperimentališ-' ” -------------
. Edisono įstaigų.*

Eksperim. la- L0K0M0TIVU DIRBTUVĖSE 
sankrova DARBAI PAGERĖJO.

Nuostolių ap-( < Philadelphia, Pa. Visose Ba]d- - 
$5,000.000 T. i wino lokomotivų dirbtuvėse dari 

kad jo įstaigos i bai eina vis geryn. Gruodžio 10 Į 
ant $2.000.000. j d. vėl paimta darban 2.000 darb. i 

už-

SUDEGĖ T. EDISONO 
TUVĖ.

West Orange, N. J 
9 d. išdegė 
5:20 vakarei 
išdirbystes b 
k u Thomas j tl

skelbė, 
i buvę apdraustos

,V Nors aš turi 67 m. amžiaus,— i Daugiausiai daromi kariški 
pasakė T. Edison. — tečiaus aš įsakymai iš Europos. 
pasistengsiu> atnaujinti sudegu-į 
sias dirbtuves. Taip, aš gerokai | 
apdegiau, bet rytoj pradėsim

j griuvėsių bei degėsių valymo dar' 
bą ir pttmMengsime kuogreičiau 
viską atstatyti."

T, Edson prisakė, kad ant ry- i 
tojaus susirinktų visi darlrinin- 
kai, dirbę sudegusioje dirbtuvė-

se, kad tuoj pradėti valymo dar
bą. Iš 7,000 darbininkų 3,500 
nustojo reguliariško darbo; bet 
jie visvien dabar dirbs.

Gaisro gesinti pribuvo ugna 
gesiai iš W. Orange, Orange, E. 
Orange, Newarko, Bloomfieldo ir 
Montelairo. Keletas ugnagesių 
tapo sužeista.

UŽMUŠTA 13 MAINIERIŲ.
Scranton, Pa. Diamond kasyk- 

i loję, Delaware, Lackawanna ir 
Western Co., tapo užmušta 13 

i. mainierių, kuomet jie, suirus ve
žimėliui, besileidžiant kasyklom 
nupuolė ant dugno; tik vienas 
išliko gyvas.

TURKAI LEIDŽIA ŠELPTI JE- 
RUZALIO GYVENTOJUS. ’ 

Washington, D. C., (gruodžio 
10 d. Tapo pranešta, kad turkų 
valdžia leidžia šelpti Jeruzalio 
gyventojus ir siųsti pašalpinę 
ekspediciją, iš Amerikos. Šitą, ek
spediciją organizuoja filantropi
škos New Yorko žydų draugijos; 
manoma pasiųsti laivą su valgo
mais daiktais per Viduržeminę 
jurę Palestinon, kur randasi apie 
100,000 žydų..

AMERIKONAI ŠELPIA BEL
GUS.

New York. Suv. Valsti renka
mos įvairios rųšies aukos, ypač 
piniginės, sušelpiami badaujan-, 
čių ir skurstančių belgų. Bel
gai išreiškia nuomonę, kad jie 
pilnai pasitiki ant amerikonų.

Gruodžio 10 d. išplaukė į Rot
terdam ą garlands „Maskinoge” 
su valgio produktais del belgų; 
išvežta produktų už $300,000. 
Kiek pirmiau buvo taipgi atsių
sta daug įvairios rųšies valgio 
produktų.——------ ------------

DARBININKŲ STREIKAS KO
LORADO J UŽSIBAIGĖ, 

o

Denver, Colo. Trukšmingas an
gliakasių streikas Koloradoj, ku
ris tęsėsi virš metų, užsibaigė — 
angliakasiai sutiko pasitikėti 
prez. Wilsono paskirtai komisi
jai, kuri turi išrišti visus opius 
klausimus tarp darbdavių ir dar
bininkų.

ANGLU A JIEŠKO ŠNIPŲ.
New York. Čion pranešta iš 

Ix>ndono, kad nuo karės pradžios 
Anglijos policija 
120,000 a I »e jot i n ų 
išk re t ? 6,000 n am ų 
lėjiman ‘142 šnipu.

Tauragė, 
(Ras. apskr.). 

Vokiečiai nemažai jeibių pri
dirbo: apiplėšė vartotojų draugi
ją, vežimais vežė žmonių grudus, 

j mėsą, bulves, ėmė arklius, karves, 
sudegino dvarus. Apie laikraš
čio išleidinėjimą vokiečių lietu- . jonių miestas.

Atsitrauk j Viena rota vokiečių grenadie- 
dami vokiečiai paėmė kleboną : buvo apsistojus gimnazijoje,
kun. Kemešį. I šventikas Bogdanov pasakoja,

-------------- į kad čia vokiečiai išlaužė biblio
teką ir fizikos kabinetą. Knin- 
gas sudegino ir išdraskė, o iš fi
zišką instrumentų neliko sveiko 
nei vieno. Viskas sudaužyta, su
laužyta. Vieną klasę buvo apsi
rinkę išeigos vieta.

Pabuvojo ir cerkvėje, išlaužę 
duris. Išlauže švakių skrynią ir 
išgrobstė visas žvakes. Šventiko 
bažnytinius rūbus sukapojo kar
dais. Nuo altoriaus išblaškė vi- 
suS' šventus indus. Altorius bu
vo paverstas stalu del pietavimo. 
Pasiliko dar kiaųššinių kevelai. 
Po altorių numesta sunešiotos 
pančiakos.

Ant Marijampolės gyventojų 
vokiečiai buvo uždėję 20 tūks
tančių rublių kontribucijos už 
pardavimą trijų vokiečių arklių. 
Vienok nuo ryto ant turgaus bu
vo suvaryti visi arkliai ramiųjų 
gyventojų ir iš jų tarpo vokie
čiai išsirinko, sau 6 arklius.

Įžengus miestan vokiečiai pir
mose dienose šeimininkavo patįs, 
bet paskui aprinko žydų rabiną 
būti tarpininku tarp kariškosios 
valdižos ir ramiųjų gyventojų, 
bet rabinas atsisakė nuo tos gar- 

djčsę-pasdteEditdamasrHiad-neffiO-- 
ka vokiškai ir esąs užimtas savo 
tikėjimiškais reikalais. Tada bu-

Vilnius.
Lietuvių atstovai kun. J. Lau- 

kaitis-ir M. Yčas yra dabar Vil
niuje ir rūpinasi nukentėjusiųjų 
del 
čas 
vos 
gos 
zuoti komitetą karės pabėgėlių 
šelpimo reikalais. Tuo tikslu jam 
pavesta susitarti su Vilniaus mie
sto galva ir dumininkais ir stver- 
ties priemonių šelpti visus pabė
gėlius be tikybos ir tautybes 
Skirtumo. Atstovui Yčui taippat 
pavesta pervažiuoti visos. šiaur- 
vakarų gubernijos ligi Prūsų sie
nos pabėgėlių stovius ištirti. M. 
Yčas gavo iš miestų sąjungos 
5,000 rub. intaisyti lietuviams pa
bėgėliams valgyklą ir 1,000 rub. 
pagaminti šiltų drabužių.

Pagalba Lietuvai.
„Russk. Vied.” 243 num. (22 

sp.) užeiname indėta mušti V. 
Durnos atstovo p. M. Yčo gražų 
straipsnį „Karė ir pagalba pabė
gėliams Lietuvoje”. P. Yčas sa
vo gana ilgame straiksnyj, supa
žindinęs—plačią—rusų_ visuomenę,
su pašalpos dalyku nukentėju- 
siems nuo karės Lietuvoje, kvie
čia taipgi Maskvą ir visą Rusi
ją ateiti pagelbon savo aukpmis 
ir lietuviams, -kaip tai jau pradė
ta šelpti lenkai. /

žagarė.
Žagarės miestelis turi ir savo 

labdarį lietuvį Joną Kvčderą, 
kurs vienuose savo namuose vra 
jau nuo nekurio laiko įtaisęs ga
na ■ plačią salę vakarams rengti. 
Salėje įtaisyta scena ir gali įtil- 
pti 300 žmonių. Turint sau to
kią vietą žagariečiams yra kur 
smagiai ir naudingai praleisti lai
ką. Tik dabar viešasis gyveni
mas ir čia turėjo aptilti. Chorą ¥
mokino ir vakarų renginiu čia 
uoliai buvo užsiėmus poni Kupre- 
vičienė, vietinio gydytojo žmona.

Alvitas.
Alvito miestelyj (artimoje Nau 

i miesčio, Suv. gub.) iš priežasties 
i šventės vietinėje bažnyčioje kun. 
\ klebonas laikė iškilmingas mi- 

fbiT-iv na i šSį kaip rašo „Birž. Vied.n Žmo u u i io u prt“ Į *
- - • ; nių buvo daug r— pilna bažnyčia.

Vokiečiai,apšaudydami rusų po 
zicijas paleido keletą šūvių ir 
bažnvčion. Viena* šūvis išgriovė 
bažnyčios sic 
bažnyčion, o 
bažnyčios st r 
.•/mušta, o k

Šiauliai.
24 d. spalio prie policijos ’ bu

vo parduota apie 20 karvių su- ' 
gantų ant mbežians bevarant žy- I ir tt. 
dams i Prusus. K 
duotos per taksą.

Vokiečiai Marijampolėj.
Marijampolėj vokiečiai sudegi

no oficierių klubą stovėjusio čia 
Elisavetgrado pulko. Iš pradžios 
klubas buvo išgrobtas, sukapota 
šokiomis visi kraustuliai — dova 
na didžiosios kunigaikštytės OI 
gos Nikolajevnos. Paskui aplie-

ta žibalu ir sudeginta. Sudegin
ta taipogi oficierių barakas. Ki
tas valdiškas trobas nesuspėjo 

j uždegti skubiai pasitraukdami 
naktį. Nesuspėjo sunaikinti ir 
tiltą per Šešupę, nors buvo jau 
įpjauti stulpai ir padėta minos.

Vokiečių kareiviai įžengę Ma- 
Į rijampolėn manę, kad įžengė 
! Kaunan. Stebėjosi tik, kodėl ati- 
! davė jiems tvirtovę be mūšio.

šovičius, kuriam kariškasis ko
mendantas paliepė užlaikyti mie
ste, švarumą, kad nekiltų mieste 
ligos, priiminėti visas ramiųjų 
gyventojų skundas ir rupinties a- 
pie pašarą ir maistą del vokie
čių kariuomenės; Besirūpinda
mas apie furažą del vokiečių bur 
goraistras e Geršovičius jau per
daug persirupino ir taipojau pra
dėjo suteikti pagalbą vokiečiams., 

Kada rusų kariuomenė vėl už‘ 
ėmė Marijampolę, burgomistras 
Geršovičius ir jo pagelbininkas 
lietu vis-aptiekorius Bartningas
buvo atiduoti lauko karės teis
mui. Spalio 2 d. teismas Gerab- 
vičiui prisprendū 6 metus kator
gos, bet Bartningą išteisino.

ciaus, 
atsto-

žiavę būtent beveik visi visų ke- 
turiu Durnu lietuviu atstovai. Ne- *■ C €
buvo tik šių buvusiųjų atstovų: 
Kupsto, Kumelio. < 
Milvido ir Girniaus.
vų buvo susirinkę.

Atstovai dvi dieni 
posėdžius tardamiesi 
no be nuomonių ir pakraipų skir
tumo apie opiausiuosius nūn Lie
tuvos reikalus, šios karės iškel
tus, taigi apie pabėgėlių ir šiaip 
nukentėjusiųjų del karės

išvie-

Nutarta palaikyti visa< osamą- 
j sias labdaringąsias draugijas ir 
| organizacijas, kurios šelpia ir 

šelps nukentėjusius kokiuo nors 
bmlu del kares ir rupinties įstei
gti kuodaugiausia tokiu 
zacijų Lietuvoje.

Boto nutarta, jei bus 
kelti koki nors Lietuvos 
ministerijoje, daryti tai 
atstovams išvieno ir greinijaliai.
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kas be abejo, galės turėti nema
žų reikšmę ir musų pačių ir kitų 
akyse.

vius, žydus ir rusus, apart vokie
čių. Pastariesiems atėmė ne vis
ką — baltinius tik ant pusės.

sipiktinimu draskę tas proklama
cijas.

Vaikiai, 
(Panev. apskr.).

__.„Daug vyrų išimta ir pas mus 
Apie vienus sužinojome, kad j^u 
puolė karėje, o kiti guli ligonbu- 
čiuose. Anuotų griausmas gir- 
džiasi ir pas mus ir kartais net

juk gyvename net toliaus 100 var 
stų! Iš priežasties taip nera
maus laiko žmonės niekur neno
ri kiek toliaus važiuoti. Žydai 
nieko nebeperka nuo karės pra
džios. Ypač atpigo žąsis. paršiu
kai ir kitokie gyvuliai. Javų už-
derėjo šįmet mažai ir nedaug te
liks parduoti. Javai dar tebe-
kuliami.

Vaikių aptiekos namuose ir 
Žvanagalos dvare ketinama intai- 
syti lazaretus. Panelė Chodakau- 
skytė iš Vitartų dvaro, kuri dar
bavosi ir del lietuvių labo, išva
žiavo karės laukan kaipo miela- 

Ji, mat, moki- 
Ligšiol abel- 

niekas

- širdingoji sesuo.
uosi ir medicinos.
nai gyvename rainiai ir 
musų neskriaudžia.

(Ežer. apskr.).
Prasidėjus karei, blaivybės 

klausimas čia jau kaip ir išriš
tas ir tuo žmonės tik džiaugiasi. 
Smuklės uždarytos ir žmonės 
skaitlingai lanko arbatnami; pra 
dėjo pareiti ir daugiaus laikraš
čių. Kątik pro langą praėjo griau 
dingas dainas dainuodami naujo
kai. Jų didelis būrys žengia pė
sčia į Ežerėnus už 40 varstų ir 
vėl tyla. Vietinėje mergaičių 
mokykloje mokslas eina vėl tvar- 

---- kiai^-mok.- K^ Bajoras nuo karės 
sugrįžo, Pasažirų traukinys pro 
čia eina į Panevėžį ir atgal į 
Dvinską sulig naujo parėdymo 

tik vieną sykį į parą. K.

Vokiečiai Marijampolėje.
Vokiečiai vienodai grobe lietu-

Vilkaviškis.
Vilkaviškyje šventimas Sko- 

morovskis dejavo^ kad vokiečiai 
sudaužė cerkvės duris ir viską 
išvertė. Nebebuvo sidabrinio kry
žiaus.

Pulko cerkvėje vokiečių karei-

grindų pribarstyta šiaudų. Šven 
tiko bažnytiniais rubais buvo, a* 
not „N. Vr.," iššluostyti katilai, 
išvirus valgį...

Vilkaviškyje vokiečiai sudegi
no namus apskričio valdybos. Tai 
buvo kerštas apskričio viršinin
kui Dmitrijevui, kurį vokiečiai 
žinojo, nes jis buvo paskirtas In- 
sterburgo apigardos viršininku, 
kada rusų kariuomenė buvo užė
mus Insterburgą. Lig karei Dmi- 
trijevas buvo rubežiaus komiso- 
rium išrišimui ginčų del ru-be- 
žiaus. ir jo veikimas buvo Įpy
kinęs parubežio vokiečius. Ant 
Vilkaviškio gyventojų buvo už
dėta 10 tukst. rub. kontribuci
jos. Tieji pinigai buvo išjieško- 
ti, grasinant sušaudyti uždėti- 
nius.

Iš Pilviškių miestelio vokiečiai 
išjieškojo 5 tukst. rublių.

Ant Kalvarijos gyventojų kon
tribucijos buvo uždėta 10 tukst. t
rub., bet išjieškota tik 6 tukst. 
Nuo vietinio kat. kunigo buvo at
imti visi pinigai — 900 rub. Vo
kiečiai netikėjo, kad kunigas te
turi tiek pinigų ir grenadieriai 
norėjo ji pakarti, bet kunigas 
prie kartuvių prisiekė, kad dau
giau pinigų nebeturi ir taip liko 
paliuosuotas.

Iš Vilniaus rusų laikr. „Birž. 
Vied/’ telegrafuojama, kad prie 
Vladislavovo (Naumiesčio) 
kiečiai išmetę proklamacijas lie
tuvių kalboj, kuriose lietuviams 
prižadama liuosybė ir savo ka- 
ralius'katalikas. Žmonės su pa-

vo-

i FELJETONAS
KALĖDOMS BESIARTINANT.

Kalėdos — tai bene viena iš 
garbingiausių pasaulio metinių 
švenčių. Kiekviena civilizuota 

, tauta tą šventę apvaikščiojo, o 
žmonės ją pažymi visokiais įvai
rumais, žaidimais, pasilinksmini
mais.

Kas tik gyvas — tos šventės 
laukia; apie kitus nekalbėsiu, 
nes nežinau, — tik priminsiu, 
kad Taėtuvoje fa šventė sutinka
ma gana iškilmingai. Kučioje 
ant stalo tarpe viso ko buna sil
kė ir šienas; vaikai ir dideli iš
sižioję laukia ir veik visą dieną 

. nieko nevalgo. Gyvuliai — ir tie 
• jaučia permainą; tie, kurie pa

prastai šiaudus ėda, dabar šieno 
kiek reikiant gauna — ūkinin
kai nepamiršta gardžiau juos pa
šerti. Tokiu budu jie šieno gau
na per visas tris dienas, o po 
šventei vėl šiaudų — žinoma, jie 
apie Kalėdas nesupranta; bet tas 
dienas atmena.

Kad mes Amerikoj gyvenam, 
tai apie čionykštį gyvenimą ir 
kalbėsiu. Amerikonai ir mes, 
jnos pasekdami, maž daug pana
šiai Kalėdas švenčiam, prie jų 
rengiamės. Jau iškalno užsako
ma daug rudžio ir degtinės. Bet 
ne viskas.

Vaikai apie pečių Kūčių va
karą sukaria panČiakas ir nei už-

migt negali belaukdami nuo Ka
lėdų Dieduko dovanų. Visi ti
kisi daug ko gauti.

Tas Kalėdų Diedukas važinėja 
briedžius pasikinkęs padangėmis 
ir-per kaminus meta vaikams, do
vanas. Kaipkurie daug gauna, 
t. y. atsikėlę randa, bet kiti la
bai mažai ir prastas dovanas ar
ba nieko. Taip buna tik su bie-
dnų žmonių vaikais: jų stubos, 
kuriose gyvena, yra prastos, 
apielinkė prasta, taigi ir Kalė
dų Diedukas ne visuomet ir ne 
visur mėgsta užsukti; kamin’ai 
maži — nepataiko nieko įmesti. 
Ir kitų Kalėdų jie laukia.

Da ne galas.
Dideli — vyrai merginos ir 

seniai su pačiomis taipgi laukia 
dovanų. Jieyielabai tiki, kad tas 
Kalėdų Diedukas jiems ką atneš, 
nes jis tik apie vaikus rūpinasi; 
— jie tiki ir nori, kad jiems kai
mynai ar pažįstami bei giminės 
ką padovanotų. Geri burdingie- 
riai nuo gaspadinių gauna 
nių pančiakų ir daug kito, 
padinės taipgi.

Merginos vaikinus prieš
das visada labiau ima jnylėti, ne
gu paprastai. Jos daug ko tiki
si. Susiėję skaito kiek žiedų tu
ri ir primena, kad jos draugė tu
ri keliais daugiau; kokį gražų

šilki-
Gas-

Kalė-

ryto*

ba pasislėpus krūmuose ir pralei
dus vokiečius *pro šalį šovė jiems 
iš užpakalio ii ant vietos padė
jo 5. Vokiečiai taipogi kartą iš
šovę ir palikę visą savo grobį 
spruko kuogreičiausiai į Prusus. 

Žemaitėlis.

Nemune tarp Kauno ir Jurbar
ko tapo sulaikyta gabenamų į 
Vokietiją Lietuvos miškų medžių 
vertės 3 milijonų rublių. Delei 
to — reikėtų malkoms atpigti, 
be gaila, kad jų negali niekur 
nuvežti, nes traukiniai užimti.

pasižymėjimo or-
Onos III ir Stanisla-

Kuršėnai, 
(Šiaulių apskr.).

Spalio 8 d. anksti nuo 
pradėta kraustyti iš monopolio
degtinė į vežimus, kad išgabenus 
atgal į Telšius. Tasai apsireiški
mas padarė didelį įspūdį į mies
telio gyventojus: vieni džiaugėsi 
šnekučiuodami, kad jau nusikra- 
tėme nuo musų žudytojos, kuri 
per tiek daug metų Taip nemie- 
lasirdingai mus kankino, rijo 
musų sunkiai uždirbtą, skatiką ir 
vedė tautą prie išsigimimo, bet 
kiti vaikščiojo nosis* nuleidę ar
ba dejavo, kaip bepraleis be bran

Veliona, 
(Kauno gub.).

Margaravos kaimas (prie Ilga
ms dvaro). Pas mus*užpludę vo- 
kiečiai pasiėmė tik duonos ir iš- ♦ 
sugabendami draug su anuoto
mis išsivežė kopūstus ir bulves. 
Laike mūšio netoliese Kriukų su-

sivežė 5 vaikinus. Sintautų dva 
re iškūlė javus ir išsivežė.

Juras.

Pajavonys,

giosios globėjos vestuves, talkas, 
budinės, kaip atliks teismus ir tt. 
Tokiems ir seilės tekėjo matant 
išgabenant tokią brangenybę. Tik 
štai apie 11 vai. ryto jau prade
da prie monopolinės rinkties ei
lė „ligonių” su gydytojo p. K. 
paliudijimais bei receptais rei
kalaudami degtinės arba spirito: 
gerti, trinties bei plauties. Iš to
kių ligonių prisirinko gal apie 
200. Buvo visokių: ir vyrų, ir 
moterų, ir senų, ir jaunų, nema
žai ir žvdeliu ir, žinoma, sveiku- 
sveikiausiu...

Spalio 19 d. Įvyko pirmasis su
sirinkimas Blaivybės draugijos 
sąnarių naujai pastatytuose rupe
sniu musų gerb. klebono kun. 
Navicko namuose. Surinkta au
kų karėj sužeistųjų naudai 10 r. 
3 kap., o iš draugijos kapitalo 
nutarta duoti 20 r. Toliaus bu
vo kalbėta apie arbatinės, atiden
gimą ir nutarta tuoj aus paduoti 
prašymą. Draugas.

(„R. Garsas.")

Suvalkų gubernijoje daug 
vo apsigyvenusių Vokietijos 
valdinių „prūsais" vadinamų. Jie 
nors ir prisirašydavo prie Rusi
jos, bet pagal Vokietijos įstaty
mus — pasilikdavo „kaizerio pa
valdiniais” ir svajodavo apie 
Prūsijos kaizerio „didybę-galy- 
bę.j’ Žinoma, dabar vokiečių ka
riuomenei atėjus, vietiniai „pru
sai" juos ištiestomis rankomis 
sutiko. Taigi už tai dabar visi 
Su v. gub. „prūsų vyrai” - (mote
rims leista namie pasilikti) iš
tremiami iš Suv. gub. į tolimas 
gubernijas. Dauguma iš jų nė 
vokiškai nemoka. S—k—s.

bu-
pa-

jau
ir

Žalpiai, 
(Kauno gub.).

Pas mus karės baimės liga 
daugumas žmonių persirgo
šautuvų garsams nutilus, nusira
mino. Iš visų augalų — čia ge- 

. Jakubavas, I riausiai užderėjo bulvės, nes ru-
------------ (Telšių apskr.).------------ i-deas-lietųs jų-derlių pataisė^Žmo 

Porą savaičių atgal buvo atjo- j nes skundžiasi, jog nėra -kas par- 
ję 20 vokiečių kareivių ir paėmę] duoti ir viskas nepaprastai pigu, 
iš Vine. Parčausko dvaro 30 pri
augančių jaučių ir prisipylė ke
letą vežimų grudų išvažiova į

------ Rusu parubežinė sargy-

Žąsis parduodama po 50—60 kp., 
antis — po 25—30 kap. Pirki7 
niai pabrango: sukrus po 23 k., 
žibalas po 10 kap. ir tt. Visi lau- 
-kia karės pabaigos. Žalpis.

laikrodėlį jos draugė ant kruti
nės prisikabinus nešioja ir pažy
mi, kad ir jai tas pritiktų; kas- 
žin, kaip ji išrodytų, jei ji ant 
abiejų rankų po braslėtą turėtų 
užsimovus, ar tam panašiai. Vi
są tą pasaką vaikinas išklauso su
atida, viena ranka laikydamas i 
ją apkabinęs, o kitą — kišeniuje, I 
manydamas, ar užteks skambu-! 
čių ir Į kokius spąštus jis dabar' 
pakliuvo.

Gi Kalėdoms praslinkus, — vi- ; 
skas virsta kitaip: — kumutė; 
kumutę apkalba, kad jai pigią! 
dovaną nupirko ir but geriaus ■ 
pasilaikius ją sau; burdingieriai 
lieka daug geresni. Merginos, 
nekurtos jau nei sutikt saviškių
nenori, jei kuris neapdovanoja; 
kitų gi dalykai nueina paprasto
mis vėžėmis. Bet laimingiausia 
tai ta mergelė, "kuri turi apie pus
tuzinį vaikinu — jau kad nuo pu
sės iš jų negauna nieko, užtai ki
ta pusė nors ant tiek supran
ta," kad vis šį-tą nuperka...

Ir štai kaip man prisieina Ka
lėdas su visomis dovanomis pra 
leisti.

Visi žino, kad Kalėdos artina
si, sužinojo tai ir manoji merge
lė. Skubiai ji prisiunčia man 
laišką, kuris skamba sekančiai:

nei

Žinau tikrai, 
mane mvli, ir aš tave

ko - aš tavęs prašysiu: 
man jokių dovanų, nes

turn mano norą, 
jog tu 
taipgi.

Štai 
nepirk
aš jokių nenoriu ; man užteks 
nuo tavęs gautos atvirutės, ku
rios brangesnės už 1 centą taip 
gi nepirk. Pinigus, kuriuos 
praleistom ant dovanų pirki
mo ir kurios pas mane gali ar 
pasimesti ar kas pavogti, čė- 
dyk ir dėk Į banką, nes jie ten 
neprapuls. Jie kada-nors mu
dviem susigadys. Jei palėsi 
tik — atlankyk. mane.

■Tavo Marytė.” 
Tikėk ir netikėk žmogus tokiam 

laiškui... Ir, ištiesu, reiktu neti- 
tikėti, jei tikrai nepažinočiau jos 
rašto; reiktų manyti, kad kokis 
„konkurentas" iš pavydo para
šė, kad ta supyktų ant manęs, 
nieko — jokios dovanėlės — ne
gavusi...

Trissyk tą laišką perskaičiau 
ir vis taippat jis skamba. Nu
džiugau, nusiminiau, vėl nudžiu
gau — ir antgalo džiaugsmas nu
siminimą pergalėjo — lai bus jos 
viršus... Ir kiek pinigų aš jau bu
čiau turėjęs, jei visos tos merge
lės, kurias aš pirmiaus turėjau, 

“but panašius laiškus prieš 
das prisiuntę!

Dar atsiminiau — taigi 
kyšiu, kaip daugumas tas
dų dovanas sunaudoja. Daugu
mas gauna visokių menkniekių, 
kurie tankiai ir gerus pinigus 

Menkniekis menknie
kiu — jis mėtosi ikitol, kol ga
liant susivalkioja. Kada mama 
paklausia savo dukters, kodėl ji

„Brangus Kazeli!
„Kalėdos artinasi — tu 

nai.' Šis laikas — tai yra 
šoktų dovanų laikas, be ko
vienas negali apsieiti; žinau, 
taigi, jog ir to mislinr ką nors' kainuoja, 
man nupirkti. Tžkalno aš tau 
praneša, ką aš tavęs prašysiu 
ir ko reikalauju, kad tu žino-

Kalė-

pasa*
Kalė-

Čia Ja ik e m ušio m usišk i ų s u 
vokiečiais tapo sudeginta bažny
čia ir daug namų Dievuoti žmo
nės, ypač neturtingi, savo mantą 
sunešė j bažnyčios obkštą „Dievo 
apveizdai, ” kad paslėpus nuo vo 
kiečių Bet pradėjus vokiečiams 
šaudyt-l, -keletas- šovinių pateko į 
tą augštą bažnyčios bokštą, man
ta užsidegė ir nuo jos bažnyčia 
supleškėjo, savo liepsnose priglau 
sdama keletą pasislėpusių .žmo
nių. .. Javonas.

Suvalkijoje vokiečius pragi
nus, ūkininkai vėl pradėjo savais 
darbais užsiimti: laukus arti, ja
vus kulti, bulves kasti ir savo 
sugadintas trobas atitaisyti. Vėl 
palengva gyvenimas Į savo pa
prastą. vagą ineina. Suvas.

(„R. Naujienos.”)

Iš Latvijos
RYGA.

Priverstinas paliepimas. Rygos 
miesto ir Rygos pavieto gyvento
jams Lyvžemės gubernatorius 
pė spalio 17 d. nuimti visas 
kiškas iškabas ir panaikinti 
kiškus parašus iki 24 spalio.

Neišpildžiusieji šio paliepimo 
administracijos keliu bus bau- 
džiami iki 3,000 rub. arba 3 mėn.• * o

arešto.
' Priežiūra vokiškų Įstaigų. Pra
nešama, kad visose akcijinėse įs
taigose, bendrovėse, komisijose ir 
bankose, Įkurtose dalyvaujant 
vokiečių ir austrų pavaldiniams, 
busią skiriami tam tyčia valdžios 
inspektoriai nors minėtos įstaigos 
butų registruotos, ir Rusijoj ir 
jų valdybos nariai butų rusai, 
turintis tiksli patarnauti vokie
čių kapitalui. Šitas būdas su
manyta dėlto, kad panašių Įstai
gų negalima greitu laiku likvi
duoti ir kad jos paliečia kasdie- 

-mnius reikalus, .kurių, .sustabdys 
mas gali pakenkti visuomenei.

Žmonių darbštumas, kaip pra
neša vietinių*fabrikų direktoriai, 
po uždraudimo degtinės žymiai 
pakilęs ant 30—60 nuošimčių.

Rygos miesto valdyboj įvesta 
rusų kalba, vieton vokiškos.

lie-
vo-
vo-

taip mėto nuo vaikino gautą dai
ktą, ji atsako:

lietuvis, sužeistas pasveikėjo ir 
vėl išvažiuoja karės laukan. P. 
Tomas, gavo 2 
denu
vo II laipsnio..

Ant Rygos vokiečių teatro pui
kaus rūmo dabar uždėta iškaba 
Rygos muzikalinės mokyklos. Čia 
dabar atsibuna ir mokyklos vie-' 
ši vakarai.

Uždrausta spausdinti vokiečių 
kalboje afišas, programas, rekla
mas ir tt., nes dauguma pa
našių leidinių esti išklijuojama 
po miestą ir dalinama publikai.

Valdiškojo degtinės sandėlio 
faunams ketinama mokėti pusė 
algos iki galutinos sandėlio lik-

— Tai k'ąNpik tai „Kalėdų do- ' Lietuviški

vidacijos. Sandėlių tarnai ir 
darbininkai Rygoje, taipgi Val
ke ir Jurjeve, jau senai atleisti, 
ir nerasdami darbo randasi var
gingame padėjime.

Uždrausta sulig naujo parėdy
mo išvežti iš Dvinsko karės apy
gardos gubernijų javus, miltus 
ir guvulius. Kaltininkai bus bau
džiami lig 3,000 rb. arba 3 mėn. 
arešto.

Valdiškosios pašalpos pašauk
tųjų karėn šeimynų išdalyta nuo 
13 rugsėjo iki 18 spalio 96,315 
rub., pereitą gi mėnesį buvo išda
lyta 102,000. Matyt vis daugiaus 
šeimynų išvažiuoja iš Rygos.

Benzino trūksta mieste kaskart 
labiaus. Dabar ne tikt fabrikai - 
nebeturi benzino, bet pradeda tru 
kti net kariškuose lazaretuose. 
Biržos komitetas rūpinasi išgauti 
leidimą parvežti 10 bosų benzi
no kaip galima greičiau.

20-tasis traukinys su sužeistais 
pribuvo Rygon iš Simno 25 spa
lio. Visi jie sužeisti mūšyje spa
lio 15 d. prie Prūsų rubežiaus.

-Priešas buvęs stiprus ir atnauji- _
nęs užpuolimus prie Nemuno taip 
smarkiai, kaip kad kovodamas už 
žūt ar but. Dienomis ir naktimis 
be paliovos veikę armotos ir kul
kas vaidžiai. Nuo ankstybo ry
to ligi vėlai nakčiai kovojo pės
tininkų ir raitelių pulkai delei 
puolusių ir sužeistų. Nuo anuo
tų griausmo, bombų sprogimo ir 
kulkų zvimbimo apkurto ir au- 
sįs. Priešininkai visgi pagalios 
liko perlaužti ir pasitraukė. Mū
siškiai vėl Įžengė Prūsijon. Vo
kiečiai be paliovos kovodami die
nomis ir naktimis esą susilpnėję, 
kas pasergėta ir pas paimtuosius 
nelaisvėn.

Iš Rygos politechnikos institu- 
-to pirmojo kurso paimta kariško- 
jon mokyklon apie 100 studentų.

Rusai miesto durnos atstovai 
ketiną Įnešti sumanymą apie pa
keitimą vokiškii gatvių užvardi-. 
jimų rusiškai, kaip tai padaryta 
jau Liepojuje.

Atmainyta konfiskavimas bair- 
kose Vokietijos ir Austrijos pa
valdinių kapitalų.

ši atsakė,

vana” — kas iš jos?^.
Viena gera kaiminka, kuri ki

tai savo gerai draugei būtinai uo
rėj o ką nors Kalėdoms dovanų 
nupirkti, prisispyrus klausė:

— Ką tau, širdele, padovanoti ?
— aš turiu tau ką nors nupirkti!

— Jeigu jau taip,
— tai pasakysiu: žinai, tu grei
čiausiai gatava pirkt man bliz
gu čių-pagražin imu, kas man jo
kios naudos neduotų. Verčiau
siai nupirk man pelenams' pilti 
bačką, ta man labai reikalinga...

— Ką ? — ta kuone supyko, — 
ar tai dovana!!

Mat, žmonės tankiausiai už do
vaną laiko tą, iš ko naudos ne
būna, bet reikalingą daiktą už 
dovaną neskaito, nors tas tan
kiausiai mažiau kainuoja.

Pamatysim, ar daug kas šįmet 
per Kalėdas gaus dovaną — 
laikraštį. Kazys.

užrašai pasergėta' 
Rygoj išdėti ant kokių 5 latvių 
bankų. Dabar keli latviai, panai
kinus vokiškas iškabas, ‘girdėt, 
rengiasi padėti lietuviškus užra
šus, žinoma'tik ten, kur daugiaus 
lietuvių gyvena ir galima iš jų 
pasitikėti parėmimo. Jeigu ki
tataučiai turi išrokavimą dėti lie
tuviškus užrašus ant savo iškabų, 
tai tuo labiaus reikėtų pasirūpin
ti lietuvių prekėjams ir pramoni
ninkams.

Prasižengusių skaitlius užsida
rius girtuokliavimo įstaigoms su
mažėjo per pus, užtat vagysčių 
skaitlius žymiai padidėjo.

ir parašai ta
po visur panaikinti. Miestas per 
keletą dienų tarytum iš vokiško 
kailio išsinėrė. Iš to vokiečiai ir 
jų šalininkai skaudų smūgį jau- 
čia.

Policija renka smulkias žinias

Vokiški
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sė tėvynes priešų, delei kurių mu 
sų broliams reikia kraujas lieti

apie Ligšiol užsilikusius Austri
jos ir Vokietijos pavaldinius. Ma-

J. K. Miliauskas.

Svečias.

SO. BOSTON, MASS.

Ren-
KEARNY, N. J.

išbėgo

rio -3 d.
riamas
darbo *

bažny- 
Varna

simokčti po 5 dol, o bolinės sa
vininkas — $10. D. M.

kuriuos privaišina 
žada priimt darban, 
ir penkines nekurie 
„boseliams. ’ ’ Sun-

l.štariame nuoširdų ačiū tiems 
laikraščiams, kurie paskelbė tą < *m ūsų s urna n y iną. vra v

tam

ELIZABETH, N. J.
Lietuvių diena. Lapkričio 

d. lietuvių parapijos svetinėj 
vo didelis susirinkimas —

n us

■•■■■ - ■ ■■... ■ > ■ *- .jriftri, <■

, . vSESCt..^ -u.. •-..■uiUb

Katalikas.

Patsai auto-

1.00

vasa-

vi-

Be vardo.

imant, ką vieni 
nemokėjimas tą 
už tai negalima.

$1.00
1.00
1.00

•Juknelis, J. Urbana

kai, bet vietomis perdidelis ges- 
tukuliavimas, o antrame akte 
vaikiškas verksmas biskį gadino. 
Apie kitus rašyti butų bergždžias 
darbas, nes, matomai, kaip tūli 
iš jų ne tik kad pirmą kartą ant 
scenos, bet nėra matę nei kitų lo
šiant. Abelnai 
lošė gerai, kitų 
žemino ir girti 
Patartina pirm 
turi but ant scenos išreikšta, ir 
tik tada rody ties publikai.

Oras tuom kartu nešaltas. Ly- 
tus lįja jau trečią dieną. Dar
bai- abelnai eina prastai. Tūks
tančiai randasi -'bedarbių, kurie 
daro armijas keliaujančių gatvė' 
mis nuo fabrikas į fabriką. Žmog 
žudystės ir plėšimai — tai čia 
kasdieninės naujienos. Galop ir 
policijoje kilo skandalas, nes pa- ( 
sigirdo, kad tūli tvarkos daboto
jai yra tik kyšių ėmėjai.

Vis.o .. $5.00
Persiuntimo lėšas sudėjo V. 

Marcinkevičius ir J. Tamulynas. 
Pinigus prisiunčiame į „V. L.” 
redakciją ir prašome perduoti Ta 
mui Paukščiui, L. G. F. kasieriui. 
Geistina, kad ir kitų vietų lietu- 
viai-tautiečiai nepraleistų pana
šių progų ir sektų pavyzdį p. J. 
Mockevičiaus.

Varde musų nukentėjusių bro
lių Lietuvoje, aukautojams ta
riu širdingą ačiū 1

J. Tamulynas.

aip kad ir su aukomis reikia el- 
gties atsargiai.

Paskiau užsipuolė ant tautiš
kų laikraščių: ypač kliuvo So.

— tėvynėje Lietuvoje. Pp. Mo
ckevičiai aukų sumanytojui karš
tai pritarė. J. Tamulynas paaiš
kino apie nelaimes ir vargus, ko
kius kenčia musų broliai Lietu
voje, kas padarė gailų įspūdį ant 
svečių.

Aukavo šios ypatos:
E. Tamulynienė (kurna)
J. Mockevičius (kūmas)
J. Laukaitis
V. Marcinkevičius
J. Mockevičius

it. Petrauskas, 
a parengti ferus 
1915 m.; pelnas bus ski- 
b. š. F. Lietuviai, prie 

Ant. Mikalauskas.

CAMBRIDGE, MASS.
Spalio 29 d. buvo krikštynos 

pp Mockevičių dukteries, Onos. 
Susirinkus svečiams ir besikal
bant apie įvairius reikalus, p. V. 
Marcinkevičius sumanė, idant 
svečiai atsimintų savo brolius lie
tuvius, nukentėjusius nuo karės

nors kelionės pi- 
Sąjungos iždo.
rinkimų pirmse- 

džio ir Centralinės Valdybos se
kantiems metams, paaiškėjo 
sa musų socialistų politika, 
sos pastangos padėtos kad 
k\ etus kuodaugiausiai „Jurgių" 
ir išrinkus valdybą išimtinai, iš 
„savųjų." Taip ir padaryta. 
Piroisėdžiu išrinktas A. Pet.ra-

CHICAGO, ILL.
Nedėlioję, gruodžio 6 d., šv. 

Jurgio par. salėje Lietuvių Jau
nimo Ratelis statė scenoje 4-rių 
veiksmų dramą
Veikalas pagamintas p. J. J. Zol- 
po, vieno iš viršmineto ratelio na-

NEW BRITAIN, CONN.
Smagu girdėti, kad visur lietu

viai subruzdo su aukomis sušel- 
pimui nukentėjusių nuo karės lie
tuvių tėvynėje. Šio miesto lie
tuviai irgi neatsilieka užpakalyj.

Lapkričio 22 d. atsibuvo visuo
tinas New Britaino lietuvių su
sirinkimas — 354 ParF~HtrėcT." 
Tapo išrinkta aukų rinkimui ko
mitetas: Jonas Gerdauskas (pir- 
min.), Ant. Mikalauskas (-ekr.) 
ir M. Valukonis (kasierium) ; ka
sos globėjais — B. Salaveičikas 
ir M. Neimonas.

Kasierių padėta po $500 kau
cijos. Išrinkta 8 kolektoriai: J. 
Kaipeckas, A. Oreivis, St. Kriau
čiūnas. ‘ J. 
vičius. J.

ti ir veikti, ką matant net gaila 
darėsi.

Pusėtinai gerai lošė Kobertas 
De Burgh — A. M. Barčius, Sil
via — S. Laurinavičiutė, Juozas

rių. Veikalo vertę paliksiu sprę
sti pačiai publikai, kuri tai matė. 2. 
Tik apię lošėjus noriu tarti ke
letą žodžių.

Kada žmogus eini į teatrą ir f 
moki pinigus, visados tikiesi už* 
girsi i ir pamatyti ką nors tvar
ka its, tobulo. Bet šiuo kartu čia 
to viso nebuvo galima pastebėti. 
Didžioji pusė artistų, išėję ant 
scenos, tai dairėsi, tai stovėjo, 
yt stulpai, nežinodami, ką saky

LAWRENCE, MASS.
Visai jau blogų laikų susilau

kėme — labai susilpnėjo darbai, 
ir daugelis lietuvių senai jau 
kaip nedirba. Pramonininkai bei 
įvairus biznieriai irgi skundžia
si ant blogų laikų. Vienok visi 
mano, kad po Naujų Metų viskas 
pagerės. Iš priežasties bedarbės 
keletas vyrukų iš šio miesto iš
važiavo į Valparaiso mokinties.

Vienok yra nemažai jaunų vy
rų, ypač iš Vilniaus gub., kurie 
netikusiai praleidžia laiką, ir ne
priklauso prie geresnių organiza
cijų.

Aukos nukentėjusiems del ka- 
rės Lietuvoje renkama silpnai.

Aldona.

CHICAGO, ILL.
Chicagos Lietuvių Draugijų 

Sąjungos likimas. Gruodžio 6 d. 
atsibuvo metinis Chicagos Lietu
vių Draugijų Sąjungos seimas, 
šeimas paprastai atsibūdavo sau
sio’■mėnesyje. bet dabar buvo pa- 
skr /tas buvusio pirmsėdžio Dr. - 
A. žjnonto, kuris nurodė ganė- 
t/^as priežastis seimo šaukimo. 
Svarbiausios iš jų buvo •— Cen
tralinės Valdybos neveikimas, 
kas padarė Sąjungą negyvu kū
nu, kuris, kaip Dr. Zimontas išsi
reiškė, „reikia atgaivinti abba... 
palaidoti.” Prezidentas K. Gu- 
gis aiškino neveikimo priežastis, 
neturėjimu nuolatinio centr. ras* 
tininko, nekuriųmlirektorių per-" 
dideliu partiviškumu, na.„ 
„ir, i&lalies, mano neprižiurėji* . 
mas dalykų.” Išdavinėjant įvai
rioms komisijoms raportus, pasi
rodė, kad nekurios, kaip tai — 
Apšvietus Komisija, kuriote pir
mininku yra p. Kl. Jurgelionis, : , 
neturėjusios laike viso meto nei 
vieno susirinkimo, kas jau su
prantama, kad nieko tame daly
ke neveikta. Priėjus prie fman- 

NiT' reikalų, pasirodė,- jog ne—tik— 
ką buvę nuo pereitų metų pini- 
gai (apie $80' išleisti neaiškiems

I tikslams, bet dar, sako, ir sko- 
j los esą padaryta. Užmetama bu* 

vo, kad siųstas nuo Sąjungos de- ' 
legatas į Brooklyno Visuotiną 
Seimą su tikslu reprezentuoti Są
jungą ir progai esant supažin- 

j dinti delegatus su šios sąjungos 
1 siekiais delegatas p. Gugis ten 
apie Sąjungą nei žmiž.io netaręs, 
I* t atstovavęs visai kitokią sro
vę; be to, dar nei raporto Sąjun
gai neišdavęs, 
nigus ėmę-* iš

Priėjus prie

Amžinas studentas yra poli- 
techniškame institute, koks tai 
K., kuris įstojo mokytis 1884 me
tuose. Taigi šįmet suėjo lygiai 
30 metų, kaip jisai mokinasi ir 
dar visą kursą neperėjo, kurį pa
prastai studentai per 4 metus per 
eina. Per tą visą laiką tas „am
žinasis" studentas but 7Vo fa
kultetų galėjęs pereiti ir labai 
mokytu vyru palikti.

(„R. Naujienos.”)

Mintaujos realinė mokyklo li
ko paversta ligonbučiu sužeis
tiesiems kareiviams. Realinės 
mokyklos mokiniai mokinasi ber
niukų gimnazijoje popietiniame 
laike.

Baronas Grosvin Meugdenas 
patraukiamas Caro Petro Didžio
jo tvirtovės teisman, kaltinamas 
priešingų Rusijai proklamacijų 
skleidime Ogerro valsčiaus apie- 
Imkėje, Vendeno apskrityj.

Mintaujoje liko prispręsta 350 
rb. dovanų rusų-astronomų drau
gijos p. Zlatinskiui, kurs pirma- 
sai ši pavasarį atrado naują ko
metą, ji buvo ant dangaus lig 
pat-paskutinio laiko. Nauja ko
meta liko praminta jos atradėjo 
vardu.

Liepojon atvažiavau naktį. Sto 
tyj visoj ugnis užgesintos, tik 
maža švieselė viduryj stoties. Vi
sas Liepojus dabar patamsyj. Vi* 
sai tamsu ant—gatvių.—Nei vie- 
nos ugnelės languose. Žmonių 
nematyt. Pirmos klasės viešbu
tis, prie kurio mes privažiavo- ♦
me, — taipgi patamsyj. Nuleis
ta langų uždangos. Mažutytė 
švieselė tik viešbučio viduryj.

Liepojus jau du syk pergyve
no ermyderį. Pirmą sykį, regis, 
20 liepos, kada prie miesto pri
siartino keli vokiečių kariški lai
vai ir apšaudė uostą; o antrą sy
kį — rugsėjo mėn. vėl buvo pri
plaukę prie riesto vokiečių kari
ški laivai ir išmėtė minas. Šau
ti nešovė.

— Viską, kas vertesnis, sudėjo- 
me ir paslėpėme, — pasakojo 
man viena poni. Pagrindžiuose 
prirengta vietos, kad reikalui iš
tikus butų galima pasislėpti. Ki
ti pasirengą iškeliauti, pasirūpi
no sau tam tikras terbas su mai
stu ir išdirbo maršrutą (kelio 
pl»ną), nes kartais gelžkeliu vi
si juk negali išvažiuoti.

— Ir Liepojoje paliepta nuim
ti vokiečių iškabas ir užtepti vo
kiškus parašus.

BROOKLYN, N. Y.
Gruodžio 6 d. p. Draugelio sa

lėje, 73 Grand gat., atsibuvo pir
mas susirinkimas moterų rūbų 
siuvėjų iš BrooklynoNew Yor- 
ko ir apielinkės. Susirinkimas 
sušauktas, kad tarpe tos rūšies 
siuvėjų in kūnyti vienybę ir drau 
giškumą: daug delei to darbuo
jasi J. K. M. ir A. V. Tiesa, šia
me susirinkime nedaug dalyvavo 
žmonių, bet juk kiekviena pra
džia sunki; — reikia tikėti, kad 
su laiku daugelis prisidės prie 
musų kuopelės.

Sekantis susirinkimas atsibus

gruodžio 26 d., 2 vai. po pietų, 
toj pačioj p. Draugelio svetainėj.

Tapo išrinktas liglaikinis ko
mitetas f pirm. — A. Vitkus, raš
tininkas — J. K. Miliauskas ir 
vice-pirmin. — J. .Mačys. Visų 
adresas: 120 Grand St., Brook -

AMSTERDAM, N. Y.
Lapkričio 22 d. TMD. 144 kp. 

buvo parengusi puikų teatrališ
ką vakarą parap. pobažnytinėj 
svetainėj. Tapo sulošta viena
veiksmė juokinga komedija 
„Vienas iš musų turi apsivesti.” 
Lošikai savo roles atliko pilnai 
gerai. — Paskiau gan gražiai ir 
aiškiai padeklamavo penkįp me
tų amžiaus vaikas, Edvardas Če- 
paičiukas, — „Jau neatsimeni 
skaisčiausis” ir „Kas kam dirb
ti.” Publika entuziastiškai su
tiko tą pirmą kartą Amsterdame 
pasirodžiusį jauną lietuvių dekla- 
amtorių.

P-lė Ona Atsevičiutė artistiš
kai sudainavo „Tėvynę,” — jos 
malonus baisas žavėte žavėjo 
klausytojus. Galima tikėti, kad 
iš jos su laiku išeis pirmos rųsies 
lietuvių dainininkė. O. Čepaičiu- 
tė atliko Orleano Mergelės mono
logą, — „Sudiev ganyklos, kal
nai numylėti”, dviejuose atiden
gimuose. — Paskiau kalbėjo tie
sų mokinys iš Valparaisos, p. Al. 
Strikulis, apie karę — kalba nuo
sekli ir turininga.

Alb. Čiplis ir Juoz. Strikulis 
atliko juokingą dialogą „Mai- 
kis su tėvu.:”' J. Strikulis — 
monologą „Velnias — ne teisė- 
jas ir Al. Čiplis. — „Moterų tie- 
sų monologą" Tas viskas su
teikė klausytojams- užtektinai 
smagaus juoko.

P-lė O. Atsevičiutė ir O. Čepai- 
eiutė, vakarą užbaigiant, sudai
navo „Lai gyvuoja mus tauta.”

Vakaro vedėju buvo p. M. 
Strikulis. Šis vakaras taip vi
siems patiko, kad buvo išreikšta 

-pageidavimas dar kartą jį atkar
toti. Pakartojimas atsibuvo lap
kričio 26 d., „Padėkavonės die
noj.” Surinktus pinigus, $31,99, 
per paskutinį lošimą-vakarą nu
tarta pusiau su parapija pasių- 
rti „Liet.-štdn. Fondui."

Po Kalėdų bei Naujų Metų Bi-_ 
rutės Klubas mano parengti ke
letą vakarėlių. Reikia pažymėti, 
kad visos klubo sąnarės veikia 
noriai ir yra pasiryžusios aktivi- 
škai dalyvauti vakarų rengime 
bei lošime.

Apart to, galima pridurti, kad 
beveik visa šio miestelio lietuvių 
jaunuomenė paskutiniu laiku su
bruzdo.' Malonus ir pagirtinas 

..apsireiškimas—v.elytina, kad lie
tuviai ir lietuvaitės kiltų vis au- 
gštyn apšvietoje, susipratime ir 
prakilnume, o kartu brangintų 
savo kalbą, savo tautą, savo tė
vynę... O. čepaičiutė.

Lapkričio 29 d. L. S. D. buvo 
čia parengusi prakalbas Pra
kalbų vedėju buvo Pr. Petrulio- 
nis. Kalbėjo pp. P. Mikolainis 
ir J. O. Sirvydas („V. L.” re- 
dakt.) apie europinę karų ir da
bartinį sunkų padėjimą lietuvių 
Tėvynėje. Kartu ragino publi
ką aukaut.

Socialistai norėjo diskusnoti, 
idant užslėpt partijines savo klai 
das.

Apart prakalbų buvo deklama
cijos — gerai deklamavo Vine. 
Atkočaitis, p-lė M a r. Košečiutė 
ir Kaz. Mockus.

Aukų surinkta $18.51. Nau

jų narių L.S.D. prisirašė 12; kar
tu draugijos iždan inplaukė $12.

Gruodžio 26 d. atsibus draugi 
jos mitingas; paskiau aukos bus 
pasiųstos Tautos Fondan — T. 
Paukščiui į Pittston, Pa.

Lietuvis.

26 i 
bu- \ 
ap- L 

vaikščiojimas „Lietuvių dienos" | 
(sulig Chicagos seimo nutarimo). ' 
Apvaikščiojimo programai! inė- į 
jo dainos, uęuzika ir prakalbos, j 
Vakarėli atidarant vvru choras. ( 
p. J. Steponavičiaus vedamas, 
sudainavo .Ales sveikinam, kiek- 
vieną." Paskiau p-lė M. Baub- 
liutė sudainavo „Kur bakūžė sa
manota,” p-lė O. Zigmančiutę — 
„Tykiai, tykiai Nemunėlis teka,” 
p. Šilingauskos pagriežė ant smui 
ko (pianu palydėjo p. J. Ste
ponavičius), ant piano paskanbi- 
no p-lė Stasinauskiutė, vyrų cho
ras padainavo „Jau slavai suki- 1 
lo.” :

Pirmiausiai kalbėjo vietos kun. 
B. Žindžius, ką-tik sugrįžęs iš 
Europos. Kun. B. Žindžius, ro
dosi, š. m. birželio mėn. buvo iš
važiavęs į Europą gydyties. Ka
rei užstojus, jis buvo sulaikytas 
Prusnose, Mažojoj Lietuvoj, bet, 
kaipo Amerikos pilietis, tapo pa
liuosuotas. Kun. B. ..Žindžius 
daug -papasakojo apie savo ke
lionę, bet apie tai aš čia nekal
bėsiu.

Važiuodamas iŠ Amerikos jis 
buvo sustojęs Belgijoj, kur ap
lankė daug bažnyčių, mokyklų, 
dailės namų. Vėliaus išvažiavo 
Į Vokietiją.. Karaliaučiuje kun. 
B. Žindžius susipažino su garsiu 
lietuvių katbazinirr--p. Kr Būga,-- 
kuris su savo žmona .Karaliau
čiaus archivuose j ieškojo senovės 
Lietuvos historiskų liekanų. 
Prieš apšaukiant karę p. K. Bu
ga išvažiavo į Rusiją. Prasidė
jus karei, apsireiškė didelis suju
dimas tarpe Vokietijos gyvento
ju- Į

Atstu nuo Karaliaučiaus per 4 
geogr. mylias laike trijų dienų 
buvo girdėti baisus kanuolių 
trankomas, nuo kurio net žemė 
drebėjo. Po mušiui jis nuvažia
vęs į Tilžę garlaiviu, upe Pregel. 
Maž. Lietuvoj matęs kanuolių I 
šūvių perpus nukirstus medžius, 
sugriautus namus ir tt. Ties La
biau ir Tapiau, paupiu, matęs 
neapsakomai dideles kapines, ku
riose palaidota šalies užpuolikai 
ir apgynėjai.

Kun. B. Žindžius karštai ragi
no susirinkusius gausiai dėti au
kas ant aukuro Tėvynės Lietu
vos. Paskiau „kalbėjo" kunigas 
iš Bayonnes. Galop kalbėjo gerb. 
daktaras A. Becevičius. Jis sa- 
v<>.■„..trumpoj kalboj perbėgo vi-' 
dūrinių amžių Europos tautų hi- 
storiją ir jų kares, o taipgi nu
rodė. kokią svarbą valstijų gyve
nime turi atskiros tautos, žemės įI 
plofas, valdžia, kalba ir prekyba.

Aukų surinkta $64.64. 
kant aukas, sudainuota keletas 
dainelių. Giedant tautišką him-! 
na. visa publika sustojo, tik Eli-1 
zalietho socialistų šulas nepasi
kėlė — tau mat, savotiškas „su
pratimas.” J. Kniburys.

HARTFORD, CONN.
Sulig Chicagos seimo nutari

mo lakpričto 26 dieną bu
vo apvaikšičojama kaipo diena 
pašvęsta a p k a l b ė j i m u i Lie
tuvos reikalų ir rinkimui aukų 
nukentėjusioms* delei karos tau
tiečiams Lietuvoje, šv. Kazimie
ro Jaunikaičių Draugija sušau
kė didelį susirinkimą. Patįs na
riai sulošė teatrą „Degtinė.” Lo
šimas nusisekė gan gerai. Įžan-

ta buvo visiems dovanai, pertai 
.r žmonių buvo daug.

Kalbėtojais buvo vietinis kle
bonas, kun. Žebrys iš New Bri- j 
tain’o ir kokis tai studentas. Pra j Bostono naujam laikraščiui — 
kalbos buvo pritaikintos šian į „Ateičiai.” Gaila, kad kun. T. 
dieniniam padėjimui ~ Lietuvos, i Žilinskas nenori matyti, kiek 
Buvo sužeisto kareivio monolo-j daug jau nuveikė „Ateitis per

Su- Į tą trumpą savo gyvavimo laiką, 
visorinko apie 50 dol. aukų. Iš 

Hartfordo ir apielinkės jau 
surinkta apie 400 dol. Daug 
darbui pagelbsti vietinis klebo
nas — kaip sušaukime susirinki
mų, taip ir paraginime aukauti.

Tą pačią dieną anglų socialis
tai surengė šokius, — tai musų, 
antros pusės veikėjai pasirašę 
apgarsinimus nešiojo po krautu
ves kviesdami lietuvius eiti ant 
angliškų šokių, o juk atsiras to
kių „neišmanėlių,’’kurie pasakys, 
kad jie „nesirūpina” apie nuken
tėjusius savo brolius Lietuvoj...

Darbai vis da prastai eina. Lap 
kričio 23 d. kažkas paleido pas
kalą, kad į „robinį” fabriką ims 
600 žmonių, tai susirinko apie 
2,000 žmonių; — paėmė 15 dar
ban, o kitus policistas išvaikė. 
Vakarais po saliumis vaikščioja 
„boseliai”, 
tie, kuriuos 
Girdėt, kad 
duoda tiems 
kųs laikai, ir darbininkams ten
ka visko pakęsta. Svečias.

BOSTON, MASS.
Gruodžio 6 d. svetimtaučių sa

lėje ant Washington gt. atsibu
vo Liet. Ukėsu Dr. parengtos pra 
kalbos. Minėra draugystė gyvuo
ja nuo 1903 m. Greit ingijo apie 
200 sąnarių. Žinoma, pirmiau 
ji buvo bepartiviška pašalpinė 
draugystė. Bet viskas persimai- 
atčr-4vada—■čia—pradėjo—šeiminiu- 
kauti musų „veiklieji” socialis
tai.- *

Dabar gi L. U. Dr. turi tik apie 
100 sąnarių ir apie $1,400. Su
prantama, ižde randasi pinigai 
ir anų išstojusių iš draugystės 
sąnarių.

Kalbėjo p. Michelsonas apie 
lietuvių bei “jų kalbos paėjimą. 
Prisiminė ir apie europinę karę 
ir dabartinį Lietuvos padėjimą.

Aukų surinkta apie $9.00.
Cambridge „Laisvės" choras 

sudainavo 7 dainas. Vakaran su
sirinko vos apie 100 žm. Drau- 
gijon prisirašė keletas naujų na
rių.

SO. BOSTON, MASS.
Lapkričio 26 d. buvo apvaik

ščiojama, sulig Chicagos seimo 
nutarimo. „Lietuvos diena.” Tuo 
laiku, kada bažnyčioj ėjo pamal
dos. bolinėj ..draugužiai" lošė iš 
pinigų. Bet čia juos užtiko po
liciją — suareštavo apie 48 yp.; 
jų tarpe daugiausiai buvo socia
listų. Suareštuotieji turėjo už- 

Gruodžio 6 d. lietuvių 
eroj sakė pamokslą kun. 
giris iš Brooklyno, N. Y. 
gus jam savo pamoksią
iš zakristijos vietinis klebonas 
kun. T. Žilinskas ir pradėjo an
trą pamokslą, bardamas parapi
jomis, del ko jie neduoda pinigų 
nukentėjusiem> nuo karės: — 
sako, sarmata Bostono lietu
viams, kad jie ledva tik 400 do
larių sudėjo. — kitų miestų Lie
tuviai po 1,000 dolarių sudėjo... 
Bpt kodėl patsai taip mažai te
davė — tiktai 50 dolariųt Reikė
tų atsižvelgti j tą, kad dabar 
siaučia bedarbė, kad tūkstančiai 
žmonių dirba tiktai po 2—3 die
nas į savaitę, kad vargiai jie iš
gali išmaitinti savo šeimynas,
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policijos užvei-

Ties Seredžium.

bai-

Nors nuosto-

V. J Budrikis.

Ties Vir balium.

lyg mirties vedamas, bėgo pasi-

pasirodė vokie-
Rusai paleidę

kaip pasigirdo pirmas šūvis,, pa
skui kitas — ir nusitęsė visa eilė.

„ Wacht am
Reino”) ir 
mosikuodami

kareiviai ir darbininkai sunai
kinę Nemune prirengtąsias plau' 
klojamojo tilto valtis — nuskan-

Tik tuo laiku paleidę ugnį pa
sislėpusieji rusai, dar iš miestelio 
šokęs 
vais... 
būrio

siavima; Alenas žvdelis iš 
mes numirė: Širdis trukusi.

daryti. Buvo aišku, kad prasidė- 
jo mušis.

granata pataikė 
zdos naman.

Prie Nemuno 
čių pėstininkai,
ugnį, kuri sustabdžiusi priešinin- 
k okulkasvaidžius. Nepaisant

b'urvs kazoku su durtu- * «■
Tai, sako, nei vienas to

vokietys neišneŠęs- kojų ’....

pagiedoję
Rhein” („Saugoti 
ėmę eiti pirmyn,

sėjo dieną \okiečių buvo pasi
traukta truputi Į šiaurius ir bu- 

Betįvo bebandą tiesti per Nemuną

Mušk ties Seredžiaus mieste
liu, kuris stovi dešiniam Nemu
no šone (Kauno apskr.), buvęs 
15 (2) rugsėjo dieną pavakare. 
Regėjusis muši taip pasakoja:

šaudydami į sieną.
Perėję vokiečiai sieną.

koplytėlę, bet vos užėjo ant ko- 
Kita i plyčios laiptų, kaip paleido į jį

mos

parengti balių, nuo kurio pelnas nio, pasitikėk

ningų

ir pranašai.

vienam yra malonu būti šitokio' i šviesoje ir

mintĮš padaromažą,- prrniitivTŠ^ ’metr

Mūšiai Suvalkijoje.

džiuose 
klausau 
erai i

iai į Vilnių ir išdalintos gynas gali būti pradėtas vienu to 
mu ir augti vis didyn. Už mėto
kite susidarys tikra biblioteka— 
mokslo .ir-.žinių šaltinis; paskiaus 
gi atsiras didesnis noras padidin-
ti savo krautuvę — kningyną. 
Nesikankink, jei tu nemėgsti lai
ko garbinamų kningų, klasiškų 
darbų bei rekomenduotų kningų. 
Pasirink kningas sulig savo sko*

Gaila, kad pasilieka vardas a 
beinąs. Dabar geriausiai tiktų: 
Chieagos Lietuvių Socialistų Są
junga, vietoje Chieagos Lietuvių
Draugijų Sąjunga.

Tautiečiam^ tas, manoma, išeis 
ant naudos. Nes, kaip vra sa- 

nieka- neslenia; jie atiduoda! 
mums savo paslaptis ir laiko vi- i 
ską už šventą, kas ištiesų yra to-■ 
kiu. Jie kalba, kuomet yra už-! 
prašyti kalbėti,' ir tyli, kada rei-;

tininkai ir katalikai jau su Są-! 
junga vargo neturės ir galės sau ; 
atskirai kiekvieni niekieno ne- 

__kliudomi darbuotis: ypatingai: 
dabartiniame laike, kada bar-

‘ f?-;' " ’ I
uiarns tarp partijų neturėtų ra- '

Z e j
sties laiko, nes Lietuvos pade j? ! 
mas yra daug svarbesnis už čio-į 
nykščių partijų likimą ir garbę.: 
Reikia tikėtis, kad "tautiečiai ir • 
be Sąjungos daugiaus nuveiks 
gelbėjime Tėvynės-Lietuvos ir 
bus dėkingi socialistams už „at
metimą” jų nuo Sąjungos. __ •

Senas Kūdikis.

Kningų draugystė yra augš- į 
čiausia draugystė ant žemės. Jon 
priklauso filosofai

CHICAGO, ILL,
Gruodžo 3 d. po N 2702 W. 38 

«gat. rado nušautą (per galvą) 
tūlą C. Tiekienę. Įnamis Gust. 
Lavinskis nuėjęs policijon pra
nešė, kad jis, būdamas kitame 
kambaryje- išgirdo šūvio balsą 
ir inėjęs kambarin, iš kurio pa
sigirdo šūvis, rado ant grindų 
jau nebegyvą C. Tiekienę ir re
volverį šalę jos. Policija tam ne
patikėjo ir suareštavo G. L., iki 

— viskas išsiaiškins.
Tą pačią dieną du darbinin

kai, dirbą prie Rock Island gel- 
. žkel. kompanijos grudų elevato
riaus, susiginčijo kaslink gero 
šovimo bei pataikymo. Vienas 

L tvirtino, kad gali pypkę iš dantų 
išmušti. Vienas ir antras už
dėjo po 10c. Pirmas, pasiskoli
nęs karabiną, atsistojęs prie bu- 
dinko galo, šovė Į pypkę drau
go, kuris stovėję kitame budin
to gale. Pataikė stačiai Į akį; 
peršautas pasimirė ligonbutyj 
už 3 valand’rt išiošęs 10 centų? 
Šovikas tapo suareštuotas.

A. Booben.

tos suteiktą, išvaizdą. Tegul bu- į apsikasusi prig pat Nemuno, bu
na kningos musų tikrais ir amži
nais draugais!...

rai pavyko. Tokiu budu, pas 
šio miesto lietuvius apsireiškia
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tis, seimo raštininku — Straz
das, prezidentu — K. Gugis, cen- per Mokslo ir Dailės Draugiją, 
tral. rašt. — P. Butkus; Į dire- Paskui net patįs delegatai ir pa- 
ktorius ir įvairias komisijas—ir- i šaliniai džiaugėsi, kad viskas ge- 
gi visa eilė „Jurgių-raudonkak- ;
lių.” Nei vieno iš tautininkų ar I
katalikų į Sąjungos viršininkių jau vienybė.
neįleista, neatsižvelgiant, kad Są-Į Toliaus išrinko komitetą aukų 
junga yra ir turi būti beparti- rinkimui ir nutarė, kad tuoj po 
viška. Kalėdų suvienytomis spėkomis

eitų ant gero.” Paėmus socialis

Lapkričio 29 d. čia atsibuvo 
vietos lietuviškų draugysčių kon 
ferencija. Ji buvo sušaukta tam 
tikslui, kad visos vietinės drau
gystėm dalyvautų išvieno rinki
me aukų ir aukavime sušelpimui 
nukentėjusios delei karės Lietu-
VO8.

Į šią konferenciją buvo pasiun
tę delegatus visos penkios vieti
nės lietuvių organizacijos: Sv.
Kazimiero Kar. Dr., Šv. Jurgio 
Kar. Dr., Vienybės Dr., S.L.A. 
177 kp. ir Soc. Dem. Partijos liet, 
skyrius. Nors čia lietuviu vra • 4 *

vos apie 500. bet draugysčių už
tektinai. Taigi, susiėję draugy
sčių delegatai pirmiausiai pradė
jo svarstyti, kur ir kokiam iždi
ninkui turi būti siunčiamos su
rinktos aukos. Socialistai norė
jo, kad butą siunčiama Šidlau
skui, tautiečiai norėjo, kad butų 
pasiųsta T. Paukščiui, o bažnyti
nės draugystės bandė patraukti 
į savo pusę, tai yra, kad pasiųsti 
R. K. Federacijos išrinktam ka
si oriui

Nuomonės buvo taip skirtin
gos, kad vargiai kas galėjo ma
nyti apie sdsitaikymą. Bet galų 
gale, užėjus gerai minčiai, beveik 
vienbalsiai tapo nutarta, kad su
rinktos aukos turi būti siunčia- 

eis sušelpimui lietuvių tėvynėje.
Už tokį darbą _ mihvaukiečiai 

užsipelno pagyrimo. Matomai, 
kad kiekvienas iš delegatų atjau
tė momento svarbumą ir supra
to, kad reikia daugiau vienybės.

Tas Pats. —

je draugystėje ’ Ar ne geriaus 
kalbėti su protingomis ir prakil
niomis dvasiomis, negu plepėti 
niekus su silpno proto žmonėmis. 
Ir jei mes norime gyventi praei
tyje, arba išanksto permatyti at- 

arba pripilti dabartį - puikio- 
mintimis ir paveikslais; jei 
norime ingyti tiesu, medici- 
arba teologijos pažintį; jei 
norime klausvties filosofu, *.7 

vir-

mis 
mes 
nos 
mes
oratorių arba poetų, 
šuj tragedijų arba juokties iš ko
medijų, arba drebėti patriotų ir 
kankinių didvyrišku besistengi- 
mu spektakliuje; jei mes norime 
mokinties kaip gyventi arba kaip 
mirti. — kningos turi būti musų 
draugais bei mokintojais.

Būti paskendusiu geros knin
gos meilėje yra viena iš didžiau
sių pasekmių, kuri gali įvykti 
mumyse. Turėti ir mylėti gerą 
kningą — tai turėti naują intek- 
mę, tekančią į musų gyvenimą, 
naują mokintoją, rodantį mums 
teisingą kelią, naują draugą, sto
vintį visuomet palei musų šalies, 
kuris, kada gyvenimo keliai pa
blogėja, paima ir nuneša mus Į 
savo platesnį, ramesnį ir augš- 
tesnį pasaulį. Ar tai butų bio
grafija, perstatanti kokio pra
kilnaus ir garsaus žmogaus gyve
ni mąj aKTiistorija, nušviečianti 
įvairių'tautų kentėjimą bei vei
kimą, ar poezija, padaranti iš 
paprastų daiktų muziką ir pri
pildanti laukus, debesius ir dan
gų, miesto ir kaimo darbą amži
nomis, gražiomis reikšmėmis, o 
taipgi apysakų bei religiško ir 
moksliško turinio kningos — 
kiekviena iš tokių kningų gali 
suteikti mums daug naudingo, 
daug pamokinančio.

Bet draugo gražumas pasirodo 
tuofnet, kada mes atidengiame jį: 
ne Išvaizdoje, bet išsireiškimo 
bude. Ir mes turime kiekvienas 
mėgint i atidengti kningas. ku
rios yra prieinamos mums — mu
sų protams.

Nepražudyk drąsos išpradžios. 
jei tu nemėgsti nė vienos iš jų. 
Bet jieškok be sustojimo, kolei 
atrasi ką tu mėgsti. Juk dabar 
už visai pigią kainą galima be
veik visas geriausias kningas nu
sipirkti. - Man rodos, kad kiek
vienas turi laikyti savo šventa 
priederme pradėti tverti mažą 
kningyną savo paties kambaryje, 
idant ateiti pagalbon protui bei 
sielai. Kaip daug ir kuo mes 
neduodame savo .kunun! Kiek 
daug mnčių ir pinigų 
jis mums kainuoja! Ir ar 
mes neturėtumėm pamąsty
ti trumpą valandėlę ir užmokėti 
mažą dalelę iš savo grašių už tą 
nenykstantį turtą bei proto pa
puošimą! Šitas privatiškas knin

dar net iš anos Eidkunų pusės, 
paleidę vokiečiai į Virbaliu ug
nį: apipylę miestelį ir stotį ku- 
lipkomis, k|ip ledais. Rusai, sil
pnai atsakinėję, visai paliovę 
šaudyti.

Bet vokiečiai visgi dar šaudę 
pusantros valandos, būdami jau 
Eidkunuose. Paskui, nusprendę 
nieko Virbaliu j nesant, ėmę eiti

sau; mąstyk ir 
remkis ant savo paties patrauki
mų; tas, kas išrodo mums tikru, j nematyti, 
kas maitina mus, yra teisingas ir pures, 
naudingas mums. Mes visi turi
me skirtingus protus, nes mes

| visi esame augę Įvairiose aplin- šaudyklėmis ir šaukdami „hoch 
kybėse. čProtas vystomas tankiai 
mainosi; musų mylimiausi daik
tai neinteresuoja musų daugiaus, 
kaip protas pakįla augštesniuose 
pasauliuose.

Kningų draugystė yra sena ir 
tikra draugystė. Tie draugai vi
sados nešioja savo naują ir ne
atmainomą išvaizdą; jie yra to
kiais pat turte ir bėdinistėje, 

tamsoje. Su miru
siais jie nedaro jokios konkuren
cijos. Nemirusiems jie nedaro 
atmainos. Platonas niekados nė'! 
ra tamsus. - Cervantes niekados 
nėra piktas. Demosthenes nie
kados nedaro neprotingai. Dan
te niekados nestovi perilgai. Ci
ceronas politiškos opinijos Įvai
rumo niekados neperduoda ki
tam. Sųi šitokiais ' prakilniais ; 
draugais aš linksminuos gražiau- i 
šiame susinešime. Su jais aš už
sidarau savo kambario kamputy
je, kur aš išsigelbstu nuo rėkian
čios minios, ir kalbu su jais sab 

pašnibždžiuose, arba 
jų malonių balsų. Ar

kas būti parankesnis? Jie į

1 
kia tylėti. Jie kalba apie ką tik 
nori, kiek tik nori ir kaip ilgai 
nori. Jie nesaldliežuvauja, bet ! 
atvirai kalba apie tavo ir mano 
klaidas ir nepermaino žmogaus 
charakterio. Žibėjimu jie švie
čia tave, liūdnume jie ramina ta
ve, saugoja tave kiekviename pa
vojuje ir buna su tavim iki pas
kutinės dienos tavo gyvenimo. 
Niekas negali būti nuoširdesnis, 
kaip jų sąryšiai viens su kitu. Su- 
šitais nuolankiais M raugais aš 
laidoju save tylios draugystės 
garbėje. Aš semiu iš jįj turtus 
del šito ramaus gyvenimo.

Gana mums maudyties tamsy
bės tinkluose ir gyventi mažame 
pasaulyje. Jau senai mums lai
kas prabusti iš letargiško miego 
ir eiti prie progreso, sivilizaci- 
jos. Kokie mes esame, — toksai 
yra ir musų pasaulis. Mažos 

ką ir nuožmų pasaulį. Didelės 
mintis padaro didelį pasaulį, — i 
juk jotf padarė didele Graikiją i 
— padarys Ir ^Lietuvą didele. I 
Mums reik gilesnio mąstymo, au-; 
gštesnių minčių ir naujos širdies. ! 
Kaip mes visi priklausysime prie ; 
kningų draugystės, tuo jaus mes S 
tapsime kitoniškais, — kiekvfe- j 
nas iš musų nešiosime tikrą, gam-

vo prisirengusi.
Vokiečiai savo armotas pasta- j 

tę ant kalno kitoj pusėj Nem><- i 
no prieš pačius Druskininkus, 
kurie buvo matyti, kaip ant del
no. Vokiečiai turėję nemažiau, 
kaip peturias dešimtis armotų.

Vokiečių armotos sugriaudė
Rusų kariuomenė jau buvo pa-1 rugsėjo 12 (25) dieną pusiau ke- ■ \ I 1

sitraukusi iš Prūsijos. Vokie
čiai artinosi Į sieną.

Vienas vokiečių būrys, kaip 
pasakoja, prisiartinęs prie Virba- 
liaus, knr dar butą apsikasusio 
tokio-pat rusų būrio. Iš tolo,

Išgirdome, kad vokiečių žval
gai pasirodę Tauragėje, Jurbar
ke ir net Labgirio dvare, 
manėm, kad pas mus vokiečiams 
ne kelias.

Rugsėjo 2 (15) pamatėme anoj 
pusėj Nemuno (Suv. gub.) rusų 
kariuomenės. Išbėgome gatvėn 
ir ėmėme žiūrėti. Kariuomenė č-

Kadangi paskutinis apleidau 
Seredžių, tai gerai mačiau muši. 
Rusai sparčiai perėjo šion pu- 
sėn Nemuno keturiais plaukia
mais tiltais. Artilerija ir pėsti
ninkai susispietė ant Palazdinių 
kalno ir ėmė baisiai pilti prieši
ninkus. Vokiečiai tankiomis ei
lėmis ėjo Į tiltus, bet rusų šūviai 
smarkiai pylė Į tas eiles. Ir aš 
mačiau, kaip ėjo žmonės ir tir
po, jėjo — ir tirpo...

Mūšiai tęsėsi ligi pusiaunak
čio. Prie baisaus trenksmo bu
vo matyt žaibai. Lekia kulipka 
— nesimato, regėt tik ore ugni- 
ne linija, kiti]?-žaltys:—Kai-kada 
matyt dvi linijos — rusų ir vo
kiečių.

Apčiuopiamai skaitant, maž
daug, vokiečių žuvę Nemune ne
mažiau 8,000 kareivių, o anoj 
Nemuno , pusėj — ligi pusantro 
tūkstančio.

Bėgo iš miestelio visi, kas tik 
galėjo — seniai, moterįs, vaikai. 
Išgąstyje žmonės graibstė Įvai
rius daiktus, kuriuos pakeliui iš-

Kaip nupasakoja mačiusieji, 
šiokiuo bud u Įvykęs mušis ties 
Druskininkais.

Rugsėjo 11 (24) d. Druskinin
kuose buvo žymu, kad priešinin
kas artinasi. Rusų kariuomenė.

Rugsėjo 13 (26) švariam ir 
žalumais pasipurusiame Druski
ninkų miestelyje buvęs tikras 
pragaras: vokiečiai bombardavo 
miestelį: su užėsiu griovusios sie
nos. Kai-kurios dalis sulygintos 
SU ž.emtĄ-knri d rtdtėjįjsi HUO ŠU- 
vių. Keturiolika granatų nupuo
lę ties bažnyčia, tik viena pra
mušė skylę sienoj. Cerkvėje pra
mušta altorius. Degė apie 50 na
mų. Sumišimo miestelyje nebu
vo, nes laiku buvo gyventojai pa
šalinti: likę tiktai kas-ne-kas.

Vakare šaudymosi nebebuvo: 
vokiečiai ir rusai buvo gana pa
vargę ir ilsėjosi, besišiidydami 

i prie ugnekurių.

plaukiamą tiltą į Ratnyčią. Ru
sai lukuriavų. Kai gi dalis til
to buvusi jau padaryta ir užėję 
vokiečių kariuomenės su tikslu 
sėsti valtysųa, tai rusų artilerija 
prisitaikius taip ir tėškusi per jų 
tiltą’ Kas biro ant tilto, tai su 
visu 1 kuo ir nuėję Nemunan. Tan 
kios vokiečių eilės’ sparčiai pasu
ke atgal. Pasisukusios į juos ir 
rusų armotos, gražiai miške už
slėptos, kurios tik ir taškiusios 
priešininko kareivius. Vokiečiai 
ėmę bėgti. 15 (28) rugšėyo~Mi^'- 
ną vokiečiai priversti buvų aplei
sti savo pozicijas, bet pasitrauk
dami dar kartą gurinę nelaimin
gą miesteli

Druskininkai dabar liūdnai iš 
rodo - degėsiai, griuvėsiai. Išnai 
kinta miestelio daugiau nei pus-'v 

Ties Suvalkais.
Per muši tarp Suvalkų ir Au 

gustavo rusų 
pramušusi vokiečių liniją. Vie
nam vokiečių korpusui grėsė pa
vojus būti atkirstam nuo savų 
jų, todėl jisai ėmęs smarkiai trati

—Rusai žygiavę pirmyn._ Vokie-
čia.i buvo sustoję už vienos salos. 
Bet tada iš šono uždrožę jiems 
kazokai. Vokiečiai neišlaikę ir, 
palikę daug nelaisvių, skubia: at
sitraukę. >

Mūšyje ties Suvalkais liko du 
vokiečių automobiliu su sunkio
mis armotomis, ravan inklimpu- 
siu: bebėgdami vokiečiai nesu
skubę išsitraukti, fTies Punsku. —

Besitraukiant —^rusams . j i u o.. 
Nemuno Į savo sieną, karšta bu
vo para dienų apie mus. Mat. Į 
pirmą ir antrą spalio mėnesio 
dieną buvo susirėmimai tarpe 
Smalenų, Kolėtniko ir Punsko 
parapijų. Šaudytasi čia iš ar
motų po keletą valandų kasdien. 
Galutinai Prusai buvo nuvaryti 
tolvn. Baisus tuomet buvo ar- •/
motų griausmas, o dar baises
nis pirm to buvo čia gelžkelio 
tiltų sprogdinimas.
lių žmonėse buvę neperdaugiau* 
šia. nes Prūsų pusėj liko užmuš
ta apie septyni kareiviai, rusų— 
dar mažiau. Žmonės pasakoja, 
kad kitus savųjų lavonus Prusai 
paėmę su savim ir nusivožę. Apie 
Punską užmušta vienas kazokas 
ir kapinyno sargas I>apinskas. 

tvirtos valandos po pietų. j Mat, prūsams ir mūsiškiams čia 
Pirmoji priešininko granata Į iš karabinų besišaudant, sargas, 

nedalėkė prie rusų kariuomenės.
bet pataikė pačton, išversdama slėpti iš muro pirkios į kapinyno 
sieną. Suskambėjo stiklai, o te
legrafas nustojo veikęs.

ištolo šūvį vienas kazokas, palai
kęs žmogelį prusu,' bėgančiu į 
koplyčią. Ir paskui ilgai dar 
šaudyta* į tą koplyčią, taip kad 
languose padaryta- kelios skylu- ' 
tės. Punsko bažnyčia liko nepa
kenkta.

Bet didesnis tuomet iš armotų 
mušis ėjo šiuose Punsko parapi- 
jos sodžiuose: Vaitakiemyje Sei-

Šlenzoke ir Graužiuose. Prūsų 
kariuomenė stovėjo Šlynakiemyj, 
musų gi — Seivuose ir prie pat 
Punsko stoties. Rytojaus dieną 
tokia j>at kova ėjo Kaiėtnike. 
Viena bomba sprogo arti bažny- 
č i os, b et „ ni e k o jai iie užken kė. 
Nepakenkta taipogi nei Smalė- 
nų bažnyčia.

Po tų susirėmimų prusai tuojau 
traukėsi tolyn — savd sienos lin
kui, o netrukus apleido ir Suval
kus, kuriuose buvo ilgesnį laiką 
gyvene. Dabar kasdien girdime 
armotų šūvius visu pasieniu.

Per muštus, čionai buvusius, 
liko sudeginta tiktai Šlynakie- 
mio sodžiuje ūkininko Rėkaus na 
mai.

Vesalavo sodžiuje buvo toks 
atsitikimas su ūkininko Lapšin- 
sko kūdikiu. Vaikui ant kros
nies mašinos besėdint staiga. Ivg 
perkūnas, persimušė per pirkios 
sienas armotos bomba, sugriovė 
krosnį, o vaikas liko sveikas.

Nemaža ir kitų namų buvo ar
motų bombomis suvartvta. *■ v

Žmonelės dabar čia ir inbau- 
ginti ir suvarginti tais begali
niais kariuomenės ėjimais ir 
„stuikų” nuo žmonių reikalavi
mais. Daugumas jii grįsta iš ke
lionės net po kelių savaičių vien 
su botagais: palikę arklius ir ve- 

~žnnus; vos~ršnešdami gyvastį iš- 
karęs ugnies. Kitiems jau net 
badas gresia, ypač prie vieškelių 
gyvenantiems, kut dažniau ir 
daugiau lankosi kariuomenė.

Visi tad dejuoja ir meldžia 
Devo, kad greičiau toji karės ry
kštė pasibaigtų. Kelmelis.

Ties Liškeva.
Ties Liškeva (Seinų apskr.) 

kariuomenė buvo ; smarkus mūšiai ėjo keturias die-
nas. Gal niekur žmonės tiek ne
nukentėjo nuo karės, kaip čiame 
kampelyje. Bemaž ko ne visoj 
parapijoj aptuštinti kluonai, svir 
nai; daugybė gyvulių dingo. Tik 
_vieno Liškevos sodžiaus prapuo- 
lė apie 40 karvių. Bet aršiausia, 
kad vokiečiai šaudydami ’labai 
daug išdegino trobų. Baltašiškė 
išdegė visa, Galiūnuose — 24 u- 
kininkai, Ricieliuose — 25, Guo
biniuose — 23, Krosniko dvaro 
sudegė kluonas ir Janopolio — 
apie 30 kampininkų. Didesnė 
dalis šitų pabėgėlių liko be kąs
nio duonos ir be pastogės.

Nors smarkus buvo šaudymai 
ir- daug, žmonės^ tųpėdami duo
bėse, turėjo baimės, bet pasiro
do, kad nėra ko taip labai dre
bėti. Nušovė tik vieną kurčią 
moteriškę, kuri nenugirdo, kaip 
jai kazokai liepė..bėgti į trobą, 
o kitai peršovė rankąs bet taip- 
pat netyčiomis.

"Žinoma, reikia būti atsargiems.
Ir, kaip pasirodė, geriausia 

slėptis nuo kulkų duobėse, tik 
patariama duobė kasti toliau nuo 
trdbų. Štai, Ricielių sodžiuje 
viena šeimyna šaudant sitlindus 
buvo duobėn, bet granatos užde
gė trobą ir nuo durnų ko tik ne
užduso.

Iš Bardziunų sodžiaus vokie
čiai suareštavę išsivedė G. Mike- 
lionį buk už tai, kad ties savo 
troba laikė iškabinęs baltą vė
liavą. Apie tą nelakningėlį iki 
dabar nėra jokios žinios.

Darbus žmonės dirba visus, bet 
visgi neramus, nes bijo, kad prū
sokai nesugrįžtų. X.

(„šaltinis").
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u Mot jo jasami
( At s i m i n i m a i.)

(Tąsa).

Kuomet Petrapilėje atsibuvo 
visų drutuolių bei atletų susiva
žiavimas delei pažymėjimo ge
riausio vįisoje Rusijoje drutuo- 
lio 1907 m., tai ir aš užsirašiau. 
Užsirašęs gi nenorėjau tapti pa- 
jskutiniu. Todėl su pasišventimu

riaus imties su Paryžiaus atletų, 
klubo profesorium, p. Eižen. Ma
no užsiėmimas, mano pasiryži
mas ir pastangos neišėjo ant nie
ko.

Pribuvęs į Londoną, tinkamai 
palaikiau savo klubo garbę — iš 
138 drutuolių likau pirmuoju, 
nors, taip sakant, per pusę su 
vienu italu. Iš rankų Anglijos 
karalienės, karaliaus
žmonos, gavau pirmą prizą — 
aukso medalį ir kartu tapau pri
pažintas pirmuoju bei geriausiu 
pasaulyje drutuoliu-mylėtoju 
(imanties ii’ lavinanties išimtinai 
sudratimmui savo sveikatos, o ne 
delei'pinigų uždirbimo)— t----—•

nuostoliai nuo kares.
' Visa Rusija žino, kad Suval
kija daug nukentėjo per šią ka
rę; vyriausybė pradėjo net tyri
nėti, kokie kur buvo nuostoliai* 
rengdamos, rodos, atlyginti už 
tuos nuostolius. Labai teisinga,

Edvardo i nes Suvalkija lygiai

NUKENTEJUSIEMS
DARBININKAMS
ATLYGINIMAS.

atsitiks, jei atlyginimo nebus parūpinta.

a

LIETUVIU SPAUDA
PRAEITYJ

(Tąsa.)
šisai laikraštis Prūsų lietuvių gyvenime su

lošė nemažą rolę per tiek metų begyvendamas ir

pradėjau lavinties. Šiuom atve
ju Lurichas irgi man daug pa
dėjo. Jis kasdien užsiėmė su ma
nim po valandą ar daugiau ir vis 
man -tvirtino, kad busiu vienas 
iš pirmųjų, nes kaipo drutuolis 
mylėtojas esąs visai „geras” ir 
beveik „užbaigtas"?’

Reikia pažymėti, kad sporti- 
viškoji Petrapilė visai apie mane 
nekalbėjo. Petrapiliečių favori- 
tu-mylėtiniu buvo kariškosios 
medic, akademijos profesorius, 
daktaras Sokolovas, — jaunas, 
vos 27. metų amžiaus,- vyras. Jis 
patsai irgi buvo "persitikrinęs, 
kad jis yra pirmuoju kandidatu, 
idant tapti pripažintu geriausiu 
Rusijoje drutuoliu-mylėtoju.

Vienok atsitiko kitaip. 
Luricho išmokintas laikyties
sargiai ir nesistengt greit per
mest žymiai silpnesnius už save, 
paklausiau jo — tuos, kuriuos 
kiti permesdavo į pusę valandos, 
o profesorius Sokolovas į 10 ar 
15 minučių, aš parisdavau į va
landą ar daugiau. Delei to visi 

—ant manęs žiurėjo kaipo-ant vie=- 
no iš silpnesniųjų drutuolių. Te
čiaus viskas pasibaigė-unafio iš
laimėt imu.

Kuomet man prisiėjo imties su 
profesorium Sokolovu, tai visi 
akis išplėtė ir labai nustebo — 

, aš jį paritau Į 43 minutes. Delei 
to jis paskiau visai atsisakė da
lyvauti čempionate. Aš lengvai 
ritau visus ir tapau pirmuoju 
1907 m. drutuoliu-mylėtoju 
sijoje, 
krašto 

1908 
rengėsi
piškų žaidimų Londone.

Kiekvienas gali sau persistaty- 
ti, kad šitokis pirmos rūšies lai
mėjimas ir didelė šlovė dar di
džiau sudrutino mano energiją 
ir, galima sakyti, mano spėkas ir 
vilti ant gerų pasekmių ateityje. 
Gavus pirmojo pasaulyje drutuo- 
lio-mylėtojo vardą, man, kaipo 
mylėtojui, neliko jau kas veikti. 
Išsyk gavau daug pakvietimų i 
didesnius pasaulio miestus daly
vauti imtynėse kaipo drutuolis- 
profesijonalas, t. y. kvietė imties 
už pinigus.

at

Man pasiūlyta 10—15 kartų 
daugiau algos, negu aš gaudavau 
tarnaudamas Petrapilės Lanko
je. Padariau kontraktą “bei su
tarti su Paryžiaus teatro „Apol
lo” direktorium, kuris pasižadė
jo mokėt po 3,000 frankų, t. y. 
1080 rublių, i mėnesį. Buvau pa
siryžęs imties kokius tris metus, 
o paskiau, užsidirbus gerokai pi
nigų, mesti imtynes ir užsiimti 
ukininkyste Lietuvoje.

tiek kam” Skirsnelis 52-tras. Jei netaptų parūpinta at- 
nors prasikalto prieš šią karę,! lyginimo išmokestis, tai sužeistasis darbininkas ar 
kiek nekaltoji Belgija Vokieti-Įjojo paveldėjai turi tiesą užvesti teismuose bylą del rūpinusi, 
jai su Austrija.

Vyriausybė pradėjo savo rape-Į į 
stį tuo, kad pareikalavo iš apskri | 
uių viršininkų žinių apie tokius; 

'žmones; kur taip nuskriaust i-ka
rės darbais, jog neturi ką dėti į 
burną. Visų gi nuostolių surasi-Į 
nėjimas taippąt busiąs padary
tas netrukus. Susitvėrė komite
tai. Kaipo narys tokio komiteto 
aš gavau ištirti, ar daug kas nu
skriaustų reikalauja urnos pagal-: 
bos Krasnavo, Metelių, Šventa-;

. ,.. J. . iežerio ir Lazdijų valsčiuose (Sei- į 
nų apskr. Suv. gub.) 

Negaišuodamas tuojaus 
skubinau į tolimiausią savo 
skričio dalį — į .Metelius.

k !nudse ant rinkos stovi nuolatai Į 
apie dvidešimts vežimų — „stui- I 
kų." Išsirinkau vieną iš pat 
Metelių, manydamas, kad žmogui 
bus malonu atlikti žygis į savo 
kraštą, o man bus patogu pasi
kalbėti su juo bevažiuojant apie 
karės priepuolius šioje apielinkė- 
je. Nuo Seinų ligi Metelių še
šios mylios, didžiuma kelio plen
tu: ratai labai bilda, ir’tik prieš 
kalnelį lėtai važiuojant galima 
kalbėtis.

— Kiek kartų, tėvai, važinėjai 
ant stirikos Į Seinus per šią ka

atlyginimo, kaip parodyta dalelėj 11-toj šilojo skir
snelio.

Atliuosavimas nuo atsakomybes.

• X • f 1SS1- ;
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Skirsnelis 53-čias. Darbo davėjas, parūpinęs 
atlyginimo išmokestį pirmesuiais įmokėsimais į val
stijos fondą, tampa visiškai paliuosuotas nuo viso
kios atsakomybės už asmenišką sužeidimą arba mir
tį jojo darbininko, ir ypatos, turinčios prie atlygi
nimo teisę, pagal šito .skirsnelio privalo tuomet 
kreiptis tiktai į valstijos fondą, o ne į darbo davė
ją. Kitonišku budu darbo davėjas negali būti pa
liuosuotas nuo atsakomybės už atlyginimą, šitame 
skirsnelyje nurodytą., kaip tik per išmokestį, kurią 

adaro jis patsai arba jo darbininkų apsergėtojas.

Apsargos kontraktas.

Ru-
neiNežinojau nei galo, 

savo džiaugsmui, 
metuose visas pasaulis 
prie tarptautiškų Olim- 

Dru-
tuolį nuo Rusijos tuose žaidimuo
se turėjo pastatyti Petrapilės at
letų klubas, c ne sokolų klubas, 
prie kurjo aš prigulėjau. Pir
mojo, ati yra atletų, klubo prezi
dentu buvo didisis Rusijos ku
nigaikštis bei caro dėdė Vladi
mir Aleksandrovič, o viceprezi- 
dentu — garsus sportsmenas gra 
fas Ribopjeras. Jųdviejų my
lėtini!?, profesorius Sokolovas, vi
sai atsisakė nuo važiavimo Lon
donan, nes jis žinojo, kad aš Trgi 
dalyvausiu. Olimpiškuose žaidi
muose, kaipo sokolų klubo są
narys nuo miesto Pragos (Cecili
joj), o todėl jis neišliks nesusi
dūręs su manimi.

Rusų atletų klubas, norėdamas 
tinkamai atsižymėti, stengėsi iš
rinkt ir pasiųst Londonan gerą 
drutuolį. Grafas Ribopjeras, su
tikęs mane atletų klube, kaipo 
visos . Rusijos čempioną, pradėjo 
prikalbinėt, kad aš važiuočiau 
Londonan kaipo jų klubo atsto
vas. Kartu jis pažadėjo man iš- 
rašyt iš Paryžiaus gerą mokyto- 
ją-drutuoiį, kuris mane tinkamai 
prirengtų per likusį iki žaidimui 
laiką. Apart to, grafas Ribo
pjeras apsiėmė man mokėti tiek, 
kiek aš galiu išleisti pilnai gerai 
gyvendamas. Aš sutikau su jo 
pakvietimu bei pasiulymu.

Grafas Ribopjeras išpildė vis
ką, ką jis buvo man prižadėjęs. 
Per 8 mėnesius prieš važiavimą 
Londonan aš užsiėmiau ir moki-

intarti, kad „L.- C.” lietuvių reikalais butų nesi- 
Ji rūpinosi labai stropiai, kartais net 

(pati nesi j usdama užsitraukdavo išmetinėjimus nuo 
suvokietėjusių lietuvių už perdidelį „lietuvišku
mą" ar „žemaitiškumą," kaip žemiauš pamatysi
me. Žinoma, ji neturėjo didelės drąsos, todėl daž
nai užmėtinėjimų krupteidavo ir pasvirdavo vėl j

1. Teisė kreipties prie dar
bininkų apsergėtojo. -Kiekviena apsargos" „poli
cy,” padengianti darbo davėjo atsakomybę ir išlei
sta per virbės (stock) kompaniją ar per savitarpi
nę draugiją, kuriai leista su darbininkų apsergėji
mu šitoje valstijoje užsiimti; privalo turėti išly
gą, jogei valstijos komisija turi tiesą, priversti ši
tą,.policy” būti pildytina vardan New Yorko val
stijos žmonių ir sušelpimui ypatos, turinčios prie 
atlyginimo teisę ir apsergėtos per šitą, „policy”, 
ar tai priduodant skirtiną aplikaciją,'ar tai pada
rant darbininkų apsergėtoją bendru prie pirmuti
nės aplikacijos, kad darbininku apsergėtojas butų 
atsakomu už visą arba dalimis išmokamą tokį at-< 
lyginimą: su išlyga, tečiaus, kad išmokėjimas vi-

Pradėjus imties Paryžiuje, 
tuoj aš patyriau,. kad tai neleng
vas darbas; pamačiau, kad yra 
labai didelis skirtumas tarp im
tynių drutuoliu-mylėtoju ir pro- 
fesijonalų — kaip pirmieji sten
giasi permesti savo priešą su pa
galba spėkos, vikrumo ir suma
numo, taip antrieji tankiai sten
giasi kuom nors pakenkti savo 

'priešui arba ji nusilpninti: išmu
ša dantis, apardo veidą, sumuša 
galvą, o kartais nulaužia net 
ranką ar šiaip ką. nors padaro.

—Užtai—man labai_ sunku p ris i -
ėjo. ypač kad visi drutuoliai-prų- 
fesijonalai žiurėjo ant manęs la
bai šnairiai, kaipo ant naujai iš
kepto čempiono. Bet dar labiau 
jie intužo, kada per 23 dienas nė 
vienas 
mesti, 
ties su 
soriuin
ris, negalėdamas manęs permesti, 
išliktumo nulaužė man kairiąją 
ranką. 4®fBrL_ž.emi a u plaštakos. 
Taip tai nelemtai užsibaigė ma
no imtynės su garsiausiu pasau
lio Čempionu.

iš jų negalėjo manęs per- 
Galop mane- pastatė im- 
pasaulio čempionu, profe- 
Emabl-de-la Kalmet. ku-

Visk ą pam et ęs, aš t u o j i įvažia
vau gydyties į Vieną, kur ligon- 
butyje pragulėjau 54 dienas. Ta
da jau buvau pasiryžęs niekados 
savo gyvenime nebedalyvauti im
tynėse. vienok savo pasižadėji
mo neištesėjau išpildyti. Mat, 
kuomet žmogų užklumpa kokia 
nelaimė, liga ar šiaip bėda, tai 

pasižada apsisaugoti 
kas priveda prie ne- 
net permaityti savb 
bet kaip praeina ne

jis tvirtai 
nuo visko, 
laimės, ar 
gyvenimą,
laimė, kuomet jis nuo jos atsipei
kėja ir apie ją užmiršta, tai kar
tu užmiršta ir apie savo pasiža
dėjimą. Taip atsitiko ir su ma
nim. - Pasidarbavęs pusę metų 
Petrapilės banko j, mečiau tą ra
mų, bet menkai apmokamą, dar
bą ir pradėjau keliaut po platų 
jį pasaulį dalyvaudamas imtynė
se. (Bus daugiau.)

rę?
— Tris kartus, — atsakė. -
Aš nusistebėjau, kad taip ne- 

daug žygiavo, bet mano vežėjas 
pridūrė geresniu balsu, negu už
tenka išgirsti:

— O ar nevažinėjau tris kar
tus i Slabadą, dusyk i Kalvariją, 
tris kart, i Alytų.

Jaučiausi lyg nubartas tuo at
sakymu ir galvojau, ką čia pa
klausti, kad butu malonesnis at-7 t-

sakvmas.

važinėj imą Į abazą kiekvienam 
moka po 6 rublius už 'parą. Bu- 
-siy-turbut, gerai_ pasipelnęs,

— Nuu, dvėsenos! — vežėjas 
drožė po botagą“ arkliams, ir ra
tai vėl užtraukė savo sutartinę-, 
nė žodžio negalėjau suprasti, ką 
jis man šnekėjo.

Aš dairiausi Į šalis, ar nepa
stebėsiu karės ženklų; žinia man 
buvo, kad šiuo keliu pirm mėne
sio ėjo vokiečių anuotos, jojo 
raiteliai, žingsniavo pėstininkai; 
žinia buvo*, kad kaimuose stovėjo

so arba dalimis tokio atlyginimo ar tai per darbo 
davėją, ar per darbininkų apsergėtoją nebedąleis 
šitaip išmokėtos sumos išj ieškoti nuo kito katro 
nors iš jų.

2. Darbo davėjo žinia ir aprubė, kuri paden
gia apsergėtoją. Kiekviename šitokiame „policy” 
turi būti padėta išlyga, kad tarpe darbininko, taip 
ir tarpe apsergėtojo. kad reikalinga yra duoti ži
nią ir darbo davėjui apie Įvykusį sužeidimą-, ir tą 
žinią turi suteikti jam apsergėtojas; ir kad darbo 
davėjo aprubė (jurisdikcija) turi būti aprube 
ir apsergėtojui, šito skirsnelio tikslui, ir kad visuo
se reikaluose- apsergėtojas yra priverstas atsakyti 
paliepimams, susekimams, nuosprendžiams bei pri
teisimams darbo davėjui, kad butų išmokėta atly- 
-ginimas pagal šito—skirsnelio išlygų.

3. Prastas darbo daVėjo padėjimas nepal mo
suoja nuo atsakomybės apsergėtojaus. Kiekviena
me tokiame „policy” turi būti indėta išlyga, jogei 
darbo davėjo prastas padėjimas ir nubankrutiji- 
mas apsergėtojo nuo išmokėjimo atlyginimo už 
sužeidimus ar mirti darbininko, pakol šitoksai „po
licy" yra galėję.

4. Aprubežiavimas nuostolio sutarčių. Kiek
vienas kontraktas ar sutartis darbo davėjo, su tik-

kari nomen ė, nakvojo, šildėsi, mai siu gauti sau’atlygįjfimą,. nuostoliu ar nuokantos
tinosi, kad užgulta musų kariuo
menė traukėsi šaudydama vieto
mis smarkiai, o vietomis tik ne
daug. Vienok karės šmėkla ne- 
durė man dabar Į akis.nei juodo
mis irgnevietėmis, nei apsvilusiais 
medžiais, nei padvėsusių 
lavonais pakelėmis. Ir 
su keliu kaip nieko butų

(damage), pareinančių iš sužeidimo jo darbininko 
netikėtai, ar per neatsargumą tokio darbo davėjo 
bei jo viršininko, agento ar tarno, yra niekam tikęs, 
jei nepadengtų viso atlyginimo ir darbininkui, kaip 
šitame skirsnelyje parodyta.

taip vi- 
čion ne-

vokiečių pusę. Su musų laikraščiais nelaimė buvo 
seiliaus, kaip ir dabar, kad nėra tvirtos dvasios 
leidėjų nei redaktorių...

Dr. šliupas, kn Ingoje „Lietuwiszkiejie Ras
tai ir Rasztininkai” šiaip apibudina „Lietuwiss- 
kąją Ceitungą": .....Šernius yra išdavėju ir rėdyto- • 
ju. „Ceitungą”, nors neišsisaugojo apskelbimo, 
jog priėmusi pagelbą nuo tūlų Lietuvos nepriete-' y 
lių, vienok del lietuvystės yra daug gero atlikus, 
patalpindama daugybę dainelių ir raštų d-ro Sau- 
erveino, o taipgi kaip kada užtardama už lietuv
ninkus. Bet drąsos neturi aiškiai ir atvirai stoti 
už lietuvystę”... ’ ?

Negalima praleisti šito laikraščio užgimimo 
akyvos historijos. Apie tai mus informuoja p. 
Klaipėdiškis sekančiai. ■ ■ ' '

Kaip žinome, tuomet ėjusį „Keleivį” rėdė kun. 
Kuršaitis. Kažin-kas jam buvo užėję miutin 1877 
metuose, ir jisai jper savo laikraštį pranešė visuo
menei, jogei jisai „Keleiwi” beveik mestų, jeigu 
t-ktai pasitaikytų kas galėtų jc vietą redakcijoje 
užimti. Šitą išgirdę tūli Prūsų lietuviai pamoMi- 
ninkai kreipėsi į Martiną. Šernių, kad jisai mėgin
tų naują, laikrašti inkurti, ir, turbut, Kuršaitį jie 
sumanė pakviesti ~už- redaktorių. Šėmius tuomet 
gyveno Klaipėdoje, kur su tulu Holzu laikė savo 
spaustuvę, ir šitie abudu mielai sutiko ant suma
nymo naują laikraštį inkurti. Tada pamoksliiiin- 
kai pranešė—apie-tar ir Kuršarčiui.—BeCd&irsaiti®- 
staigu susuko savo nuomonę. Jam šitas sumany
mas labai nepatiko ir jisai savo „Keleiwyje” (1877 
n. n r. 46) išrėžė šiokią aštrią repliką: a

„Klaipėdos Kampe, ^a_rasi bene anam patim 
mieste, randas wiens Žmogus, kursai ar nieko Dar
bo neturedams ar sawo Galwoje ne rimdams, ar-, 
ba per Mier Garbes trokszdams, meilyja i Mano 
Wieta įstoti ir musu Keleiwi, jey galima butu, 
«nan isz mano Ranku iszwersti ir musu Broliu Lie- 
tuwninku Mokitoju pasidaryti. Jis eit aplinkuy 
sawo Kampo prie Broliu juos kuEindams ir kwar- 
czindams, tuosius ant sawo Puses traukdams ir per- 
kalbedams, kaip antay Absalom as priesz sawo Te- 
wa Izraeli Dowydo Maiszta keldams, sawespi'trau
ke Szirdi Wyni Izrael, tardams: „Ak; kad mane 
kas idetu per Sudzia Zemeje” (2 Kn. Z oro. 15 
Persk.) arba be Prilyginimo sakant, kad mane kai 
padarytu per Keleiwio Raszeji Lietuwoje! Asx 
szito žmogų pawisam nepažįstų, o jis man ikisziol 
ir dar neg Žodelio ant Istatimo i Keleiwi niera 
atsiuntęs, kad asz bucziau numanyt gavės, arba 
kad jis butu Broliams Lietuwininkams iszsireisz- 
kes, kas jis per wiens ir kokios Dwasios jis yra~ 
Raszejas nieko apie sawe pati nepasakoj, bet tik 
ako. kad Klaipėdoj Drukorius esąs, kursai ta Da

lyką apsiimti noris, o tas turis jau ir Iszwerstoji, 
tai esti anos Gromatos Raszeji, kuris wokiszkuo- 
dus Rasztus iszwersdamas lietuwiszkases Ceituh- 
gas sustatyses... Kiek dar Sylos sawyje jaucziuos, 
manding Apliezungo (nukeitimo) ne bepriwalysiu— 
Juk asz Klaipediszkiams nieko pikto nepadariau, 
kad tie mane nuo Keleiwio atstatyti norėtu. Kad 
jie tai darytu, tai asz tikrai turecziau 
begediszka Nedekingyste arba kaipo 
kad jie nežinoję ka daro..."

Šitas atsiliepimas tuomet parodė,

rokuoti per
Beprotyste,

5. Sunaikinimas apsargos kontraktų. Jokis 
sulig šito skirsnelio apsergėjimo kontraktas, pada
rytas per virbės (stock) kompaniją ar savitarpinę 
draugiją atsakomybei, negali būti panaikintas bė
giu .to laiko, kaip yra kontrakte, iki jis išsibaigia, 
jei bent davus žinią mažiausiai už dešimties dienų, 
kad šį kontraktą norima panaikinti, pažymėjus 
pranešime- tikrą dieną, ir pranešus kaip valstijos 
komisijai, taip ir darbo davėjui. Tokis praneši
mas turi būti darbo davėjui inteiktas ypatiškai ar
ba registruotu laišku pasiunčiant, adresuojant 
darbo davėjui jo dabartinei) arba vėliausiai jo bu 
ton vieton; su išlyga, kad, jeigu darbo davėjas tu
ri dalininkus (partnerius), tai šitokia žinia gali 
būti inteikta bile vienam iš jo dalininkų, o jeigu 
darbo davėjas yra korporacija, tai žinia galima 
inteikti bile kuriam korporacijos agentui arba vir
šininkui, kurį galima legališkai tieson patraukti.

kad patsai 
Kuršaitis, nors savu keliu .geras' žmogus. J>et per 
ilgą laiką bevadovaudamas Prūsų lietuvius su sa
vo laikraščiu, buvo sau Įsidėmėjęs, jog jisai tik 
vienas gali pataikyti lietuvių gyvenimą keravyti. 
Žmogus jau buvo nebe jaunas, prieg tam inbingęs 
konservatizme ir pripratęs ramiai redaktoriaus kė
dutėje sėdėti, nemėgo sau jokios opozicijos. M ei
jau matėm, kaip aštriai jisai priešinosi Puče© laik
raštukui, stirveliojo ir prieš „Lietuwininku Critun- 

turėjo sau ir šalininkų, 
us’s ramstis tai vokie-

duotu, 
daugiau

kad Dievulis
„germancai ’ ‘ - 
negrįžtų, tai dar butų 

pasakė

- Ot’ 
nors tie 
pas mus 
pusiau pakenčiama,
vežėjas, pasukęs iš plento Į Laz
dijus.

Lazdijai, paprastai pirmiau iš- 
rodąs nedidelis žydiškos spalvos 
miestelis, dabar buvo, lyg šiurpė 
žąsis su pašytas, sutaršytas. Tvo- 
rų maža kur esama, tik kur-ne- 
kur įšalęs žemėje stulpelis rodo, 
kad jų čia daugiau butą. Sodai 
pritaršyti šiaudų, medžiai apgrau

r u” Be abejonės, jisai 
tarpe kurių buvo stambiu 
čių valdžia.

Tariaus žmonėse gimusi 
uviszka Ceitungą“ 

kieriai tvirtina, kad 
riliui, pirmiausiai

Prūsų lietuvių reikalai.
(Tąsa ant 8-to pusi.) (T. b.)

opozicija nenurimo. ..Lir-
■k įsikūrė. Visi chroni

ni tą laikraštį r'-dant Martinui 
buvo pradėta judinti gyvieji

Čionai susispietė tulu lai- 
b.) 8.
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Viso labo velijantieji —

sakau, netu- Tev. Myl. br-tes reikaluose.
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— Oi. žinoma, 
į žemę.

Marijampolės per pusę var- 
Iki musų granatos nedalė- 

Aš išleidau visą savo šeimy- 
girią, už 4 varstų. — Likau 

nes kur ne-

turėsiu dar- 
atliksiu savo

žemiau talpinamą laišką.) 
Novosadų kaimas,

Marijamp. p., Jovar. gm.
Lapkričio 5 d.

—manau, 
dengti.

Visose 
irgi visai

pie kurį visi čia žino. Ir tas 
prūsų lietuviams, regis, neatneš 
garbės!... D. A.

J. žemantauskas, 
St., Waterbury, Conn. 
A. J. Povilaika, 
St., Waterbury, Conn.

Naujadvaris, 
Naumiesčio p. , Suv. g.
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Nespėja kasti■

iS

vis tik galiu 
pakeliniai gy-_.

# * *
(P-as J. Martišius — iš Balti

more, Md. — prisiuntė sekantį 
laišką..)

inkalbinėjau, 
vyriausybė 

pasirūpins atlyginti visiems. Kaip 
jau dabar gelbsti pavar 
eigos i

Petrą Degutį paėmę per pir
mąją mobilizaciją (19—VII).
Jisai randasi Kauno tvirtovėje. 
IVekyba pas mus visai sustojo 

kol pasjbaigs karė, pri-

žti, su nulaužytomis šakomis. Žy
mi dalis kariauno abazo stovi ke- 
Bosc vietose už tų pavargusiu so-

miest r Lėnų, nes šabas; visi vai 
kšeioja negreitu žingsniu, susiki- j 
šę rankas į kišenius ir įtraukę I 
kaklą giliai į apikaklę; teisiu-i 
gal, pavargus jų išvaizda, bet ne- į 
žinojau, ar tai del ankstybo šiais Į 

šalčio, ar gal dvi kares) 
baisenybių. Gal kiti badu jau !

= išmirė t Aš kuogreičiausiai pa
klausiau pasilenkęs per vežimo 
drangą vieno tokio nelaimingos 
išvaizdos miestelėno:

— Ar tiesa, kad pas jus daug į

atitaisyti suardytą jų sap, taip ir 
Rusijos vyriausybė suras neteku 
šiems suvalkiečiams pavasarį sėk
lai javų, sudegusiems namams ir 
tvoroms girios ir galutinai pa
vargusi ems >— maisto nuo bado.

Taip intikrinedamas jaučiau, 
kad neliksiu melagis.

Kun. J. Narjauskas.
(„Šaltinis.”)

draugijose judėjimas 
sustojo. Beveik nieko 

nedirbame. — viskas nemalonu, 
nežinia ko laukiame.

Laiškai
Iš Lietuvos

naujieną; dabar tai 
bo, manau sau. kol 
nžduotį.

— Tai, be abejo, 
rite iš ko grabų dirbti? — nei 
pats nežinodamas, kodėl to klau
siu.

— Nu, ponas, juokavoji, kas 
dirba arkliams grabą.

Paaiškėjo, kad I^azdi juose 
daug ligotų arklių krinta ir pa- 
kasama. Paaiškėjo, beto, kad 
ūmos pagalbos ligšiol nereikia 
jriekam. Nors yra gerai suvar
gintų, bet visi kol kas išminta. 
Daugelis vienok susirūpinę, kas 
toliau bus: lig šviežios kitų metų 
duonelės, lig kitų bulvių labai 
toli, o čia šįmetinius baisiai su- 
mažino vokiečiai. Taippat girdėti 
nuo daugelio visu keliu lig Me
telių ir Krasnavo. .Yra daug~to- 
kių ūkininkų šiaip gana turtin
gų, bet' dabar netekusių geresnių 
gyvulių, javo, šieno arba kito- 
fao pašaro. Liko bulves dirvoje? 
kol-kas maitinasi patsai su šeimy
na ir gyvulius šeria pagralbomis. 
Bet kas bus už mėnešio-kito, kaip 
jau bus sulaukta pavasario, kuo 
bus atsėt i laukai, kada jis vėl 
bus tuo-pat ūkininku, kokiu buvo 
prieš karę: štai eilė baisių, labai 
baisių klausimų, į kuriuos toksai 
nelaimingasis atsakyti patsai ne
moka, ir vis Dievo meldžia, kad 
paskutinio bulvių kartuko vokie
čiai sugrįžę neatimtų. Čia reikės 
geresnių galvų, ir svarbu, kad jos 
greitai imtų galvoti apie sugrą
žinimą nuostolių ir savu laiku 
pašalpą.------------------------ :____

Nors vokiečiai retą kuri gy
ventoją neužkliudė šiuose ketu
riuose valsčiuose, nors reta kurio 
išliko nepalytėta lašiniai, skilan
džiai, kumpiai, kiaušiniai, švies
tas, vienok sunkiausiai nukentė
jo tie, kurių sodybos stovi prie 
pat vieškelių. Negalima man bu
vo visų keturių valsčių gyvento
jus atlankyti, arba bent pas pa
kelinius užsukti, 
tvirtinti, kad kir - 
ventojai bus netekę šieno, geres- 

gyvulių ir iškultų javų, ne
kalbant jau apie lašinėlius ir ki
tus tuosyk Vmgvai suvartojamus 
daiktus.

Kai-kiiriems esą vokiečiai užsi- 
Tnokėju už valgomus daiktus ir 
gyvulius, bet ne visiems. Dauge
lis gavo laiškelį, kitiems teko že- 
ma užmok<>stis. o daugeliui nei 
stalelio. iu*i užmokesčio į rankas j 
tdkliiivo. Nei už avižas, nei už J 
įneną vokiečiai pinigais nemokė
jo; šiuose produktuose beveik ir 
lūs svarbiausiu nuostoliu šiems* 
wls<*ianis padaryta. Nevienam ■ 
ratatiečiui bus labai sunku su-- 
laukti ’ ” šieno ir šviežiu a-

Suvalkų gubernija, 
Lapkričio 7 d. 

Gerbiamoji „Vien. Liet.” 
Redakcija!

Negaliu nieko parašyt apie da
bartinio laiko audrą, nors patsai 
ir sukinę j uos po mūšio lauką. 
Buvo atsitikimų, kad augščiau 
galvos dūzgė granatos, o mano 
kambario langai beveik visą lai
ką dreba nuo kanuoliii trenks
mo.

Rašyti dabar negaliu, nes dau
gelis raštelių nepasiektų Jūsų. 
Viską, kas atsitiko Lietuvoje, 
manau tinkamai surašyti — ne 
tik pačius mušius, bet ir viską, 
kas tik man pasirodo indomiu 
laike mano ekskursijų. Nežinau, 
kaip pasiseks pradėtasai darbas, 
bet pradžia nebloga (bent man 
pačiam taip lodos). Stengsiuos, 
kad mano kninga butų žingeidi, 
suprantama ir kad ji, kaip ga
lima plačiau, apimtų visą tautos 
gyvenimo bėgi 1914 metuose. Jei 
gu gausiu pagelbos,- tai važiuoti 
mokinties Maskvos konservato- 

Tijon; nes~Varžavoje visgi bar-"
su.

Laike ateinančių vakacijų ma
nau atvažiuoti Amerikon pakon
certuoti nukentėjusių nuo karės 
lietuvių naudai, tuom labiau, kad 
iF mano tėvai liko be pastogės ir 
kąsnio duonos: taipgi nukentėjo 
ir mano giminės...

Jau ketvirtas mėnuo kaip ne
buvo lietuviško vakaro. Visos 
naujienos užsiveria tame, kad gy
vename ir gyvuojame, nors tas 
gyvenimas be gyvybės.

Aš pėkščias apkeliavau Suval- 
kų ir Vilniaus gubernijas —. vL. 
ską aprašysiu.

Ar bruzda, ar atjaučia ameri
kiečiai musų vargą?

Aš pats gyvenu pas ūkininkus. 
Vokiečiai išvežė drabužius, o da
bar šalčiai užeina; mano kningos 
irgi sunaikintos (bent už 200 r.). 
Žodžiu, ką .turėjau, viskas žuvo 
— likau taip, kaip stoviu. Bet 
tokių yra daug.

Su gilia pagarba —

P. S. „V. L.” dabar nesiųskite 
— visvien negausime. Padėkuo- 
kite „Tarkai’ už atsiuntimą 
man laikraščio komplekto. Beje, 
gal susitinkate su Miku Petrau
sku — paprašykite, kad j if 
tusi atsiųsti man „Vestuvt 
norėčiau jas Išstudijuoti ir 
Jiy.tirecenziją. — A. V.

n ► No 50

žada po karri

Naujaulicija, — 
Aukmergės p. Kauno g.

24—X—14. 
Gerbiamieji Jonai!

Senai rengiaus parašyti laišką, 
bet nesulaukdamas nuo Tamistų 
ir aš atidėliojau tolimesniam lai
kui, o išdalies ir laiko neturėjau 
rašyti. 24—IX buvau mobilizuo
tas — pralaikę savaitę Aiikmer- 
gėj*1. paleido neapribotam laikui: 
20—X vėl pašaukė, bet prabu
vęs 4 dienas sugrįžau atgal ke-;

! lioms dienoms į namus.

Manau, kad Lietuvos dabartį 
uis padėjimas jupis yra žinomas. 
— Visur liūdnumas, visur aša
ros, visokie vargai — važinėji
mai ir kitokie nepaprasti atsiti
kimai, ypač pietvakariuose gir
dimas „perkūnijos’’ dundėjimas 
labai baugina bailesniuosius.

Nuo Žemaičių
- Paprusio.

Mielas Brolau T
Liūdna pas mus Lietuvoje... 

Šiek-tiek pakalbėsiu apie baisią- 
mažai 
tečiaus 
dreba
ir matant 

brolius-lietu-

ją karę. Nors mes 
nuo jos nukentėjom,, 
tiek širdis ir rankos 
dint kanuolių šūvius 
mirštančius musų 
vius ir kitus.

Pirmiausia vokiečių rankų au
ka — musų Slavikų kunigėlis 
Andrius Pesis. Klebonas Stri- 
mavičius išliko gyvas, nors ir jį 
stengėsi vokiečiai nušauti — jis 
tapo sužeistas, bet jam pasisekė 
pasislėpti nudegusios mokyklos 
skiepe. Tas atsitiko rugp. 13 d.

Prasidėjus karei, žmonės yra 
verčiami važiuoti „ant stuikų; 
t ui i dar‘mid” kares ~pradžios" nesu
grįžo. Aš irgi prabuvau savaitę 
„ant stuikų" ir turėjau sugrįžti 
be arklių.

Pas mus karės pradžioj buvo 
tankiai matytis degančių kaimų 
bei miestelių ugnis. Vieną va
karą, žiūrint nuo Širvintos Prū
sijos link, iki Slavikų matėsi vie
na ugnis.

Rašyčiau apie visas baisenybes 
daugiau, bet galite laiško negau
ti. ^Pranciškus randasi karėje— 
nežinia, ar jis liks gyvas.

Dabar sužinojome, kad musų 
kariuomenė pradėjo traukties iš 
-Prūsijos.—Ladško—koLka^_iLera.L 
šykite, nes ir šis laiškas paduo
tas Vilkijoj per didį vargą.

Viso labo velijantis —
J. Martišius.

■* * =»

tuvų ir mūsiškiai prūsokus at
stume atgal su dideliais nuosto
liais. Aut rytojaus musų karei
viai, atsitraukdami nuo Marijam
polės, nešaudė.

Pas mus neišpasakyta daugybė 
kareivių priėjo ir pradėjo musų 
lauke apsikast, o prusai šaudė 
nuo 
sto. 
kė. 
ną i
vienas su kareiviais 
buvo žmogaus, tai iš tų namų 
išnešė pašarą ir valgomus daik
tus. Prašvitus musu kareiviai 
nuėjo Kauno, Prienų ir Alytaus 
Imk.

Prusai Marijampolėje savo val
džią padarė ir gyveno per dvi sa
vaites; tik žvalgai kasdien apie 
mus šaudėsi. Po dviejų savai
čių musų kareiviai vėl sugrįžo, 
ir prasidėjo mušis. Prusai šau
dė nuo Marijampolės ir Puskel- 
nių, o musų kareiviai nuo musų 
lauko. Kaip pradėjo piškinti 
vieni į kitus, — manėme, kad že
mė sugrius. Daug granatų ply
šo Karalevičiaus lauke, Raišupio 
kaime; iki musų lauko nedalėkė. 
Mes stovėjom ir žiūrėjom, kaip 
granatos žaibuoja ir trenkia. O 
šautuvų traškėjimas — kaip ar- 
pos braškėjimas. Mušėsi iki su
temstant.

Prusai, perstoję šaudyti, išbė
go iš Marijampolės rubežiaus 
link. Prieš laiką pasidarė apka
sus, ir jau baigėsi penkta savai
tė, o prusai nei iš vietos. Dieną 
ir naktį pas mus girdėt armotų 
tranksmai.

Mes turėjom nemažai baimės 
ir nuostolių, bet’ negalima prily
gini prie esančių arti rubežiaus. 
Pajevonis ir šakiai išdeginta. 
Pajevonyj, Alvite ir Naumiesty
je" bažnyčios—sunaikintos.__ Lam-

Jau antrą kartą nuo musų nu
dundėjo armotų tranksmai Prū
sų rubežiaus link — vos biskį 
tik girdim. Mes visi likome 
sveiki, nors buvome ugnyje. — 
Turbūt skaitei laikraščiuose apie 
mūšį prie Marijampolės.

Kaip traukėsi nuo Karaliau
čiaus musų kariuomenė, prūsokų 
vejama, be perstosimo šaudėsi 
nuo rubežiaus iki Marijampolės. 
Rašysiu tą. ką patsai mačiau.

Kada per Marijampolę perėjo 
abazas,
reiviai stovėjo šioj pusėj Rudžių 
giraitės. 5 varst. nuo Marijampo
lės. Prusai gi šaudė iš armotų 
nuo Gižų: arlčkdamos granatos 
degino Degučių ir apielinkės ūki
ninkų 
ninku, 
sirodo 
baisiausias tranksrnas. Toj gi
raitėj pėstininkai suėjo ant dnr-

aut rytojaus musų ka-

kai nukloti granatų skeveldro
mis. Visur baisenybės, visur uai 
kinimo ir teriojimo ženklai.

Kas savaitę mums reikia „ant 
stuikų*’ važiuoti, kur mušasi. Tai 
gi sugrįžę papasakoja apie įvai
rias karės baisenybes.

Pačta pas mus iki šiam laikui 
nėjo ir dabar tikrai nežinau, ar 
nueis tas laiškas, ar ne... Mok
slo nėra... Girdėjome, kad Alke- 
vičių namus sudegino. Laiško 
negalima leist, nes ten ir dabar 
karė — per dienas ir naktis ka- 
iiuoliii tranksrnas girdėti.

__-Baisiai^ labai baisiai tapo nu- 
teriota Lietuva — atėjo kryžio
kų gadynė. — Mielas Feliksėli, 
perdouk šitą žinutę Alkevičiams, 
tegul nesirūpina. Valdžia žada 
už visokius nuostolius • užmokėti 
ir medžiagą duoti triobų atsibu- 
davojimui.

Karėn paimti visi mokytojai, 
kurie tik tiko; iš musų valsčiaus 
— du, tris likome; dabar ima 
raudonbiliečius. Mus guberni
jos neima kaipo nukentėjusios.

Kas bus toliau — ~vienam tik 
Dievui žinoma ; baisi rykštė mus 
plaka. Dabar jau nėra peštynių 
tarpe jaunimo, nes jnonopoliaii 
panaikinti — degtinės nėra. Var
gas ir valdžia visus peštukus su
valdė. Ūkininkai atleido šeimy
nas. nes nėra ką veikti.

Prusai javus išsikūlė ir išsi
vežė. o tu, žmogeli, mirk Įvadu. 
Avižų pūdas — Ir. 50 k.; pauk
ščiai pigus. Nuo rubežiaus visus 
prusus išvarė toliau Už Nemuno. 
Tečiaus visko negalima aprašyti.

Sveikiname kartu Tave. Felik
sėli. ir Alkevičius — kuogreičiau 
šiai atrašykite plačius- laiškus.

Jus mylintis — 
tėvas Lapinskas.

Užėmus musų kariuomenei Til
žę, visi Žemaičių paprusio gyven
tojai apsidžiaugė, manydami ra
sit jau ir nebeprisieis matyti ka
rės baisenybių, bet netaip buvo 
lemta. Rugpjūčio 31 d. vokiečiai 
su anuotomis apšaudė Naumie
stį. Miestelio apšaudymo tiks
las buvO — sudeginti bažnyčią. 
Keletas šūvių kliuvo į bažnyčią, 
išlindo per stogą ir bažnyčioje 
persprogo. Sugadino bažnyčios 
sienas, suolus ir altorius, bet ba
žnyčios neuždegė. Taippat kliu
vo keletas šūvių į kleboniją ir į 
špitolę, bet vėl neuždegė. Užtat 
sudegino visą miestelio vidurį, a- 
pie 50 namų, daugiausiai žydų ap * 
gyventų. Apie gaisro gesinimą 

- ir turto gelbėjimą nieks ir ne
manė: visi, kas kuomi buvo toje 
valandoje apsirėdęs ir ką su sa
vim turėjo, bėgo į laukus už mie
stelio, gelbėdami savo gyvybę. 
Miestelio apšaudymas prasidėjo 
visai netikėtai už keletos varstų 
iš Prusit pusės; tą atliko atėjęs 
vokiečių kareivių būrys su armo
tomis.

Rugsėjo 2 d. vokiečių kareivitĮ 
būrys užėmė Tauragę ir ėmė sa
votiškai šeimininkauti. Visųpir- 
mu užgrobė visus valgomus daik
tus, uždėjo ant miestelio 10 tūk
stančių rublių kontribucijos * ir 
po keletos dienų nelaisvėn paė
mė vietos kleboną kun. Kemėši, 
zakristijoną, tardytoją Šulcą ir 
keletą, žydų. Į apielinkės sodžius 
prūsokai bandomis po 5—6 nu
joję ėmė. gaudyti vyrus ir parsi
vedė miestelin vertė kasti jiems 
duobes ir dirbai pylimus, kad 
apsigynus nuo rusų kareivių lai- 

-ke- su—jais susirėmimo_ arba su-
simušimo. Taippat nuo sodiečių 
grobė -arklius, karves ir kas pa
puolė, labiausiai valgomus daik
tus. Iš Tauragės majorato-dva' 
ro išvedė 70 arklių, išvežė visus 
vežimus, visus grudus ir visus 
baldus, žodžiu, visą dvarą iššla
vė kaip su šluota. Apsidirbę ar
timesnėje apielinkėje, leidosi j 
tolimesnę apielinkę: į. Batakius, 
Gaurės ir Pagramančio parapi
jas. Apie 15 varstų nuo Taura
gės Batakių parapijoje yra Lo
mių dvaras pono Šulco. Iš to 
dvaro išvedė arklius, karves ir 
grudus išvežė. Bet čia prūsokai

prūsų lietuviai ir galį su žemai-' 
čiais puikiai susišnekėti, o antra 
vėl daugybė prūsų lietuvių pirm 
karės atvažiuodavo į Žemaičius 
ir pirkdavo kiaules, paukščius, 
sviestą, kiaušinius arba giriomis 
ir malka „endeliodavo, ” taigi 
puikiai pažįsta visus pasienio ūki 
ninkus, gerai žino visus kelius ir 
takus. Toksai lietuvis, likęs api-

ve vadino „rėkvizijos kareivių” 
būrio vadovu, atjoja pas savo 
pažįstajuą^ ūkininką ir stačiai sa
ko:

— Na, Jonai, rodyk savo ark
lelius, žinau, kad tu turi tiek ir 
tiek arklių, duosi ir musų „kai
zeriui” bent keletą!,..

Liūdna! bet tai yra faktas, a-
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iiainns sudegė 11 uki- 
Baisu buvo žiūrėt — pa- 
žaibas ir tuoj pasigirsta 

tranksrnas. LIETUVOS GELBĖJIMO 
DIENĄ.

turejo mažą nepasisekimą. Vie
ną. vakarą, kuomet jie grįžo iš 
dvaro namon su grobiu, užpuolė 
netikėtai rusų kareiviai ir 14 pru 
šokų užmušė keletą sužeidė ir 
keletą nelaisvėn paėmė. Prūso
kai antrą naktį dvaran atėjo ir 
iš keršto sudegino visą dvarą. 
Taip tai šeimininkavo „kultūrin
gieji" vokiečiai Tauragėje ir a- 
pielinkėje per tris savaites, o •iš
eidami iš Tauragės išsivedė kle
boną kun. Kemešį, zakristijoną

juos dėjo — nieks nežino.
Rugsėjo 11 d. vokiečių kariuo

menės būrys (apie- 200) atėjo i 
Vainotos miesteli, iškrėtė visa 
miestelį ir jra grobę nuo vietos 
gyventojų TO—12 arklių sugrį
žo tą pačią dieną atgal į Prusus 
(7 varstai nuo Prūsų sienos). Bu 
vo pagavę kun. Dundulį, bet, pa
tyrinėję keletą valančių, paleido.

DELEI AMATNINKŲ ORGA
NIZAVIMOSI.

Mums smagu grįžti prie sykį pa
keltojo klausimo jau musų vieno 
draugo lupomis. Rašydami strai 
psnelį: „Apie amatus ir amatų 

-raakvedžius" ( V. L.” 47 num.) 
mes visai neapsivylėme, kad į ši 
tą bus kieno-nors atkreipta do- 
ma. Tiesa, reikėjo jau ir dau- 
gesniui balsų pasirodyti. Tylė
jimas apie amatų reikalingumą 
vienok mus nenustebina, — juk 
žinoma yra, kad pas mus amat- 
ninkų, ir dar gerų amatų žino
vų beveik nėra! (Keletas jei pra- 
sigudrino šiokį-toki amatą išmo
kti ir gardesnės duonutės kąsne
lį sau pasitiekti, tai skubinasi 
tylėti, kad kiti jo pavyzdžiu ir 
to paties amato neišmoktų. Pa
vydumas nelabai šviesių žmone
lių lošia didelę rolę...)
Žemiau talpiname in extenso 
laišką vieno iš musų bendradar
bių ir musų Draugijos ,senesnių 
veikėjų lygiai apie tą patį klau
simą, apie kurį mes anuosyk kal
bėjome. Jis šitaipos rašo:

„Pilnai pritariu ano straipsnio 
sumanymui, — sutverti kaipir 
amatninkų klubus. Ir gal bu
čiau (norėjau tą padaryti) užsi-' 
rekordą ves, kaip buvo rašyta re- 
dakcijon pranešti, kas žino kokį 
amatą nuodugniai; tik prisimr 
niau, kas buvo pastebėta, jog rei- 
kalaujasi užsirekorduoti „pilnus 
amatninkus’ bet aš savo amato 
..pilnai*’ nepažįstu. Beje, reiktų 
neužmiršti, kad „nuodugnių ama 
tninkų” gal visai mažai rasime, 
o gal ir visai nerasime tokių lie
tuvių, kurie nuodugniai pažintų 
bile kurį amatų mokslą. Rasit 
ir rasis vienas-kitas, kuris malo
nės pasisakyti, kad jis yra nuo
dugnus amatninkas ir amato ži
novas, bet tai butų neteisybė. 
Nei jokis pagalinus technikas 
profesorius negali sakyt, kad pa
žįsta visą kokį nors amatą nuo
dugniai, nes tarpais jis irgi pa
silieka „bemoksliu.” Nuodug
niai pažinti galima tik senai iš
rastus išdirbamus daiktus, 
tik senus. O progresas

Nuo 25 d. rugsėjo maždaug 
prūsokų bandų .su apiplėšimo tik
slais nebegirdėti: sulindo jie vi
si dabar į savo gimtinius lizdus. 
Pasienio gyventojams 
žai nuostolių pridarė: 
atėmė arklius, karves, 
ir valgomus daiktus, 
dar liūdniausia pasirodė, kad va- ant valandėlės nesustoja, ir 
dovais tų prūsokų bandų buvo diena yra išrandami-pagaminami

jie n eina- 
daugybei

žąsis, ayis 
Bet kas i

Bet 
nei 

kas-



nauji daiktai-įrankiai. Dėlto ir 
negalima tvirtinti, kad „jau vis
ką. žinau ir pažįstu nuodugniai.” 
Toks žmogus, turėtų žinoti viso 
pasaulio žmonių mintį. Mes ga
lime rasti nuodugniai pažįstan
čius savo amatą: siuvėją, daily- 
dę, stenografą ir kitus, — bet 
ne visuose amatuose galima tas 
padaryti.

„Tamstos, prie redakcijos bu- 
_dami ir turėdami daugiau žinių, 
varykite tą darbą pirmyn, nes 
tai yra labai svarbus dalykas. Aš 
kiek pirmiau jau buvau manęs 
nutverti tarpe vietos lietuvių pa
našią kuopelę vaikinų, kurie no
rėtų mokintis šiokį ar kitokį ama 
tą. Mano planas buvo šitoksai: 
turėtų susidėti, sakysim/~apiė-30' 
ypatų, ir jie visi prasižadėtų mo
kintis per visą žiemą. (Žinoma, 
reikėtų, kad jie užsidėtų kauci
jos apie $25.00; juk kitaip mu
sų žmonių negalėsi prisuokti, kad 
jie mokintųsi ir norėtų patįs sa
vo gyvenimą pagerinti!). Tuo
met, 30 vyrų, mokėdami į drau
giją po $1.00 į mėnesį, sumokės 
$30.00. Iš tų pinigų galima bu
tų nusisamdyti geras anglas ama
tų mokintojas, kuris, sakysim, 
kokius 3 vakarus į savaitę duo
tų po kokias 2 valandas amatų 
lekcijas. Tegul už tą mokinimą 
reiktų mokėti po 50 centų į va
landą (vargiai butų galima už 
tiek mokytoją gauti. — Red.), 
tai per mėnesį $15.00. Už liku
sius $15.00 butų galima gauti 
vieta (nors ir nepergeriausi), ku
rioje butų 2 kambariai — ir ga
na. Jeigu jau neatsirastų toks 
skaičius, tai butų galima mokėti 
ir po $1.50 ar po $2.00 į mėnesį 
(neprošalį butų mokėti ir po $3 
—4, žinant, kaip amatai yra bran 
gus ir naudingas daiktas. — 
Red.).' Bet tai visgi butų paran- 
kiaus, negu amerikoniškose mo
kyklose, kur lietuviai dar mažai 
pasinaudotų del nemokėjimo an
gliškos kalbos, būdami tarpe sve
timtaučių, o brangiau net mokė
dami. Jaunikaitis, pasimokinęs 
vieną žiemą, jau jis norėtų mo
kintis ir 'kitą. Taip ir dasigau- 
tų toliaus prie lengvesnio duo
nos kąsnio. Čia taipgi reikėtų 
pridurti, kad mokykla, taip kaip 
ir rankvedis, dar nepadarys žmo
gaus amatninku. Amatninku ta- o 
pti reikia geros praktikos jau 
prie paties darbo, kurį lengva 
gauti, jeUzmogus nori. O svar- 
biausia reikia — norėti.

„Mano sumanymas liko tik su
manymu. Laukiame geresnių 
laikų, nes dabar daugumui trum
pa su pinigais.”....

P. P. Petrėnas.
Nors šitas musų draugo suma

nymas visai skiriasi nuo musų 
sumanvmo, bet mes ir ant šito 
kreiptume musų draugų, — ypač 
musų jaunuomenės, domą Mes 
sumanėme, kad esantįs lietuviai 
amatų žinovai, užsirekorduotų 
pas mus, kad jie tokį ar kitokį 
amatą nuodugniai pažįsta, ir be
ne galėtų parašyti lietuvių kal
boje neblogą vieną ar kitą amatų 
vadovėlį. Pn. Petrėnas- paduoda 
jau visai praktišką būdą, kaip 
musų vaikinai ir merginos galė
tų sutverti savo vietose amatų 
mokinimosi klubus, kuriuose ga
lėtų lengvu bildu mokinties ama
tų, ir išdirbtų musų visuomenė
je naują eilę amatninku darbi
ninkų, su didesnėmis algomis ir 
su lengvesniu pragyvenimu, kaip 
tas yra tarpe kitų tautų darbi
ninkų. Abudu sumanymai yra 
aukso grūdeliais. ♦

Todėl, jaunuomene, nuo jūsų 
dabar priguli šitų sumanymų vy- 
kinimai I

IŠ KUOPŲ GYVENIMO.
Wilkes Barre, Pa. — Čia yra 

nuo senai susitvėrus TMD. kuo

pa, kuri per tūlą, laiką buvo ap
mirus. Bet pradžioje š. m. pra
dėjo reguliariškai laikyti susi
rinkimus, įstojo keletas naujų 
narių, tapo išrinkta nauja val
dyba ir rodė^f kad viskas kils 
augštyn. Buvo nutarta rengti 
prakalbas ir tam dalykui tapo 
išrinkta komisija. Laiką prakal
bų atidėjo, kol atvės oras. Bet 
dabar ir oras atvėso, ruduo pra- 
ėjo, jau ir žiema, vienok ne tik 
prakalbų nesurengė, bet ir susi
rinkimų jau šį pusmetį nelaiko. 
Argi jau musų kuopa ir vėl iki 
pavasariui miegos. Slapukas.

Cambridge, Mass. — Lapkričio 
29 d. 55-ta kuopa TMD. turėjo 
mėnesinį susirinkimą. Minėtame 
susirinkime buvo dalinami Jono 
Jonilos Raštai tiems nariams, ku
rie nenorėjo mokėti už apdarus 
po 50c. Šiuomet arpu. buvo da
linami visai uz dyką, pagal pa
liepimą Centro Valdybos. Taigi 
dabar 55 kuopos nariai jau visi 
turi minėtus raštus. Dabar lau
kia naujų raštų, išeinančių 1915 
m. (Strazdelio raštai jau baigia
mi spausdinti).

Tolesniai nutarta buvo, kad 
kuogreičiausiai, ypač dabar, ad
vento laiku, parengti teatrą, ir 
po Kalėdų sulošti. Tie pinigai 
butų paskirti Tautos Fondan ar
ba gelbėjimui nukentėjusių Lie
tuvoje nuo karės. Tam tikslui 
liko išrinktas komitetas, kuris tą 
viską turi parūpinti. Prie kuo
pos prisirašė 3 nauji nariai. Tai
gi, kaip matyti fcninėta kuopa ne
snaudžia, bet labai puikiai dar
buojasi tautos ir musų brangios 
Tėvynės Mylėtojų Draugijos la
bui. 55 Kp. Korespondentas.

---------« » ------

Valdžios valdomieji 
g-elžkeliai. O

New Yorko Times Annalist 
sako, kad pasaulyje yra tik du 
kraštu, kur.gelžkelių linijų ope
racijos išimtinai pavesta privati- 
škoms korporacijoms. Tais kra
štais yra Didžioji Britanija, su 
23,400 angį, mylių gelžkelių, ir 
Suvienytos Valstijos, su 250,000 
m. gelžk. Abiejuose kraštuose 
valstija dar nepradėjo toje sri- 
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>tyje savo veikimo, nors klausi- 
mas kaslink valdiškos gelžkelių 
nuosavybės buvo keliamas kiek
vienoj iš jųdviejų. Išimant per- 
■sveriančią gelžk. linijų ilgumą 
šiame krašte, statistikos skaitli
nės parodys, kad abelnai valdžia 
valdo nesulyginamai daugiau gel 
žkelių linijų, negu privatiškos 
kompanijos, kartu paimtos.

Laikraštyje „The Railway Age 
Gazette paduota sekančios 
skaitlinės, parodančios valdžios 
valdomas gelžk. linijas Europos 
valstijose.

Valstija Priv. gel. Valst. g.' Išviso
mylios mylios mylią

Vokietija 2,750 ^,200 38,950
Aust.-Vengrija 5,400 23,000 28,400
D. Britanija 23,400 23,400
Francuzija 25,660 5,540 31,200
Rusija (Eur.) 14,200 24,400 38,600
Italija 1,870 8,930 10,800
Belgija 2,680 2,690 5,370
Luxemburg 204 122 326
Holandija 880 1,100 1,980
Šveicarija 1,290 1,700 2,990
Ispanija 9,540 9,540
Portugalija 1,155 695 1,850
Danija 1,124 1,216 2^40
Norvegija 290 1,630 1,920
Švedija^ 6,090. 2,760 8,850
Serbija 226 356 582
Graikija 1,000 1,000
Rumunija 80 2,160 2^40
Bulgarija 1,200 1,200

Turkija (Eur.) 1,045 1,045
Malta, Jersey 68 68

Iš vislu 98,952 113,699 212,651

Iš augščiau paduotų skaitli
nių matosi, kad Vokietija, Au
stro-Vengrija ir Rusija daugiau
siai turi valdžiai priklausančių 
gelžkelių. Francuzija gi tik tru
putį viršiau 20% turi valdžiai 
priklausančių gelžk. linijų iš a- 
belno ilgio. Bet randasi Europo
je taipgi valstijos, kurios visai 
neturi valdžios gelžkelių, — bū
tent : Didžioji Britanija, Ispani
ja, Graikija ir Turkija.

Reikia pažymėti, kad abelnas 
gelžkelių linijų ilgis Europoje, 
sulig augščiau paduoti) skaitlį- 
mų, ~ 37/100' mažesnis, negu gelžk. 
linijų ilgis vientik Suvienytose 
Valstijose.

„Annalist” paduoda ir kitos 
rūšies indomias skaitlines. Gy
ventojų skaitliaus ar žemės plo
to žvilgsniu Suv. Valst. propor- 
cijonališkai turi daug didesnį 
gelžkelių linijų ilgį, negu, visas 
žemės plotas. Žemiau sekanti 
lentelė parodo gelžk. linijų pa
dalinimą 1912 m., sulyginant vai 
džios valdomų ir privatiškų gel
žkelių linijų ilgį.
Kraštas Priv. gel. Valst. g. Išviso 

mylios mylios myliu
Europa 98,952 113,699 212,651
Amerika 321,406 22,237 343,643
Azija 22,694 43,840 66,534
Afrika 10,656 15,835 26,497
Australija 2,708 18,970 21,678

Išviso 456,416 214,581 670,997

Nors išlengvo, -bet nuolat au
ga valdžios valdomųjų gelžk. li
nijų ilgis, jei sulygint su abelnu 
visos žemės gelžk. linijų kilimu. 
1912 m. gelžk. linijų ilgis ant 
visos žemės siekė 670,997 angį, 
mylių; priegtam, privatiškos 
kompanijos valdė 456,416 mylių, 
arba 68%, o valdžia turėjo tik 
214,581 mylią, arba 32%. 1911 m. 
išviso gelžk. linijų ilgis siekė 
654,435 mvlias, arba 16,532 m.7 v 7 7

mažiau: priegatm, kompanijoms 
prigulėjo 456,881 m., arba 69,8% 
o valdžia turėjo tik 197,554 m., 
arba 31,2%. 1910 m. abelnas
gelžk. linijų ilgis' siekė 638,611 
myk, arba 32,386 m. mažiau, ne
gu 1912 m.; priegtam, privatiš- 
koms kompanijoms prigulėjo 
450,659 m., arba 70,57%, o val
džiai — 187,952 m., arba 29,53%. 
------ - (Iš „The Lit. D.,”)______

Laiškas į Red.
Gerbiamoji „V. L.” Redakcija!

Šiuomi turiu už garbę prane
šti „V. Liet.” skaitytojams, kad 
p. T. Paukštis (13 Mill Street, 
Pittston, Pa.) yra sudėjęs $15,000 
kaucijos už Lietuvos Gelbėjimo 
Fondą ir už Lietuvos Autonomi
jos Fondą__Dokumentas, N4086,
nuo American Surety Company 
of New York yra mano rankose 
ir išduotas tapo 30 d. lapkričio 
1914 m. Tad „Laisvė” $r kiti 
tolygus laikraščiai, kurie skel
bia p. T. Paukštį neturint kau
cijos, rašo neteisybę.
8.XII.1914. Dr. J. šliupas.

ATVIRAS LAIŠKAS. ’ 

120—124. Grand Street
Brooklyn, N. Y. 12/12/14.

„Laisvė” numery j 95 vietinių 
žinių kolumnoj bereklamuodama 
p. Lutkanską kaipo graborių nu
duoda tarp kitko, buk jai kas 
tai žinoma kaslink p. V. Dauno
rus pasitraukimo nuo kasieriaus 
urėdo Lietuvos Gelbėjimo ir Au
tonomijos Fondo Didžiajam New 
Yorke.

Kode! p. V. Daunora nuo urė

do atsisakė, , mums, išimant tai, 
ką jis mums rašė, nežinoma, nė 
gi mums apie tai daugiau berū
pi, nes vos p. Daunora spėjo atsi
sakyti kaip kitas— taipgi kon
ferencijos kandidatu ant kasie- 
riaus perstatytas — geros valios 
tautietis, p. V. F. Jankauskas, 
užėmė apleistą vietą.

Kas „Laisvėj” apie V. Dauno
rus atsisakymą nuo kasierystės 
žinoma arba nežinoma, mus irgi 
neapeina, nes mes priversti tikė’ 
ti tam, ką p. Daunora mums pats 
rašo, kokį duoda pasiteisinimą, 
o ne tam, kas „Laisvei" rupi sa
vo skaitytojams tekvėpti.

K. Pilėnas, 
Susinėsimų Sekretorius 

--------------A. F. D.-N. Ari
Red. — Kitoje vietoje telpa 

laiškai, perėję del šito reikalo 
tarpe L. G. ir A. F. D. N. Y. 
sekr. p. K. Pilėno ir p. V. J. 
Daunoro.

< »---------

Lietuvos Gelbėjimo 
Fondas.

Lakštas I.

A. B. Strimaitis, New York Citv $25.00 
V. K. Račkauskas ” 10.00
Pranas Živatkauskas,

Scranton, Pa.......................... 25.00
Dr. jonas šliupas, Scranton, Pa. 1.00 
Thomas Paukštis, Pittston, Pa. 25.00 
Poni Strimaitienė...........................5.00
Petronė Jurgeliutė - - - 3.00
Pranas Bajoras -...........................2.00
Ona Alytienė - - - - - - 2.00
Ipolitas Bronišius ----- 1.00
Stasys Astramskas - < - - - - 1.00
K. Lakavičiutė ------- 1.00

New York City.
P. A. Dėdinas......................... - 1-00
J. Peikis -------- 1.00
V. Matulaitis ------ .50
A. J. -.................................... -50

Worcester, Mass.
229 SLA. kuopa, Thorp, Wis. 5.00
Karolis Varašius, Pittsburgh, Pa. 5.00
126 SLA. kuopa, New York City 25.00 
90 SLA. kp., Bridgeville, Pa. 20.70
Jur. Kazakevičius, Pittston, Pa. 5.00
Dr. Jonas šliupas, Scranton Pa. ‘ 2.00 

-4&-SLA. kuopa, Westville, Ill.----- 5^0-
M. A. Ragažinskas, Plymouth, Pa. 1.00 
Lietuviu aukos iš Rockford, Ill.* 6.50
J. J. Žilinskas, Port Morgan, Ala. 5.00 
213 SLA. kuopa, Brooklyn, N. Y. 5.00 
Mikas Petrauskas,

So. Boston, Mass. - - - - 5.00
K. Aksomaitis, Cleveland, Ohio 1.00
J. Krivalaitis, Cleveland, Ohio 1.00
Per V. K. Račkauską,

So. Omaha, Nebr. - - - - 5.25 
Aukos prisiųstos Seimui,

Brooklyn, N. Y. - - - - 66.36
St. Paulauskas, V. K, R.,

E. Paso, Texas - - - - 5.00
Pittston, Pa., ant prakalbą - - 3.92
Tėv. Myl. Dr. <r Seimo,

Brooklyn, N. Y. - - - - 24.50
V. L. Pūkas, Pittsburgh, Pa. - 1.60
Margarieta Kašubiutė,

Pittston, Pa - - * * 108.50
K. Joneliunas ir A. Slavinskas

Pittston, Pa. - - - - - 22.35
K. Joneliunas, Pittston, Pa. - - 12.00 
Karsokas ir Slavinskas,

Pittston, Pa. ----- 11.81 
J£^Jjoiielmn.as—ir_Karsukas,----------------

Pittston, Pa......................"25.60
Per prakalbas 8 d. lapkriičo,

Edwardsville, Pa. - - - 9.61
Lietuviai iš Passaic, N. J. - - 122.71 
66 SLA. kp. Simpson, Pa. - - 23.00 
SLA. Narys J. Rudnickas

(Suv. Valst. kareivis) - - .75
126 SLA. kp. narys M. Gelguda

New York City - - - - 1.00
26 SLA. kp. Millinocket, Me. 38.30 
96 SLA. kp. Adamson, Okl. - - 10.00 
Keptuvės darbininkai,

Newark, N. J. - - - • - 9.75
105 SLA. kp. Dayton, O. - - - 9.00
104 SLA. kp. Lincoln, N. H. 8.00
J. Ardzevičius, Scršhton, Pa. - 2.50
Dr. J. šliupas,, ” ” 2.50
Lietuviai Masoh City, Iowa,

per „Lietuvos” Red. - - 46.00 
60 SLA. kp.'GraricT Kapris,MicK. 15.00
K. Baranauskas,

Millinocket, Me. - - - - 2.00
D. Bakanauskas................................ 1-00
A. Bakanauskienė ----- - 1.00

Lyon Mountain, N. Y.
160 SLA. kp. Donorą, Pa. - - 33.86

Viso.............................. $819.07
Lietuvos Gelbėjimo-* ir Autonomijos 

Fondo iždininkas,
T. Paukštis,

13 Mill St., Pittston, Pa.

.........-4 »-------------

DIDŽIOJO NEW YORKO VI- 
SUOT. LIETUVOS GELBĖ

JIMO IR AUTONOMI
JOS FONDO K0-

•k MITETO REI
KALUOSE.

Kaip žinoma, draugijų konfe
rencijoje 22 d. lapkričio, 1914, 
į kasierius nuo draugijų susirin
kimo buvo perstatyta kandida
tais: pp. P. Draugelis ir V. J. 
Daunora. P. Draugelis tąpatj 
vakarą neapsiėmė o p. Daunora 
Luvo apsiėmęs, bet vėliaus atsi

sakė. Todėl prisiėjo rinkti ka
perius iš pačios konferencijos pa
statytų kandidatų: pp. P. Miko- 
lainio, J. Ambraziejaus ir V. F. 
Jankausko. V. L. G. F. taryba 
paskyrė p. V. F. Jankauską, kurį 
sekanti konferencija, 20 d. gruo
džio Xižtvirtįs. Kasierius užsi- 
stato $2,000 kaucijos.

Žemiaus telpa laiškai tarpe V. 
L. G. K. sekretoriaus ir p. V. J. 
Daunoro.

Brooklyn, N. Y., 
Lapkr. 25 d., 1914.

Mr,_Vincas Daunora,
229 Bedford Ave., 

'Brooklyn, N. Y. 
Gerbiamasis Tamsta. 

~ Laikau už garbę Tamstai pra
nešti, kad Nedėlioj 22 d. Lap
kričio 1914 Brooklyno Draugijų 
Konferencija įvikusi rūmuose U- 
kėsų Kliubo ant Bedford avė. 
Brooklyne, Tamstai per Telefo
ną propoziciją priėmus, išrinko 
Tamstą Iždininku Visuotinojo 
Lietuvos Gelbėjimo ir Autonomi
jos Fondo Didžiajame New Yor
ke — ir kad Tamsta turėsi padė
ti $2000 kauciją.

Smulkesnes žinias suteiksime 
Tamstai per komiteto sueigą, ku
ri atsibus Ukėsų Kliubo rūmuose 
Bedford' Ave., Brooklyne, Nedė
lioj 29 d. Lapkričio 1914 2 vai. 
po pietų.

Su tikra pagarba
K. Pilėnas, 

Susinėsimų Sekretorius.

Brooklyn, N. Y.,
27-ta d. Lapkr. 1914. 

Lietuvos Autonomijos
Fondui Brooklyn, N. Y. 

Gerbiamieji: — 
Tardamas ačiū .už suteikimą man 
garbės išrinkimu manes iždinin
ku per Brooklyn ?o Draugijų kon
ferenciją šiuomi turiu su pasigai
lėjimu įnešti- savo rezignaciją, 
kadangi laikas iš priežasties. ne
galėjimo atsitraukti nuo mano 
ypatišku kasdieninių reikalu ne
pavelija atlikti atsakančiai prie- 
dermes viršminetos iždininkystės.

Tikėdamas jog tas mano rezig- 
navimaš nesutrukdis pradėtojo 
'darbo ir velydamas kuogeriausio 
pasisekimo pasilieku

Su guodone
Vincas J. Daunora.

merikos Ukėsų Klubo teiciativa 
įvyko Brooklyno-New Yorko lie
tuviškų draugysčių Konferenci
ja lapkričio 22 d. 1914 m. Kon
ferencija padarė daug gerų nur 
tarimų linkui veikimo gelbėjimą 
Tėvynės ir išrinko „Visuotiną Lie 
tuvos Gelbėjimo Komitetą Di
džiajame New Yorke,” kuris pri
žiūrės ir tvarkys aukų rinkimą, 
po globa visų į konferenciją pri
gulinčių draugysčių.

„Lietuvos Gelbėjimo ir Auto
nomijos Fondo Didžiajame New 
Yorke” iždininkas yra pastaty
tas po kaucija $2,000, o finan
sų sekretorius po kaucija $200, 
Centralteis iždininkas, išrinktas 
Visuotinojo Seimo Brooklyne, N. 
Y., spalio 3 d. 1914, THOMAS 
PAUKŠTIS, 13 Mill Street, Pitt
ston, Pa., yra po kaucija $15,000, 
Piniginės aukos, kokios vietinis 
Lietuvos Gelbėjimo ir Autono
mijos Fondo Didžiajame New 
Yorke Komitetas surinks, bus pa
siųstos centraliniam iždininku^ 
iš čia bus aukos siunčiamos pa- 
gelbai nuo karės nukentėjusių, 
per rankas Liet. Mokslo Drau
gijos Vilniuje, arba per rankas 
tam tikro komiteto, kuris ten Tė
vynėje tuomi rūpinsis.

Vietiniai aukų rinkėjai yra pa
skiriami pačių Draugijų, prigiF 
liūčių prie minėtos konferencijoj 
po priežiūra „Visuotino Lietuvos 
Gelbėjimo Komiteto Didžiajame 
New Yorke.” Tai yra būdas 
kaip gelbėti Tėvynę.

Geisdami plačiau dasižžnoti a-s 
pie jau įvykusios ir augšeiaus 
paminėtos, konferencijos nutari
mus, galite rasti pilną- protokolą 
„Visuotino Lietuvos Gelbėjimo 
Komiteto Didžiajame New Yor
ke ’ ’ oficiališkuose organuose 
„Vienybėje Lietuvninkų” ir „Tė- 
wynėje.-—--------—---------------- ----

Konferencija vienbalsiai e* 
pažymėtą būdą aukų rinikinau 
užgyrė ir priėmė, atrasdama, kad 
toksai būdas yra geriausias, nes 
pačios draugystės viską kontro
liuoja. 7 %

Sekanti Brooklyno-New Yorko 
lietuviškų draugijų konferencija 
įvyks fedėlioje, gruodžio 20 d. 
1914 m., apie 2-rą vai. po pietų, 
Lietuvių Amerikos Ukėsų Klubo 
salėje, 372 Bedford Ave., Brook
lyn, N. Y.

Todėl širdingai kviečiam ir
jus, mieli broliai, prisidėti prie 
šito bendro veikimo, kurio di- 
džiu tikslu yra gelbėjimas Tė

---------KONFERENCIJOS----------  
PRANEŠIMAS

Dergiamieji: —
Jau žinote visi, kad musų Tė

vynė Lietuva iš priežasties mums 
lietuviams negeistinos karės la
bai daug nukentėjo, dabar ken
čia ir dar gal but, gana “Sigai tu
rės kentėti. Didelės rusų ir vo
kiečių armijos, keletą kartų per
ėjusias musų prigimtą žemelę 
(ypatingai Suvalkų rėdybą) vis
ką n uteri oj o ir išpustijo. Gyvu
lius, padarus, drabužius ir mais
tą atėmė, namus sudegino, tvir
tus vyrus į karę paėmė, o alkiui, 
šalčiui ir didžiausiam skurdui pa
vedė mažutėlius, senelius ir ko- 
liekas, kurie šiandien šaukiasi Į 
mus, nors laikinės pašalpos. Ar 
turime jiems pagelbą duoti? Ar 
turime jų likimu rupinties? Mie
li Broliai, atsakykime visi vienu 
žodžiu — TAIP! Ir kiekvienas, 
kurio dar krutinėję plaka lietu
viška širdis, turime dabar akti- 
viškai stoti pagelhon nukentėju
sių ir kenčiančių nuo baisios ka
rės, turime stoti aktiviškan dar
ban, idant išgauti LIETUVAI 
AUTONOMIJĄ. Dabar yra lai
kas, taigi nestovėkime rankas 
sudėję, o dirbkim!

Bet kokiu budu ir kaip turime 
dirbti? Gal jau žinote, o jeigu 
ne, tai žinokite, kad Lietuvių A

vynės ekonomiškai ir politiškai. 
Taigi, gerbiamieji, išrinkite de
legatus ir prisiųskite į konferen
ciją, gruodžio 20, 1914, į augs- 
čiaus nurodytą vietą.

Agitacijo Komitetas:
Agota Sedekerskiutė

129 Hope Street.
Iz. Stanevičius,

265 Berrv Street, 'i
A. Kundrotas,

372 Bedford Avenue,
K. Labanas,

239 So. 4 Street,
A. Ramanauskas,

120 Grand Street.

Lietuvos Gelbėjimo ir Au
tonomijos Fondo D. N. Y.

Komitetas:
Pirmininkas—B. Schegauskaa. 
Susinešimų sekr. — K. Pilėnas, 
Finansų sekr. —■ L. Kaziunas, 
Iždin. — V. F. Jankauskas.

Iždo Globėjai:
J. V. Lutkauskas,
A. Andrišiunas,
A. Ramanauskas.

SKAITYKIT IR
PLATINKIT „VIENYB?

LIETUVNINKŲ
Kaina visiems metams
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Dr. J. S. Message(Misevičia)
270 BERRY STREET Brooklyn, N. Y.

Tel. 595 Green point
Specialistas širdies ir plaučių ligų.

Office Houas.

Tarptautiškoji Akušerių 
MOKYKLA. -

Moterį*, norinčios išmokti akušeriauti, dabar tori 
legaliikę mokyklą Scrantone. Pa. Mokslas pra
sidės 4 d. Sausio-Jan. 1915 m. ir trauksis per 
4 mėnesiai. Pasibaigiant kursui, bus duotas 
diplomas, valdžios pripažintas visoje ftalije.

Instoti mokyklon gali moteris, turinčios nema
nau* K metų amžiaus ir mokančios bent skaityti 
ir rąžyti. Už kuršę mokasi tlOO.oo.

Mokyklon Lietuves priima
College of Midwifery*'.

DR. J. SZLIUPAS,
1419 N. Main Ave.,

Hudson Avenue, Brooklyn,

12
19
26

Ig. Eudminas, 268 Lincoln Avenue 
KELIAUJANTI AGENTAI:

KL. VILKEV1ČIUS.

DR. LOUIS H. HANSEN, (Sue.) 
Chirurgas Dantistas.

257 Grand St. Brooklyn, N. Y 
Kampas Roebling Str.

Taiso ir ištraukia dantis be skausmo. Nesvei
kus pripildo auksu, platina ir cementu. įdeda 
naujus; uždeda kepuraites iš aukso arba por- 
celėno. OFISO VALANDOS:

Nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.
VISOKIS DARBAS GVARANTUOTAS.il

Seniai įsteigtas biznis 25 met.

DAKTARAS A. BACEVYČE
GYVINA BL1ZAB*TBFOBT’b, B. 1.

161 Fraaklm St, ir law Setoel lt
Ligonius priima: 

ryto nuo 8—9 po pietų uuo 1—ž;!0
ir vakare nuo 6—8

TTeiephonas: 6426 Market. I į

t AKUŠERKA |
V Pabaigusi carienčs Marijos Teodoraitės v 
y Akušerių Mokyklą, Peterburge ?
•ę ir užregistruota Suvienytose Valstijose. A

Pasekmingai atlieka savo darbą prie g 
H gimdymo. Patarimus moterims visokiose H 
y nedagalėse suteikiu dovanai. yi Ona Strolienė(Januškaitė) 4

319 Walnut Str., Newark. N. J.
X Teien i $052 Market, . K♦ p’ 4035 Market. T

Telephone: Greenpoixit 8.

Daktaras A. S. Jankauckiene
Gydo visokia* liga* vyriį, valk%, mocertį 

lanko prie palagą.
„ i Nuo 10—12 priee peek,
V ALaMDOe: j nuo g valsase.

265 Berry St.. prie Grand St. 
BROOKLYN, X. Y.

Už MMKaŽfeta fabriko kaina pardnosim dnikao 
fanas maita ūke*, lalkrodtlios. laik rodžiu* ir 
kitokios daiktus. Užlaikome VICTOR ir kitokias 
fra mot oms Ir rekordus visose kalbose. Reika- 
laojame ayento. karte norMa pardavinėti iaik- 
rodžias. žiedas Špilkas ir L t Gali uždirbti 
aso $20 iki $50 į savaitę. NorMasH dasižiaoti. 

prisięskite už 2 centus markę.
ADReSUOKTT:

J. SACOV & L J. IRAUCfiELLM,
GRAND ST„ RRtNOKI.VX N. Y.

: A. RAČIŪNO Judomieji paveikslai at-
I sibus Nedėlios vakare. Gruodžio 20 d.

94 E. 21 Street, Bayonne, N. J. Įžan
ga 25c., vaikams 10c.

i _____

Mel- j 
tautiečią kreiptis l>o šiuom adre , 

<51> 
ANTON SAMSON,

St. Clair Ave., Cleveland, Ohio, j

Kosulys ir Šaltis,
gerklinių išsišakojimą uždegimas, kokliušas, gerklės 
skaudėjimas, užkimimas ir krupas, — tuojaus pra

šalinama vartojant

Ar turite ko

H ’ DAINOS :

Baltic
Adriatic
Cedric

Brooklymečių gyvenimas. Per 
visokias darbymetes vfeuomenėtj 
reikaluose buvo paliovę darbuo 
tis vietiniai lietuviai, kurie buvo 
pradėję kūnyti Budavojimo ir Į f 
Paskolos Draugiją. Laukta bu- j 
vo pareinant žinios iš Albany a- i 
pte ėarterį. šią savaitę girdėjo
me žinia parėjusi, bet delei ko- 
kių-nors priežasčių čarterio ga
rimas dar esąs truputį apsun-

Ši draugija mat buvo ■ 
komercijos i 

ir su nemaža ap i varta ;
statoma ant plačiu
pamatu
kapitalo. Kas del kapitalo, tai 
to netruktą, nes Brooklyne yra 
■gana daug pasiturinčių žmonių,

Bet ims dar lai-
U, iki techniški reikalai susi-

— Ateinantį nedėldienį, Lietu- ‘ 
rių Amerikos Ukėsų Klubo sa | 
Įėję, antrą vai. po pietų, prasidės i 
ir atsibus Brooklyn© lietuviškų I 
draugiją Antra Konferencija,

Kaip pirmoji konferencija, taip 
ir ši, kaip jau žinome iš laikraš- 
šių, svarstys reikalus apie gelbė- 
^ną Lietuvoje nuo karės nuken
tėjusių ir apie kovojimą, už Lie- 
tovos liuosybę. Todėl visų drau
gijų delegatai privalo būtinai at
silankyti ir savo mandatus nepa
miršti namie. Šitai prakilnus 
musų visuomenės darbas jau po 
visus plačios Amerikos miestus 
yra vedamas, todėl ir Brooklyno 
lietuviai turi parodyti kitiems; 
vientaučiams kelią;
to lietuviai niekad nuo 
nės reikalų neatsiliko 
neprivalo atsilikti.

Delei Lietuvos
lietuviai, tariant bepar- 
visuomenės srovė, ma
li esusiprat imu su kata- 
arba kaip juos vadina

vietiniai 
tivi^koji 
žiau turi 
taikais. X
iderfkalais, kaip girdėtis kituose 
mieštuose pasitaiko. Renka au- j 
kas vieni, renka ir kiti, ir visi: 
tam pačiam dideliam ir šventam | 
tikslui. Bet truputi didesni ne- į 
susipratimai tarpe visuomenės ir Į 
socialistų. Šie pastarieji girdė- 
Ms ir pašalinis .ir per savo laik-J 
raščius paleido yisas kanuoles, į 
kad savo viršų paimti. Draugi-1 
- . jjose jų šalininkai kelia lemius, Į 
kad vietini Beparti viską Komite-į 
tą- niekinti, o save persistato už j 
„bepartrvišku.s ir suvedžioja vi-i 
saorneuę. Vienas iš tokių susi- j 
rinkimų pereitą pėtnyčią teko1

3r SEVERAS 
BALSAM 
FOR LUNGS

(Severjsš Balsam* Plaučiam*) 
Tatai yra labai naudinga gyduo
lė nuo kroniško gerklės užde
gimo, ką galima pastebėti Iš že- 
tniaus talpinamo Ir nesenai ap- 
laikyto laiško.

Severn Liet. Kalendoriaus 1915 m 

W. F. SEVERĄ CO

kur yra keletas socialistą. Tie 
atėjo su „Laisvės” gaspadorium 
p. Neviaeku ir jo vedami tiek 
rėkė, tiek maišaties darė, kad 
dauguma žmonių visai pasipiktr 

narių. Riksmais jie nutęsė susi
rinkimą iki 3-čiai vai. ryte'ir vi- 
si kaip kokie didžiausi priešai 
įei susipykę išsiskirstė. Tai ši
lau) tūliems žmogeliams rupi Lie
tuvos reikalai!

Nuo Drabužių Kooperacijos. 
Lietuvių Drabužių Kooperacijos 
arba bendrovės mitingai atsilai
kydavo kas savaite ketvergais; 
bet dabar yra naujas nutarimas, 
pagal kurį mitingai atsibus kas 
mėnuo, trečią pėtnyčią. Sekan
tis susirinkimas atsibus 18 d. 
gruodžio, 8 vai. vakare, Tautiš
kame Name.

Sekr. J. Vilkauskas.

Didelės viešos prakalbos. At
einančią pėtnyčią, 18 d. gruodžio, 
nuo 8 vai. “ vakare, Tautiškame 
Name atsibus didelės viešos pra
kalbos, surengtos per vietinį Lie
tuvos Gelbėjimo ir Autonomijos 
Fondo Komitetą. Užkvietime 
skaitome: „Šis - momentas, kada 
Lietuva po kojomis ir kardu su- 
sikirtusių tautų, yra perdaug 
svarbus, kad jį ramiai praleistu
me. Šiandien prieš mus stovi 
daugybės tautos reikalų. Šian
dien Tėvynė-Lietuva šaukiaisi 
medžiagiškas ir politiškos pagal
bos prie musų. Musų lietuvių 
tauta, turėdama pilną savo tauti
nę sąmonę ir locną Šalį-tėvynę, 
neprivalo amžinai nešti svetimo 
jungo ir galiaus, kaipo tauta, žū
ti sutrypta po kaimynų kojomis. 
Mes, kaipo gyvos tautos sąna- 

, riai, privalome šiandien inteinp- 
Musų mies- j +. 

visuome-1 
ir dabar i

visas savo jėgas, kad išgavus 
į Lietuvai — savo tautai politišką 
ir - tautišką v ainy be.”

Kalbės įžymus visuomenės vei
kėjai : Dr. A. Bacevičius iš Eliza-

N. J., Dr. J. Valukas, ne-
Brooklyne apsigyvenęs lie- 30 

prie kiekvieno laikrodėlio puiki) $5 
plieninį 7-nią šūvių revolveri, puikią 
Cutler britva vertės $2 (gvarantuo- 
ta). ir geriausios arklio odos diržą ga
landimui britvos (vertės $1).. $8.00 
vertės ravoro dovanai ir musu 2U-me- 
tini su visais akmenais puikiai išmar
gintą amerikonišką laikrodėlį, vertės 
$15 tik už $5.95. Visi tie daiktai bus 
siunčiami per C.O.D. su daleidimu iš 
egzamenuoti. Jeigu jums nepatiktu 
tie daiktai, galite neimti ir mes apmo
kėsime visus kaštus. Viskas yra ant 
musu riziko. Nesiųskite pinigu. Rei-

daktaras. ir jnusų publikai 
iškalbumusavo

mas — p. M. J. Vinikaitis, inži
nierius. Todėl publika kviečia- 

susirinkti kuoskaitlingiausiai. 
bus daug kalbėta apie Lietu- 
ir musų reikalus.

Gali gaut vietą. Lietuvis, an- 
iškai_ nušnekantis—ir—norintis

prie avių pridabojimo dirbti, gali 
gauti vietą Broome paviete, N. 
Y. Jei vedęs, tai $50 ant mėn. 
ir gaspada. Jei nevedęs, tai $40 
ant mėn. Atsišaukti: Barge Of
fice. Room 8. Battery Park. N.Y.

Gavo leidimą vesti: Juozapas 
Mačys, 148 Grand st. su Magdale
na Matuliniute, iš' ten-pat.

vaduotojų.

Kaštuoja 25 ir 50 cento*. Gau
namas kiekvienoje aptiekoje.

Nesakykite ”Aš noriu ko-nor* nuo 
kosulio.” Reikalaukite Severą’* 
Balaam for Lungs ir neimkite ui-

“Labai esu užganėdinta iš Se
vero* Balsamo Plaučiams. Aš 
kentėjau nuo sunkaus kosulio 
ir kroniško gerklės uždegimo, 
bet suvartojus dvi bonkutes Se
vero* Balsamo Plaučiams, kosu
lys išnyko, ir vėla, pradėjęs savo 
svarumą atgauti, jaučtuosiu la
bai gerai. Malonėkite pagarsin
ti šį laiškelį, idant ir kiti <ia su
žinotų apie veiksmingumą Seve
rus Gyduolių.”

John Palok, Page, N. Mex.

Greta to męs rekomenduoja
me nuo kosulio Ir šalčio

Seven's Cold & Grip Tablets 
(Severos Plot kėlės nuo 
Gripo ir Peršalimo).

Kaštuoja 25 centus.

KBASOS DfitUTfi.
Katalikui. Tanustos korespondenciją 

prisiėjo dikėiai sutrumpinti, kadangi 
joje buvo prirašyti pašalinį#, visai ne
reikalingą dalyką.

Patersoniškiui. Korespondencijos ne
dėsime — netinka.

Z. Vitkauskui. Ačiū už raštus — su
naudosime. •

Mokinys, Tamistos rašteli gavome — 
peržiūrėsime.

D. S. Tamistos „Pastabas” gavome 
— peržiūrėsime.

DIETA.
Gydant ligas, dieta daugelį kai

tų lošia svarbią rolę. Dieta reiš
kia maistą ir gėrimą, kaip tai y- 
ra gydytojaus paliepta ligoniui. 
Kiekvienas gydytojas pirmiausiai 
atkreipia atidą į vidurių išva
lymą, taip, kad niekas nekliudy
tų maisto priėmimui. Pabandy
kite tam tikslui Trinerio Ameri
konišką Kartaus Vyno Elixirą. 
Tai yra saugus palengvinimas 
nuo užkietėjimo, veikiantis be 
skaudėjimo ar kokio kito nemalo
numo ir tuom pačiu laiku susti
prinantis organus. Vartokite jį 
kiekviename sirguliavime — juo 
greičiau, juo geriau. Užkietėji
mas turi daug nemalonių pasek
mių ir privalėtų niekuomet ne
būti leistas virsti chronišku. Ap- 
tiekose. Jos. Triner, Manufactu
red-, 1333—1339 So. Ashland av., 
Chicago, Ill. Kaina $1.00.

Kuomet tiktai reikalinga lini- 
mento kurių nors skaustančių ku 
no dalių trynimui, pabandykite 
Triner’s Linimentą. Jisai suteiks 
užganėdinimą. Kaina 50c. per 
pačią 60c.

ELIAS ROSENTHAL^i orko 
pagarsėjęs advokatas pataria visiems, 
kurie turi kokius reikalus teisme, kad 
visuomet kreiptųsi i pabaigusius tei
sią mokslą žmones, o ne Į šun-advo- 
kačius. Advokatas Rosenthal, kuris 
kalba lenkiškai^ rusiškai, latviškai ir 
kitai p,_ d updą_ jmiarimHs- -kasdien savo
ofise: ELIAS"" ROSENTHAL, Attor- 
ney-at-Law.

302 Broadway, New York

SPECIALIŠKAS PASIULIJIMAS 
DIDŽIAUSIA DOVANA.

----- Eevolveris, britva ir diržas. -----  
Mes turime išparduoti visą guoli ge 
riaušių amerikonišką laikrodžiu. Per

• dienu mes duosime DOVANAI 

i del išegzaminavimo ir jei patiks, už- 
• mokėsite ekspresui $5.95 už tavorą 
■ vertės $23.3Q. šitas pasiūlysimas yra 
geras tiktai per 30 dieną. Rašykite 
kokio laikrodėlio norite — vyriško 
ar moteriško. Siuskite savo orderi

! šiandien. Rašykite savo adresą aiškiai 
į angliškai, adresuodami: CARROL
I CUTLER & CO.. Department 14, 

CHICAGO. ILLINOIS. (51)

PAJIEšKAU pusbrolio Vladislovo 
A-/ Prieškarčio. Magilevskos gub. Gir
dėjau atvažiavo i Ameriką pas savo 
dėdę Povilą Steponavičią. Kauno gub. 
Turiu prie jo svarbą reikalą; jis pats 
arba apie ji žinantis malonės pranešti.

VIEN NEWARKO ŽMONĖMS
Tai Justi pačių reikalas pirkti 
du oi e* Olshin’o Drug Storyje, 

kadangi jus atrasite, jogei gauna
te tikras gyduoles ir už pigesnę 
kainą, negu jus mokate kitur. 
Speeialkškas pasirinkimas Kalė
doms visokiu kvepalų ir muilų, 
tinkamų .dovanoms gaunama už 
pigias kainas. Jus esate užtikrin
ti, kada perkate

OLSIIINO DRUG STORYJE 
Kam p. Kongress ir Lafayette Sts.

SALIUNAS ANT PARDAVIMO 
Parsiduoda saliunas labai geroj vietoj.

Apgyventas lietuviais ir len
kais. Priežaatia pardavimo — nega
liu du bizniui* apžiūrėti. Norinti krei
pkite* sekančiu adresu:
68 Kent Avenue, Cor. No. 10th Street.

BROOKLYN, N. Y.

Jau galima ke 
liauti į Lietuvą

per Angliją ir 
z Švediją.

Laivakorčių prekės nuo New Yorko 
iki Petrogrado (Peterburgo) $59.70 

iki $63.45, pagal skirtumą laivų.
Laivai .išplauks:

CUNARD LINE:
Ordnna — Gruodžio
Transylvania Gruodžio

8 didelės dirbtuvės naudojasi G. Cupo I AMERICAN LINE:
(Kupo) modeliais (patterns).

šitoj įuokslainėj siuvėjai gali išsi
mokinti sukirpimo vyrišką, moterišku 
ir vaikam drabužią — greičiausiu, 
lengviausiu ir geriausiu budu. Išly
gos visiems prieinamos. Delei plates
niu žinią galima kreipties pas pati 
mokytoją G. Cupo, 851 ’Bedford Ave., 
Brooklyn, N. Y., arba pas K. Pilėną, 
„Vienybės Lietuvninką’’ ofise.

DIDŽIAUSIA KRAUTUVĖ 
Visokią laikrodžių kaip sieninių taip 
ir kišeninių, visokią žiedą ir gramo-1 j 
foną su lietuviškais rekordais, taipgi j 
pataisau senus arba pagadintus laik- j 
rodžius ir darbą gvarantucju. 
džiu 
su:

G. CUPO (KUPO)KIRPIMO M0KSLA1NE:;!

Galima gauti „Vienybę Lietuvnin
ką” kas savaitė už 5c. šiose vietose: 

ATHOL, MASS.
J. Gailiunas, The Lithuanian Store. 

ALBANY, N. Y.
M. Lozarko, 167 Boulevard Street. 

BROOKLYN, N. Y.
J. J. šilkas. * 31 Hudson Avenue.
A. J. Jankauskas, 65 Hudson Avenue. 
Joseph Sibiol 
M. Balauskas, 
Plochowski,

633 — 3rd 
119 Grand 

87 Grand 
BRIDGEPORT, CONN. 

Joseph L. Dulbis, 595 Main 
BROCKTON, MASS.

P. Miškinis, 35 Arthur Street, 
Box 124, Montello, Mass.

CLEVELAND, OHIO.
P. Šukys, 2118 St. Clair Avenue. 

CAMBRIDGE, MASS.
P. Bartkevičius, 877

CHICAGO, ILL.
J. Damijonaitis, 901 W. 33 Street.- 
J. Tananevich,- 670 W. IS Street. 
A. Wobel, 1700 N. Ashland Ave.

E. ST. LOUIS, ILL.
J. N. žičkus, 457 Collinsville Avenue. 

ELIZABETH,-N. J.
Dom. Bočkus, 211 — 1 Street. 

GRAND RAPIDS, MICH.
Garnupis, 414 W. Leonard St. 

HARTFORD, CONN.
Miliauskas, 23 Sheldon Street.

HAVERHILL, MASS.
J. Kazlauskas, 112 River Street.

LAWRENCE, MASS.
A. Ramanauskas. 101 Oak Street.

LOWELL, . MASS.
A. Jankauskas, 131 E. Merrimack St.

NEWARK, N. J.
VI. A. Leščinskas, 119 New Y’ork Ave. 

NEW HAVEN, CONN.
Makarevičius, 255 Wallace

PHILADELPHIA, PA.
A. Ignotas, 1028 So. 2

PITTSBURGH, PA.
Jonas A. Ignotas, 46 So. 22

SILVER CREEK, PA.
Bulota, Box 198.

POQUONOCK, CONN.
Adolfas Kvietkauskas, Box 3. 

~ WATERBURY. CONN.
K. Ch. Kažemėkas, 785 <Bank Street.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičius, 15 Millbury Street.

UTICA, N. Y.

Pranešu lietuviams, kurie 
duodate man provas, idant apra
šytumėte kuoplačiausiai apie at
sitikimą koliestvos pirmoje gro- 
matoje.

Aš esu tas pats, ką provoje M. 
Jurkonio prieš Lackawanna mai
nų kompaniją išgrajinau $50,000 
ir J. Andriušio provoje prieš Rea- 
dingo mainų kompaniją išgraji
nau $25,000 tarpe daugelio 
grajintų kitų provų.

(Advokatas) 
B. S. Tankaus,

154 Nassau St., New York, N. Y

SU •

St. Paul
New York
Philadelphia — Gruodžio 

WHITE STAR LINE:
Gruodžio
Gruodžio
Gruodžio 30

RUSSIAN AMERICAN LINE: 
„Dvinsk” išplauks iš NeW Yorko 
i Archangelską apie 10 gruodžio.
Laivakortės kaina $49.00

Delei platesnių žinią kreipkitės pas
J. J. PAUKSZTIS & CO.

120 Grand Stret, Brooklyn, N. Y.

PRANEŠIMAS.
ŠIUOMI PRANEŠAME, KAD MUSŲ 
— AGENTAS ANTANAS M. BU- — 
j KAS ŠIOMIS DIENOMIS LAN- 
| KYSIS PAS VISUS PHLLADEL- 

PHIJOS APIELINKžS GYVEN
TOJUS RINKDAMAS PRENU
MERATĄ NAUJŲ IR SENŲ 
SKAITYTOJŲ. GALITE JAM 
SENT IR NAUJI SKAITYTO
JAI UŽSIMOKĖTI.

„Vienybės Lietuvninkų”

tt - Parašytos tt
tt------ KUNIGO“------------- ft
tt Antano Vienožinskio. ft 
tt GAUNAMOS tt
tt VIENYBĖS tt
tt LIETUVNINKŲ tt
tt Redakcijoj. tt

// SKAITYKITE
Musų išleistą Įmingą 
„JAUNIEJI SKRAUJA”
— Senovės medžiokliu apysaka. 
Kaina — $1.00.

Hippodrome
6=th Avenue ir 43=rd Str.,

NEW YORK, N.Y.
New Yorko Hippodromas 

perstato didžiausia ir indo- 
miausią produkciją „Pasau
lio Karės.” Šioj produkci
joj dalyvauja virš 1400 ar
tistu, sloniu, verbliudŲ, ka
rišku šunu ir tt. „Pasaulio 
K a rės} a t si ž ūmi savo in va i- 
rumu ir grožybe/ Kariški 
ir jūreiviški atvaizdinimai 
atsižymi savo rimtumu ir 

> ypatingumu; yra tokiu drą- 
fsiu aktu, kad net plaukai

Velvtinfi kiekvienam ap
lankyti Hippodromą ir pa- 

Į sinaudoti iš pamokinančiu 
persta tynni.

Telephone 652 Newtown.

Rap. Kručas
Fotografas ir Maliorius

} 8—11 ryte, ■<
Valandos: / 1— 3 po pietų, <

7— 9 vak. :
8— 11 ryte. «

prie parko. j
N. J. 1

Daktaras J. J. Galeckas
gydo visokias kojų ligas, kaip tai: 
inaugusius ir skaudančius nagus, viš- 
takius (corns), išsikreipimus ir sustin
gimą ties nykščiu (bunions), sukietė
jimus odos, plokščiakojas (flat-foot), 
prakaituojančias ir šaltas kojas, lu- 
pimąsi ir niežėjimą kojų (eczema) ir 
panašias kojų ligas, kaip reumatizmą, 
gįslų gėlimą ir tt. Karpas pašalina

Patarimas (rodą) dykai, o ir pats 
gydymas labai pigus.

Ligoniai tesikreipia šiokiuo adresu: 
DR. J. J. GALECKAS, 

(Dr. J. J. Gillin)
347 Eodney St., BROOKLYN, N. Y. 

Daktarą galima matyti kasdien ruo
9 valandos ryto iki 8 vaL vakaro ir

Lietuviszka Aptieks
RAUDONOJO KRYŽIAUS.

Sutaiso gyduoles pagal dak
tarų receptus ir užlaiko kraja- 
vas žoles (augmenis), patentuo
tas gyduoles, guminius prepa
ratus ir visokias gyduoles.

JUOZAS LENKTIS, 
*315 Walnut Street,

| Kampas Adam st., Newark, N. J.

J KONCERTINIS TOURNEE J 
Mikas Petrauskas, prade- į * 
dant su 35 d. lapkričio,

Kas norėtų parengti kon- ** 
certą, tegul susižino

M. Petrausku.
149 W. 117 Street
New York, N. Y.

GVARANTUOTAS.il
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Street

Street
visur surinktos

Street

P. Lorilkrd

New York City

Street

Atminkite
MTV PAKELĮ?

Jeigu neatsargus esate, tai tankiai gaunate netikru

PA1N-EXPELLER
Nnoimėšlungio viduriuose naudokiteseną ir užtikrintu

ir 50
Kaina ioc

Street

Šaltini*

Place

Street

Street

Street

Kaina 3.00

1.00

Main

Cevervkus

Brooklyn, N. Y

Street.
Street

Street.
Street.

Street.
Street.

i.ov
1.61

Street
Street

Puikiausia ir smagiausia 
lietuviams užeiga pas

A vėl 
Street. 
Street. 
Street. 
Street.

pamokinimą apsuktą aplinkui bonkute. 
gaunama aptiekose.

.Mffi-EXPELLER 
[ k«4>:ss>« ce ' 
♦9% ALCOHOL 
F. Ai iftHTER i Co. 

b. -
i.xswYocjc.y

Wall Street
Wall Street

Box 52

lės apysaka 
mą. 
Apdaryta .

KUPRELIS. Parašė Ignas Šeinius. Puiki apysaka 
iš gyveninio, parodanti, kaip Kuprelis vargoni
ninkaudamas įsimylėjo į gražią Kazelę, kaip 

z ruskis paveržė nuo Kuprelio jo numylėtinę, kaip 
Kuprelis keliavo net į šventą žemę ir meldėsi,

Patarimai RODOS 
DYKAI!

175-197 STAGG STREET, 
Arti Grahm Ave., Brooklyn, N. Y. 
Reikalaukit per laiškus ar apatiškai

čiausią ik! pra
kilniausią. Par- 
aatndome karie
tas laidotuvėms 
veselijoms. krik
štynoms ir ki
tiem* pasivažinė

jimam*.

t Kuriuos galima greitai ir linksmai praleisti su t 
| geriausiais draugais-kningomis. Tokiais draugais Į 
$ - yra šios kningos: $

P. Norkus. Šita kningelė parodo kaip 
sutvėrė velnią, kaip didelė buvo velnio 
kaip šiandien toji velnio 
lapių 60.

BAGOČIAUS IŠPAŽINTIS arba dokumentai iš t 
bylos Fortunato von de Johanovicz Bagocius su ♦ 
„Vienybe Lietuvninkų,” kurią buvo apskundęs * 
net ant $25.000. Toje byloje tapo prirodyta Ba- J 
gočiaus daug visokių darbų. Pus. 146. Kaina 40c *

GERIAUSI
IMPORTUOTI IR VIETINIAI

VYNAI, ARIELKA
IR KONJAKAI

’ už žemas kainas. Pas

pranašaujanti geresnį gyveni
Kaina $1.0(

dainų ir poezijos, tinkamų kiekvienam laikui. J 
Puslapių 496. Kaina tiktai $2.00 J
Apdaryta....................................................... 2.50 i

B ALTRAMIEJAUS NAKTIS — arba aprašymas 
kaip krikščionįs-katalikai išskerdė hugenotus 
Prancūzijoje gale XVIII-tojo šimtmečio. Pus

lapiu 202. ~ - Kaina 75c

Lietuvis Daktaras Ignotas Stankus parašė daktarišką knygą apie Džiovą, o ne
užilgo parašys knygą-Medidnos, kurioje tups visos ligos, kokios tiktai gyvuoja ant 
svieto. Dabarties ta knyga anie Džiovą yra labai naudinga dėl sergančių kaip tik
rai jr teisingai gydytis, o sveikiems kaip nuo tos pavojingos ligos apsisaugoti. 
Kaina tos knygos 25 centai. Pinigus galima siusti starnpcmis arba Money order. 
Visuomet reik kreiptis ant tikro adrese j daktaro Stankaus iigonbutį taip:

DR. IGNATIUS STANKUS
1210 S. Broad st., - Philadelphia, Pa.

Kentraitis, 448
HARTFORD,

Tel. 2320 Grecnpoint —— Telephone

LUTKAUSKAS ir GARŠVA

SHENANDOAH, PA.
Joseph Bela, 895 W. Coal Street.

SCRANTON, PA.
J. Petrikys, 1514 Ross Avenue.

SO. CHICAGO, ILLINOIS.
S. Kvietkauskas, 8602 Muskegon Ave.

SO. BOSTON
K. Yurkeliunas,
J. M. Neviackas, 

SILVER
St. Bulota,

IR VĖL fLGI VAKARAI,
MASS.

233 W. Broadway.
309 W. Broadway.

CREEK, PA.
Box 198.

WATERBURY, CONN.
A. J. Povilaika, St)4 Bank Street.
M. Alyta, 23 Congress Avenue.
K. Ch. Kažemekas, 785 Bank Street.

WESTVILLE, ILL.
Jos. Uždavinis, Box 276.

WORCESTER, MASS.
M. Paltanavičius, 15 Millbury Street.
Pet. Dėdynas, 5 Diamond Street.

WAKEFIELD, MASS.
J. Gedraitis, 26 Water Street.

S. JAGLAUSKAS
Kostumieriškas Kriaučius 
Moterišku ir Vyrišką Drapaną.

Siuva pagal haū j ausi o s in ad os 
visokias drapanas. Taipgi taiso 
senas, išvalo, perkvarboja ir 
suprosina. ' Atlieka visą ' darbą 
kogeriausia. Todėl, Viengenčiai, 
reikale kreipkitės pas savajį.

S. JAGLAUSKAS,
' 177JE. Main St.,

New Britain, Conn.

FišerĮ sutaisė 
žmonės 
galybė, 

alybė išnyko. Pus-
Kaina 20c

- eik visada pirk
pas SIMANĄ POCIŪNĄ. Čia gausi Cevervkus gerą iš 
dirbyeČią, kaip EMERSON ir kitą. Reikalaudamas užeik.

S. POCIŪNAS
127 Grand St, kampas Berry St., Brooklyn, N. Y.

Skanus Alus, gardi Arielka, 
visokį Vynai, Elius ir Havanos 

Cigarai.
Lietuviai vieliniai ir atvažiavę iš kiti 
nepamirškit šios puikios vietos.

253 Wythe Ave.
Kampas North j-st Str. 

BROOKLYN. N. Y.

135 Weger 
886 Joseph Avenue

Ed. Butkevičia.
A. Jodelis,
J. Braknis,
M J. Damijonaitis, 901 W. 33
J. P. žolys, . 114 East 107
P. M. Haitis, 1607 N. Ashland Ave.
J. Kulis, 3255 So. Halsted Street. 
S. šafranauskas 1854 Adams Street. 
Frank Šimanskis, 3036 So. Union Ave 
A. Booben, 
St. Biežis,

DE
C. Opanskis,

INTEKMĖ SOCIALIŠKŲ SANLYGŲ ANT t 
VISŲ KULTŪROS ŠAKŲ. Vokiškai parašė $ 

‘ . J. Stern. Kningelė parodo, kaip žmogus tobuli- t 
naši esant geroms sanlygoms, arba niukso esant $ 
prastoms sanlygoms. Pusi. 94. Kaina 15c $

RYTOJU N BEŽIŪRINT. Visuomeniai-Pedagogi- J 
niai raštai. Parašė Aitvaras, kuris sako: „Su- * 
stokime, apsidairykime kur einą, kur tuo keliu $ 
nueisime ir kokį tautai rytojų pagamįsime.” $ 
Kninga aprašo apie senovės ir dabarties idealus; $ 
apie Morris’o utopiją; apie Tarną Kampanelę, J 
kuris pakėlė riaušes prieš ispanų inkviziciją, * 
kurio dvasia-siela buvo tvirtesnė už kankinimus; J 
apie Jean-Jacque Russeau, kuris Francuzijojė Į 
įvedė politišką žmonių lygybę; apie Grakchą $ 
Babef, kuris už žmonių lygybę^net savo gyvastį $ 
paaukavo; apie Robertą Oven’ą, Anglijos so- * 
cialį reformatorių ir kitus. Kninga aiškiai pa- $ 
rodo kaip reikia gyventi ir tobulintis, kaip vai- $ 
kus auginti ir šviesti, idant jie pastotų naudin- J

. gaiš žmonėmis, nesiskriaustų ir nesižudytų. Pus- | 
lapių 174. Kaina 50c J

Telefonas 2427 Greenpoint

„VIENYBES LIETUVNINKŲ“ 
REJENTALIŠKAS OFISAS.

120-124 Grand Street, BROOKLYN, N. Y.
Čia užtvirtinami visokios rūšies dokumentai: doviernastis, kontraktai, 
afidavitai ir t. t. Padaroma pirkimo ir pardavimo bilos, vekseliai ir kiti 

popierai.
Iškolektuojama įvairiausios skolos ant vielos ir kitur; provojanlies 

parūpinama tirinėtojas, kad pasiteirautą apie dalyką stovį irt. t.
Išrendavojama stubos ir iškolektuojama rendas.
Agentūra apsergėjimą (Insurance) gyvasties, suną ir dukterą dalies, 

taip-gi ir aprūpinimo senatvėj. ,
Suteikiama talkus arba tlumočius lietuvių, lenką, rusą ir vokiečių 

kalbose į teismus arba šeip įvairiuose reikaluose patarnauti. Padaroma ver
timai iš lietuvią, lenku, rusą ir vokiečią kalbą į anglišką ir atbulai iš anglą, 
lietuvią, lenką, rusą ir vokiečią kalbas.
Su visokiais reikalais jz ’ D II ŪMA

tesikreipia į Iv. i

J. Miliauskas, 23 
KENOSHA 

Kaz. Brazevičius.
LOS ANGELES, CAL.

M. Mintus, 503 So. Chicago Street. 
LAWRENCE, MASS.

A. Ramanauskas, o. 101 Oak Street.
A. J. Jokubavičius, 101 Oak Street.

Eox 400.
MONTELLO, MASS. '

B. P. Miškinis, 35 Arthur St. Box 124.
W. J Petkcn, 664 N. Main Street. 

MASPETH, L. I., N. Y.
Ch. Lizunas,------- 150 Clinton Avenue

NEW YORK, ~N. Y.
J. M. Danielius, 409 E. 90
K. Pilėnas, 251 W. 11

NEWARK, N. J
V. Ambrazevičia, “178 Ferry
VI. A. Leščinskas, 119 New York Ave.

NEW BRITAIN, CONN.
Ant. Mikalauskas, 14 Spring Street. 

NEW HAVEN, CONN.
K. Makarevičius, 255 Wallace St.

PATERSON, N. J.
A. Varaškevičius 252 River Street.
L. M. Tašionis, 120 Washington *St.

Room 5.
PITTSBURGH, PA

Jonas A. Ignotas, 46 So. 22 Street. 
Pijus Zaviackas, 445 Stadium Street. 

PLAINS, PA. ’(LUZ. CO.).
Julius Matukaitis, 26 Wileox Street 

PITTSTON, PA.
J. Kazakevičius, 103 N. Main Street.

PASSAIC, N. J.
-P—Norku&,---------- 3A—Burgers

PLYMOUTH? PA.
A. V. Sueta, 237 Cameron 

PHILADELPHIA, PA.
A. A. Pauža, 1332 So. Water 

ROCHESTER, N. Y.
J. Shacek, 
Em. Strolis,

ROCKFORD, ILL
J. J. Petraitis,
V. S. Jokubynas,
P. P. Petrėnas,

1703 So. Canal
1653 W. 19 

KALB, ILL.
1009 Grove 

. LOUIS, ILL.
J. N. žičkus, 457 Collinsville Avenue.

GRAND RAPIDS, MICH.
J. Garnupis, 414 W. Leonard Street.
Sim. Valentukonis, 1066 Elizabeth Av.

Leonard Street.
CONN.
Sheldon Street. 
WIS.

266 Exchange St.

duoiės
Nuo galvo? «kandėjJ—io.
Nuo kojų nuO'-uaudtj.. 
\'uo danių gėlimu.... 
Xuo peršalimo...........
Plaukų sti
I.'tiimcnta
Nuo
Nuo

J LIETUVIŲ TAUTA SENOVĖJE IR ŠIĄDIEN. 
% Parašė Dr. J. Šliupas. Šiame veikale yra nupie- 
t šta lietuvių kelionė iš Azijos, jų budai, darbai, 
♦ kultūra, vargai, skriaudos nuo Lenkijos ir Ro- 
J mos. Dvi k 
| Apdarytos 
į, LIETUVOS ISTORIJA nuo seniausių
| . Lublino unijos 1569 metuose.. Parašė Simanas 
| Daukantas.. Dvi kningos; p. 1014. Kaina $3.00 
i Apdarytos ..................................................... 4.00

NORĖDAMAS 

GAUTI GERUS

J. J. žlikas,
J. Laučiškis,
F. Deveikis,
J. Ambrazaitis, 
Jonas Bindokas.

PAYONNE 
Pov. Banelis, ž 
J. Zujus. 452 Pacific Avenue,

* CLEVELAND, OHIO. 
Clair Avenue.

N. J.
Box 17 

MASS. 
Cambridge St.

BRiSG,Al'SB

. Gyveninio džiaugsmai ir linksmybės, 
laimė ir .turtas žmogaus sveikatoje!----

Jau nuo keliolikos met’i Brooklyne-New York gyvuoja 
Vienatinė ir Didžiausč 7 .ETUVIŠKA APTIEK A

PROVIZORIAUS VINCO J. DAUNOROS 
kurios tikslu yra apsaugoti savo vientaučius nuo visokių 
apgavikų išnaudojimo ir gydyti juos tikrai geromis ir 
pasekmingomis gyduolėmis nuo visokių ligų ir kūno sil
pnybių.

LIETUVIŠKA APTIEKA savo ilgų metą pritirimu 
išrado daugybę specijališkų gyduolių, sutaisytų iš švie
žiausių ir geriausių gyd<nč;ą medikamentų ir labai pasek
mingai gydančių įvairias ligas. Tarpe kitų aotiekos san
delyje sukrautos ir gaunamos scsančio 
Kraujo Valytojas..................... $1.00
Gyvasties Balsamas...................
Nervų Stip-;..»o;as.—.50c. ir 
Vaistas del Vidurių.. .50c. ir 
Kraujo Stiprintojas...................
Ntr kosulio................... 25c. ir
Nuo gerklės skaudėjimo 25c. 
SkJvinės proškos..........10c_ir
ISgulkos del kepenų.................

I fll ii. Blakių naikintojas.................
11 lU UI Del išvarymo soliterio............

Anatarinąs plovimui........!...
Nuo kojų prakaitavimo..........
Gydanti mostis...................1...
Antiseptiškas muilas. A ...... 
Gumbo lašai................... 50c. ir

Specijališka Tikrai Lietuviška Trejanka
Taippat iš Lietuvos pargabentos visokios lietuviškos gydą 

tik yra žinomos ir žmonių vari

Vig"Reikalaukite prisiuntimo katalogo su musų gyduolių aprašymais "MK 
Kreipiantiemsiems per laiškus arba asmeniškai duodame 
tikrai sąžiniškus ir teisingus patarimus kiekvienoje ligoje.

Jaigu jums brangi yra jūsų sveikaca. tai tuojau* reikalaukite gyduoli \ rašydami »"* 
atsilankydami j Lutuvxiką A p tie ką.

VINCAS J. DAUNORA Aptiekoriua.
IWS' Bedford Avenue Kampas North 1-tos gatvės Brooklvt. •*

ATHOL, MASS.
J. Gailiunas, The Lithuanian Store
Kaz. Granickas, 28 Essex St

ANSONIA, CONN.
J. Tareila, 22 Star

AMSTERDAM, N. Y.
Ant. Kasperunas, 38 Lark 

BALTIMORE, MD.
J. Galinaitis, 832 Hollins
A. Degutis, UŽ 2L Greene 

BROOKLYN, N Y.
31 Hudson Avenue

18 Evans Street 
347 Kent Avenue 
120 Grand

Nuo
Nuo
Ant septiska - <• -’S.........................'
?'uo vidur’avimrt ........................... ‘
t ■’■•ori;a del va’kų.. ..10c. ir .- 
Proškos del dartų...........................‘

naikintojai...........................
Arba Trejos Devyniercs 25

'ios žolė*, šaknjs ir t 
amos.

P. Šukys, 2118 St 
CLIFFSIDE,

K. Steponavičia,
CAMBRIDGE,

Pet. Bartkevičius, 877 
CHICAGO, ILL.

3153 Emerald
1709 Ruble
3227 Lowe

Geriausia dovana draugams Lietuvoje 
yra? lietuviu kataliku 

savaitinis laikraštis 

“DRAUGAS” 
“DRAUGAS” paduoda žinių iš viso 
pasaulio, nušviečia Amerikos lietu- 
vrą gyvenimą, suteikia daug skaity
mo iš visuomenes, politikos, litera
tūros, gyvenimo, ir yra geriausias 
draugas, kaip lietuviams darbinin- 
kams Amerikoje, taip ir Lietuvoje.

Rusę cenzūra “DRAUGĄ” į Lietuvą in leidžia 
“DRAUGAS” atsieina met. S2, pusei m. ST; 
Užsieniuose metams S3, pusei metu $1.50 

DRAUGAS PUB. CO.
1800 W. 46th St., Chicago, III. 

Telephone Drover 6114

JAUNIEJI SKRIAUJA. Parašė J. Weyssenhoff. t 
Apysaka iš senovės medžioklių, kur karaliai ir $ 
ponai iš visų apielinkių suvarydavo .žmones, t 
idąnt tiejie išvarytų miškuose pasislėpusius žvė- $ 
ris, kad karaliai ir "ponai^urėfų~™ką nušauti?^ 

Puslapių 309. Kaina $1.00 $

Mhmį firma gerai 
atlieka sekančius 
darbas: išbalza
muojame Ir laido
jame mIrusins ant 
visokią kapiniiį. 
Pagrabūs paruo
štam nuo papras-

Nnforv Difhlir I’^x'ome Ir paliudijame visokius REJENTALIŠKL'S 
nuidlj rUUIIL RASTIS, todėl kreipkitės reikale pas LIETUVIUS.

144 NORTH 5th STR. o f f i s a i: 264 FRONT STR.
BROOKLYN, NEW YORK.

Sveikatos8
1 į
1 1

8



ŠITOJ KNYGOJ '’DAKTARAS” netik : 
pamokina kaip ir knr nuo visokiu ligų gerai 
išsigydyti, bet taip-pat labai gražiai, kaip ; 
tikras tėvas pamokina ir kaip nuo visokių Ii- i 
gų apsisaugoti.

PUIKI DOVANA
KNYGA SVEIKATOS bei 
naujausio mokslo Ir ką rei
kia daryti apsirgtą, faip-pat ; 
Ir kur greit gydyti, ly
giai ta kuyga

Teisingiausia
Lietuviszka Agentūra

PA RD L UDL LAIVAKORTES 
ant geriausių ir greičiausių Lai
vų, keleiviai visados bus užga
nėdintais.

SIUNČIU PINIGUS
į visas dalia svieto kuo-greičiau- 
siai ir pagal pinigų kursą. (Sto
viu po kaucija $30.000.)

Teipgi Pinigus priimu kurie 
nori pasidėt dėl apsaugojimo ir fe 
ant kiekvieno pareikalavimo juos S 
sugražinu.
PIRMOS KLLASOS KOTELIS, S 

Skaniausi ir sveikiausi visokį gė- " 
rimai, per tai visados svečių pil- % 
na, kiekviena draugiškai ir malo- £ 
niai visados pavaišina. b

P. J CHMIELIAUSKAS, 1
177 E. Wain St. PLYMOUTH, PA. I

(Bell Phone 8—R)

S U 5 I VIENIJIMAS

S
h 

k
)

ĮSTEIGTAS 1886 M.
K iekvieno lietuvio privalumu yra prisisidėti 

prie tos organizacijos. Moka pašalpą ligoje po 
$6.00 savaitėje ir turi keturis apsaugos laipsnius:

$150

$300

Išmokėjo našlėms ir našlaičiams posmertinių pa
šalpų. $91.797.68; įvairiems kultūros reikalams $8.431.18. 
Turtas išneša (1 d. Sausio 1914 m.) $64.620.36.

A. B. Strimaitis, Centr. Sekr.
307 W. 30th St. ... New York, N. Y.

O

LIETUVIU APDRAUDOS DRAUGIJA

Geriausias Linimentas arba PAIN EX- 
PXLLERIS ant svieto nuo visokių geJ- 
vos skaudėjimų, KAULŲ, PERŠALI
MO, REUMATIZMO, STRESŲ SOPES, 
SAUSGĖLŲ, KAKLO, GALVOS SU
KIMO ir DIEGLIŲ.

Jeigu nori ligoje ir nelaimėje pasi- 
gelbėti, nejieškok rodos pas kokius ne
mokintus žydelius ar kryžiokus save 
priepuoly, bet kreipkis arba tiesini pa
rašyk pas savo locną vientautį, reikalau
damas tikrų, grynų ir gydančių vaistų 
— pas

ALBERTI G. GROBLEVSKĮ,
KNYGOJ “KAKTARAS” labai daug ap

rašo apie vyrų ir moterų dorą bei morališką ■ 
lytišką gyvemuną ir aiškiai, atvirai taip išdės- j 
finėja, jog kitose knygose to visko negali at
rasti. Šita knyga kiekvienam užaugusiam 
vyrui ir moterei labai reikalinga turėti, kad ! 
žinoti kaip ir ką daryti, seniems ir jauniems 

į ir kaip laimingai gyventi. Čion viską negali- | 
taa aprašyti, bet tik perskaičius knygą atra
site.

ŠITA KNYGA illiustruota puikiais moks- j 
ISkais paveikslais ir apie žmogaus kūno su- j 
budavojimą su visokiomis paslaptybėmis 
užaugusiems žmonėms tinkama.

YPATINGAI serganti, nusilpnėję, sukliu- ■ 
sę. pasigadinę per jaunystės klaidas ir vargi- ' 
sami visokiomis, kaip paprastomis šviežio
mis teip užsisenėjusiomis ligomis, šitoje kny- 
įpįt atrasite tikrą rodą.

xEi sergi ant kokios nors ligos, tai pirmiau 
®e kaip kreipsies prie kokio nors gydytojaus, 
arba vartosi liekarstas, reikia perskaityt kny
gą “Daktaras’!, nes didelės daugybės žmonių, 
kurie tik perskaitė šitą knygą, išsigydė.

TODĖL, kad ta knyga dėl labo visuome
nes išduota, tai kiekvienas ją apturės VISAI ! 
DOVANAI, kuris tik atsiųs keletą štampų už Į 
prismntimą-

RETKALAUK DAR ŠIANDIE, iškerpant , 
artą apgarsinimą ir adresuok teip:

The Philadelphia M. Clinic,
Ū17 Walnut st.,

PHILADELPHIA, PA.
TEMYKTT VYRAI IR MOTERIS! Kad j 

sergi, jautiesi kokį nors nesveikumą ir reika- i 
žsujigeros, teisingos pagelbos, kad trumpam . 
laace galėtum išsigydyt, tai atsišaukie prie j 
Profesionališko Daktaro, PE. M. Klinikos t 
lietuviškoj kalboj. Rašyk arba ateik.

Tel. 279 Greerpeiil.

Geriausia lietuviams užeiga
pas

JONĄ
KULBOKĄ

Skanus Alus,
Gardi Arielka,

Visokį Vynai,
Kvepiantį Cigarai.

291 Wythe Ave.
Kampas So. 1-st SJr.

BROOKLYN, N. Y.

I
I Tel. 2334 Greenpoint, 
^PUIKIAUSIA VIETA LIETUVIAMS^

- pas PETRA A DRAUGELE | 
* Skanus alns, gardi arielka, elius, vi-Įp 
»sokis vynas, kvepenti cigarai, ir pui-į 
i>kųs užkandžiai. Salė dėl mitingų iro[ 
šešeilių. Nepamirškit šios atsakau- 5 
ginusios vietos, o busit užganėdintu ' L 
n3 GRAND STR. BROOKLYN, N. Y.A 

> Palei JYvthe Avė.________

„ATEITIS”
skiriamas jaunimo reikalams. Kadangi visos žmonijos geresnės ateities 
viltim yra jaunimas, užtad ir turi rūpėti kiekvienam jaunimo pažangu
mas ir apšvieta. v

,,ATEITIS” yra bepartyviškas jaunimo laikraštis ir bepartyviškai 
tarnaus kultūriškiem jaunimo reikalams, ir rūpinsis, kiek išgalint, švie
timu musų jaunimo.

,,ATEITIS” gvildena ir kitokius gyvenimo klausimus.
,,ATEITI” išleidinėja nuo Naujų Metų kooperativiška bendrovė 

,,Ateitis” įkorporuota ant $25,000 sulig Massachussets valstijos tiesų 
reikalavimo.

,,ATEITYTJE” telpa kodaugiausia žinių apie musų jaunimo judėji
mą ir veikmą.

,,ATEITY’JE” telpa daugybė ir kitokių žinių ir žinelių iš viso pasaulio.
., ATEITIS” yra S (astuonių) puslapių didumo ir prekiuoja tiktai:

$1.50 metams ir 85c. pusei metų. Į Lietuvą ir kitas užrubežines viešpa
tijas. $2.00 metams jr $1.25 pusei metų. ATEITIES” antrašas sekantis:

„ATEITIS”
366 W. Broadway, So. Boston, Mass.

(Kas prisius savo antrašą, tai gaus vieną numerį pažiūrėjimui dykai)

Plymouth, Pa.
garsų dirbėją „Lenkiškų ir LieVuvištų 
gyduolių”, o persitikrinsi, kad neiŠ- 
skleisi veltui ir ant apgavysčių savo su® 
kiai uždirbto cento.

Turime gyduoles nuo visokių ligų, ko
kios tiktai randasi ant svieto teip dėl 
senų žmonių, kaip dėl kūdikių, vyrų ir 
moter .

„Lenkiškai-Lietuviški” vaistai j<u 
tuksiančius padarė sveikais — išgydys ir 
Tave!

Ypatingai SLAPTAS ligas gydeme ir 
gilioje slaptoje užlaikome, kaip kunigas 
išpažintį.

Dėlto jeigu trokšti tikros gydytojau* 
pagelbos, aprašyk savo negerovę, aiškiai 

1 ir su smulkmenomis, pridek 2 centu a»t 
atsakymo laiškui, o niekuomet to naši- 
gailėsi. Adresas:

Albertas G. Groblevskis
Cor. Eljn and Main Sts.

Plymouth, Pa.

|thelackawanna|OFISO VALANDOS KASDIEN nuo 10 2 
ryto iki 4 po pietų. Nedėlioj iki 3, o utamin 
ke ir petnyčioj vakare nuo 6 iki 8.

Telephone 1331

Nik. P. ZelwisJ
[ Lietuviškas graborius. į
ĮHfeakamuotojas ir laidotuvių Direk- j 
storiu*. Karietos laidotuvėms, vesei-f 
Sens ir krikštynoms.
j Ofisas ir gyvenimas: *
1034 Bank Street, n 

Waterbury, Conn. Į
Lietuviai, kreipkitės reikale.

PADEKITE STATYTI

L Parankiausei geležinkelei Europon 
i keliaujantiems. Linijos sueina prie 
! Trans-Atlantiškųjų laivų. Nebran- 
į giai perdavinėja bagažą ir perveža 
g pasažierius.

I The Road of Anthracite
(Kietųjų anglinių kelias). 

Trumpiausis kelias į Buffalo.
E Tiesiai į Scrantoną ir Anglių Sritį.
L Tarpe New Yorko ir Buffalo penki 
i traukiniai kasdien
| Tarpe New Yorko, Chicago ir Va- I 

karų keturi traukiniai kasdien.
t Tarpe New Y'orko, St. Louis ir ' 
Į-Pietvakarių, kasdien.-------------------
i Tarpe visų vietinių Punktų nuola-. 

tinis ir parankus susinėsimas.
į Artymesnių informacijų apie kai- i 
i nas. traukinių bėgiojimą, etc., krei-1

* pkitės pas savo vie- '
' tin į agentą arba ra-■
IŠykite pas:
gMCTWB George A. Cullen, '
Lackawanna 

Haikoad

TAUTOS NAMUS VILNIUJE
90 West Street, N. Y

Aukas priima musų redak
cija, arba galite siųsti tiesiog 
j, Vilnių šiuo adresu:

LIETUVĄ MOKSLO DRAUGIJA 
(Utovskoje Naučnoje Obščestvo), 

Lydos gatvele, 7, Vilnius. 

Russia-Lithuania.

Konkursinis

Geografijos Vadovėlis
Kaina 5oc.

Apdaryta 75c.
120-124 Grand st., Brooklyn, N. Y.

I. J. Paukštis & Co.

Du-kart nedelinis laikraštis
Smagiausias lietuviškas laikraštis

__ vi»eįe.Jpasaulėįe.._______
’ŠE IN A kas UTARNINKĄ ir PČTNYČIĄ

Prenumerata kaštuoja: 
i Vai Ant yisomet<) S2.50 4111 vi in v Į Ant pusės meto $1.25

EURO- Sesijoje ir Lietuvoje $3.50 
nnip Anglijoj ir Skotlandijoj 15 siu rUJt Prusnose 15 markių.

g7“ Priek tam pilnai užsimokėję 
ikaitytojai kas metas gauna DOVANI 
puikų Kalendorių.

Adresavokite:

W. D. Boczkowski & Co.
429-522 W. South Al.

MAHANOY CITY, PA.

Ar Skaitei Kada Laikraštį “LIETUVI?”
Gal nežinai kur ją gauti?

“LIETUVA^
Eina jau 21 metus Chicago, Illinois kas 
Pėtnyčia ir paduoda daugiausiai gerų ir 
svarbių žinių iš Amerikos, Europos ir 
viso svieto, o prenumerata kaštuoja me
tui tik $2.00, pusei metų $1.00.

Rašyk adresu:

A. OLSZEWSKI, 
3252 So. Halstad St., CHICAGO, ILL.

Nepamirškit
Tautiško Namo!
Erta, (baili salė mitingams, ve- 
selijoms, teatrams ir baliams. 1 
Gardi degtinė, šviežias alus, 
kvepią cigarai, skanus užkan- 

_džiai ir nakvinė.
TAI LiETUVIŲ UŽEINAT

A. RAZUTIS
101-103 Grand st., Brooklyn, N. Y- 

Telephone 1470 Greenpoint.

Jaunoji

Lietuva

Vienintelis savo rūšies 64 puslapių >
Iliustruotas mėnesinis Lietiniu laikraštis.

Jame dedama geriausi moks
liniai straipsniai ir geriausios apysakos.

Kalba gryna, graži ir supran
tama. Jei nori smagiai ir naudingai lai
ką praleisti skaityk Jaunųjų Lietuvą.

Kaina metams $3.00; pusei 
metų $1.50; Dienas numeris 25c,

Užsisakyk tuojaus:

“JAUNOJI LIETUVA"
4611 S. Paulina St. Chicago, III.

; GERA PROGA! I
Gramatika angliškos kalbos mo- 1 ’ 

’ kytis be mokytojo (apdaryta) i ’
• ............................................... $1.00 o

o Vaikų Draugas arba kaip. „ 
<• mokytis skaityti ir rašyti be 
’’ mokytojo................................... 15c

Naujas Budas mokytis rašyti 
'' bemokytojo.............................. 10c ”

Aritmetika mokinimuisi ro- 
” kundų, su paveikslais (apda- 

ryta)....................................... 35c „
< 1 ......... — I1

;; Viso $i.60 ;[
Kas atsiųs iškirpęs šita apgavai- 11 

o nimąiš “Vienybės Lietuvninkų” o 
; Į ir $1.00 per money orderį, tai gaus ' ’ 
1 visas 4 knygas 60c. pigiau. ! o

P. Mikolainis
!' Bex 62 New York City j

PIRMAS - 
LIETUVIŠKAS 

Fotografistas 
ir Maliorius

Geras darbas. 
Vidutiniška Slėnia.

G, BENSON,
$28 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

JONAS GIRDĖS,
103 Grand Street, Brooklyn, N. Y,

DIDŽIAUSIAI KRAUTUVĖ visokių muzikališkų instrumen
tų ir auksoriškų daiktų. Taipgi gramafonai su visokiom* 

LIETUVIŠKOMS DAINELĖMS.
KATALOGŲ DOVANAI! Prisiųsk už 2 ceutu štampų, o gausi 

Katalogą greit.

W. SLOMINSKA
Mano Dirbtuve Apdovanota Dviem Medaliais

ant Kosciuškos Parodos už rūpe
stingą ir artistišką išdirbimą

KARŪNŲ, ŠARPŲ,
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, MARŠALKINIŲ 
LAkbŲ IR TEIP TOLIAUS.

' P 'iMr Turiu už garbę apreikšti guodo-
\ tiniems Kunigams ir guodotinoms 

Mik, ' Draugystėms, kad aš dirbu visus
" augščiau paminėtus daigtus PI.

GI AUSI AI. TEISINGI ASUI IR 
GERUUSIAI, nes per daugelį 

-/* *2 metų užsiimdama išdirbiniais įgl- 
/U jau geriausią praktiką ir dėl to 

i | H galiu viską padirbi pigiau ir ge-
’ lUj riau negu kili fabrikai.

v Su guodone

W. SLOMINSKA, 1025 Milwaukee A»., Chicago, III.

ADVOKATAS 
KAZIS KRAUČUNAS.

Buvęs 9 metus Skyriaus Viršininku, Inspekto
rium Suvienytą Valstiją Immieracijoe; turi 
visas tiesas kaipo Attorney, Advocate. Proctor, 
Solicitor ir 0>uncelor-at-Law. Veda visokias 
bylas (provas) visuose teismuose ir departa
mentą skyriuose. Gavimui patarimą, kreipki
tės laiškais, įdėdami krasos ženklelį atsaky
mui. Vedimui svarbią bylą ir reikalą, pribUM 
ypatiškai į visas Valstijas ir miestus sulyg 

pareikalavimo. Adresas:
KAZIS KRAUČUNAS, Attomey-«t-Law 
403 Lyon Building, Seattle, Wash.

Jonas S. Lopatto
Attorney and Connsellor-at-Law (Lie
tu Ty s advokatas pabaigęs Pennsylva- 
nijos Universitetą), užsiima varymu 
provų visuose teismuose.

i Offisas rūmuose 47-48-49 Bennet' 
Building, kampo Public Square ir, 
North Main Street, WILKES-BARRE, 
PENN’A |

Office Phone Peoples 87 (
' „ Bell 47

Residence Peoples 1100

LIETUVIAI, EIKIT
PAS LIETUVI!

Pirk dziegorėlius, lencugėlius. Šlubi* 
nius žiedus, šipkortes. daviemaslis, 
siųst pinigus į Lietuvą, puikių popie
rių gromatoms rašyti, knygų. Jau 19 
metų prie to užsiėmimo viską išpil 

dau teisingai tai reiškia gerai.
Visiem Velijatn eit pas

Jurgi Jeszmanta,
6 So. Washington SL, 

Cor. E. Market st. Wilkes-Barre, Pa.




